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บทคัดยอ 

 

 จากสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19) สงผลให 
ผูประกอบธุรกิจโรงแรมขาดรายไดหองพักและบริการเก่ียวเน่ือง ในขณะท่ียังคงตองแบกรับตนทุน
คาใชจายท่ีสูงเทาเดิมจึงสงผลใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมประสบปญหาขาดสภาพคลอง มีเงินทุน
หมุนเวียนในธุรกิจลดนอยลง และหากไมสามารถปรับตัวไดก็อาจสงผลกระทบรายแรงถึงข้ันทําให
ธุรกิจโรงแรมตองปดกิจการ 

  

 ที่ผานมาประเทศไทยมีการออกมาตรการชั่วคราวทางภาษีเ พ่ือบรรเทาภาระภาษี 

แกผูประกอบธุรกิจโรงแรมซ่ึงเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลและเปนผูประกอบธุรกิจโรงแรม  

ตามกฎหมายวาดวยโรงแรม คือ มาตรการท่ีกําหนดใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมสามารถนํารายจาย  

ในการปรับปรุงโรงแรมระหวางป 2563 หักรายจายทางภาษีได 1.5 เทา นอกจากน้ีภาครัฐมีการออก
มาตรการขยายเวลาในการย่ืนแบบและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิม ดังน้ันผูประกอบ
ธุรกิจโรงแรมซ่ึงเปนนิติบุคคลและจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมจะไดสิทธิประโยชนดังกลาวดวย 

  

 อยางไรก็ตาม มาตรการชั่วคราวทางภาษีดังกลาวยังไมสามารถบรรเทาภาระภาษีและแกไข
ปญหาสภาพคลองได โดยสําหรับมาตรการชั่วคราวทางภาษีเพ่ือสนับสนับสนุนการปรับปรุงกิจการ
โรงแรมจะใหประโยชนสูงสุดแกธุรกิจโรงแรมที่มีกําไรจากการดําเนินงานเทาน้ัน อยางไรก็ตาม
สถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ในปจจุบันท่ีมีการระบาดรุนแรง สงผลใหผูประกอบธุรกิจ
โรงแรมยังคงมีผลประกอบการขาดทุน ดังน้ันการหักรายจายไดมากข้ึนอาจจะไมไดชวยลดภาระภาษี
หรือทําใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมมีเงินสดมาหมุนเวียนใชในกิจการในระหวางปเพ่ิมข้ึน ประกอบกับ
การท่ีผูประกอบธุรกิจโรงแรมจะไดสิทธิประโยชนจากมาตรการชั่วคราวทางภาษีน้ี  ผูประกอบธุรกิจ
โรงแรมจะตองสํารองจายเงินสดไปกอน ซ่ึงจะย่ิงสงผลใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมประสบปญหา 
ขาดสภาพคลองมากข้ึน นอกจากน้ีสําหรับมาตรการขยายเวลาการย่ืนแบบและชําระภาษีเงินได 
นิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิมเปนเพียงมาตรการท่ีขยายเวลาใหในระยะส้ันซ่ึงอาจจะยังไมสามารถชวย
บรรเทาภาระภาษีและแกปญหาการขาดสภาพคลองของผูประกอบธุรกิจโรงแรมไดอยางเพียงพอ 

 

 ในขณะท่ีประเทศจีน มีการออกมาตรการบรรเทาภาระภาษีสําหรับผูประกอบธุรกิจโรงแรม
โดยเฉพาะมากกวาประเทศไทย อีกท้ังมาตรการสวนใหญของประเทศจีนจะเนนการเพ่ิมสภาพคลอง
ใหแกผูประกอบธุรกิจโรงแรม และมีการกําหนดระยะเวลาในการใหสิทธิประโยชนทางภาษีท่ีนานกวา
ประเทศไทย ดังน้ันผูวิจัย จึงเสนอแนะใหมีการนําแนวทางมาตรการชั่วคราวทางภาษีของประเทศจีน
มาปรับใชกับในประเทศไทย โดยมุงเนนการแกปญหาการขาดสภาพคลองซ่ึงเปนปญหาหลักของ 

ผูประกอบธุรกิจโรงแรม เพ่ือใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมมีเงินทุนสํารองเพียงพอแกการดําเนินธุรกิจ
ในชวงสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19  



ข 
 

กิตติกรรมประกาศ 

 

 เอกัตศึกษาเร่ืองมาตรการบรรเทาภาระภาษีสําหรับผูประกอบธุรกิจโรงแรมซ่ึงไดรับ
ผลกระทบจากสถานการณโรคระบาดรายแรง : โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 นี้ สําเร็จลุลวงดวย
ผูวิจัยไดรับความเมตตาจากทานอาจารย ดร. วุฒิพงษ ศิริจันทรานนท ที่กรุณารับเปนอาจารย 
ที่ปรึกษางานวิจัยเปนอยางสูง แมวาทานจะมีภาระหนาท่ีตาง ๆ ท่ีตองจัดการมากมาย แตทานได  
สละเวลาอันมีคาเพ่ือใหคําแนะนําแนวทางในการวิเคราะหและนําเสนอ ตลอดจนชวยตรวจทานและ
แกไขขอบกพรองตาง ๆ เพ่ือใหเอกัตศึกษาฉบับน้ีสําเร็จโดยสมบูรณตามความมุงหมายของผูวิจัย 

 
 ผู วิ จัยขอกราบขอบพระคุณคณาจารยและคณาจารย พิ เศษทุกทานของหลักสูตร 

ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ คณะนิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย  
ที่ไดใหความรูความเขาใจท้ังดานกฎหมายและธุรกิจ รวมถึงใหคําแนะนําขอมูลท่ีเปนประโยชน  
แกผูวิจัยในการทําเอกัตศึกษาฉบับน้ี 
 
 ผูวิจัยขอขอบพระคุณเจาหนาท่ีประจําหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมาย
เศรษฐ กิจ  คณะนิ ติศาสตร  จุฬาลงกรณมหาวิ ทยา ลัย ทุกท าน  ท่ี ได ให ความช วย เห ลื อ  
อํานวยความสะดวก ประสานงาน และใหคําแนะนําตาง ๆ แกผู วิจัยดวยความกรุณามาโดยตลอด  
รวม ถึ งขอขอบพระ คุณเจ าหน า ท่ีห อ งส มุดคณะนิ ติศาสตร  จุฬาลงกรณมหาวิ ทยา ลัย  
ที่ชวยอํานวยความสะดวกในการคนหาขอมูลและการจัดพิมพเอกัตศึกษา 
 
 สุดทายน้ี ผู วิ จัยขอขอบพระคุณกําลังใจจากครอบครัวและเ พ่ือนท่ีทํางาน ท่ีไดให 
การสนับสนุนตลอดมา และขอขอบพระคุณเพ่ือนนิสิตหลักสูตรปริญญาศิลปศาสตรมหาบัณฑิต 
สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจ รุนท่ี 22 ที่ใหความชวยเหลือ และแบงปนความรูตลอดระยะเวลา
การศึกษา ผูวิ จัยหวังเปนอยางย่ิงวา เอกัตศึกษาฉบับน้ีจะเปนประโยชนแกผูสนใจ และหาก 

มีขอบกพรองประการใด ผูวิจัยขอนอมรับไวและขออภัยมา ณ ท่ีนี้ 
 
 

ปทิตตา สุขตระกูล 
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บทท่ี 1 
 

บทนํา 
 

1.1 ท่ีมาและความสําคัญของปญหา 
 

  ในชวงกอนวิกฤติการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19) 
อุตสาหกรรมทองเท่ียวไทยมีการเติบโตและมีการพัฒนาอยางรวดเร็ว มีจํานวนนักทองเท่ียวตางชาติ
โดยเฉล่ียเพ่ิมข้ึนถึง 2-3 ลานคนตอป1 สงผลใหในป 2561 รายไดจากการทองเท่ียวของไทยขยับข้ึนไป
อยูในอันดับ 4 ของโลก และมีสัดสวนของธุรกิจการทองเท่ียวตอผลิตภัณฑมวลรวมในประเทศ (GDP) 
สูงถึงรอยละ 222 
   
  จนกระท่ังเกิดสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ซ่ึงเร่ิมระบาดมาต้ังแตชวงเดือน
ธันวาคม 2562 ส งผลใหภาครัฐจําเปนตองใชมาตรการเ พ่ือปองกันการแพรกระจายของ  
Covid-19 คือ การจํากัดการเดินทางภายในประเทศและระหวางประเทศ ลดการใหบริการขนสง
สาธารณะ และการใชมาตรการรักษาระยะหางทางสังคม (Social Distancing) ซ่ึงมาตรการเหลาน้ี
ลวนสงผลกระทบตออุตสาหกรรมการทองเท่ียวท้ังส้ิน ซ่ึงเห็นไดชัด เจนจากจํานวนนักทองเท่ียว  
และรายไดจากนักทองเท่ียว ทั้งชาวตางชาติและชาวไทยท่ีเดินทางทองเท่ียวในประเทศไทย 

ในชวงเดือนมกราคม – ธันวาคม ป 2563 ลดลงรอยละ 55.39 และรอยละ 70.95 ตามลําดับ  
เม่ือเทียบจากชวงเวลาเดียวกันของป 25623  
   
  ธุร กิจโรงแรมเปนหน่ึงในอุตสาหกรรมการทองเ ท่ียว ท่ีได รับผลกระทบอยางมาก  

จากการแพรระบาดของ Covid-19 โดยเฉพาะในจังหวัดซ่ึงเปนท่ีไดรับความนิยมจากนักทองเท่ียว 
เชน เชียงใหม  ภู เ ก็ต พังงา กระบ่ีและสุราษฎรธานี เปนตน และจะส งผลอย าง รุนแรง 

ตอผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีมีรายไดหลักมาจากการประกอบธุรกิจโรงแรมตามพระราชบัญญัติ
โรงแรม พ.ศ. 2547 ซึ่งไมรวมถึงการประกอบธุรกิจสถานท่ีพักท่ีไมใชโรงแรม  เชน การเปด 

ฟารมสเตยหรือโฮมสเตย เปนตน เน่ืองจากสถานท่ีพักดังกลาว มีวัตถุประสงคหลักเพ่ือใชเปน 

ที่พักอาศัย และมีการประกอบธุรกิจใหบริการท่ีพักเพ่ือหารายไดเสริมเทาน้ัน  ซ่ึงเห็นไดชัดเจน 

จากจํานวนผูเขาพักและอัตราการเขาพักในโรงแรมในชวงเดือนมกราคม – ธันวาคม ป 2563 ลดลง

                                                                 

1 หนังสือพิมพประชาชาติ , จุดเปลี่ยนทองเท่ียวไทยวิกฤตโควิดสรางสมดุลใหม  [ออนไลน], แหลงท่ีมา: 
https://www.prachachat.net/tourism/news-451825 [19 เมษายน 2563] 
2 Foreign policy magazine, The Tourism Industry Is in Trouble.These Countries Will Suffer the Most 
[Online], Available from: 
https://foreignpolicy.com/2020/04/01/coronavirus-tourism-industry-worst-hit-countries-infographic 
[ 1 May 2021] 
3 กระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา, สถานการณการทองเท่ียวในประเทศรายจังหวัด ป 2563 [ออนไลน], แหลงท่ีมา: 
https://www.mots.go.th/more_news_new.php?cid=594 [25 มกราคม 2564] 
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รอยละ 56.28 และรอยละ 40.57 ตามลําดับ เม่ือเทียบจากชวงเวลาเดียวกันของป 25624 สงผลให 
ผูประกอบธุรกิจโรงแรมมีรายไดจากคาหองพักลดลง ในขณะท่ียังคงตองแบกรับตนทุนคาใชจายท่ีสูง
เทาเดิม ท้ังตนทุนคาใชจายในการจางพนักงานและคาใชจายในบริหารงานอ่ืน ๆ  ทําใหผูประกอบ
ธุรกิจโรงแรมขาดสภาพคลอง มีเงินหมุนเวียนในธุรกิจลดนอยลง และหากไมสามารถปรับตัวไดก็อาจ
สงผลกระทบรายแรงถึงข้ันทําใหธุรกิจโรงแรมตองปดตัวลง 
 

  ที่ผานมาภาครัฐไดมีการออกมาตรการชั่วคราวทางภาษีเพ่ือชวยเหลือบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลซ่ึงเปนผูประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายวาดวยโรงแรม ไดแก มาตรการภาษี 

เพ่ือสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรมเพ่ือใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีตองการพัฒนา ปรับปรุง 
ตอเติมหรือขยายกิจการของโรงแรม แตตองไมใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม สามารถนํารายจาย 

ที่เก่ียวกับการปรับปรุงกิจการโรงแรมระหวางวันท่ี 1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2563 มาใชเปนรายจาย
ของกิจการได 1.5 เทาของรายจายจริง โดยมีเง่ือนไขวาการปรับปรุงดังกลาวจะตองพรอม 

ใชงานตามวัตถุประสงคภายในวันท่ี 31 ธันวาคม 2563 5 นอกจากน้ีภาครัฐมีการออกมาตรการ 

ขยายเวลาย่ืนแบบและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิม สงผลใหผูประกอบธุรกิจโรงแรม
ซ่ึงเปนนิติบุคคลและจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมจะไดรับสิทธิประโยชนจากมาตรการดังกลาวดวย 
  

 อยางไรก็ตาม สําหรับมาตรการชั่วคราวทางภาษีเพ่ือสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรม
ผูวิจัยมีความเห็นวา ยังไมสามารถแกไขปญหาไดตรงจุด ณ เวลาน้ี เน่ืองจากในสถานการณเชนน้ี  
สิ่งท่ีผูประกอบธุรกิจโรงแรมตองการมากท่ีสุดคือ มาตรการจูงใจใหนักทองเท่ียวเขามาพักท่ีโรงแรม 
และการลดตนทุนคาใชจายตาง ๆ ใหมากท่ีสุดเพ่ือใหมีกระแสเงินสดมาใชในการประคับประคอง  

ใหธุรกิจสามารถดําเนินตอไปได อยางไรก็ดีมาตรการทางภาษีเพ่ือสนับสนุนการปรับปรุงกิจการ
โรงแรมท่ีภาครัฐออกมาเพ่ือชวยเหลือผูประกอบธุรกิจโรงแรมน้ัน ถึงแมวาผูประกอบธุรกิจโรงแรม  

จะสามารถนํารายจายเพ่ือการปรับปรุงกิจการโรงแรมดังกลาวมาใชเปนรายจายของกิจการได 1.5 เทา
ก็ตาม แตการท่ีผูประกอบธุรกิจโรงแรมจะไดสิทธิประโยชนจากมาตรการทางภาษี ผูประกอบธุรกิจ
โรงแรมจะตองสํารองจายเงินสดไปกอน ทําใหตนทุนของผูประกอบธุรกิจโรงแรมสูงมากข้ึน  
โดยเฉพาะอยางย่ิงในสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 คงไมมีผูประกอบธุรกิจโรงแรม 

รายใดท่ีตองการจะสํารองจายเงินสดไปกอนเพ่ือการปรับปรุงโรงแรม เพราะนอกจากจะตองสํารอง
จายเงินสดซ่ึงอาจจะมีอยูจํานวนไมมาก ยังมีความเส่ียงท่ีเงินลงทุนในการปรับปรุงโรงแรมน้ันอาจจะ
ไมคุมคาเม่ือเทียบกับรายไดจากหองพักและบริการเก่ียวเน่ืองท่ีไดกลับคืนมา นอกจากน้ีสําหรับ
มาตรการขยายเวลาย่ืนแบบและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลค าเพ่ิม ผูวิจัยมีความเห็นวา 
เปนเพียงมาตรการท่ีขยายเวลาใหในระยะส้ัน ซ่ึงอาจจะไมสามารถบรรเทาภาระภาษีและแกปญหา
การขาดสภาพคลองของผูประกอบธุรกิจโรงแรมไดอยางเพียงพอ  

                                                                 

4 เรื่องเดียวกัน 
5 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากรฉบับท่ี 698 พ.ศ.2563  
เรื่องการยกเวนรัษฎากรรีโนเวทโรงแรม 
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   จากกรณีท่ีกลาวมาขางตน ผูวิจัยเห็นวา ประเทศไทยควรมีการออกมาตรการทางภาษีอ่ืน ๆ 
ที่สามารถบรรเทาภาระภาษีของผูประกอบธุรกิจโรงแรมได โดยท่ีผูประกอบธุรกิจโรงแรมไมตอง
รับภาระคาใชจายท่ีสูงข้ึนเพ่ือใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมมีกระแสเงินสดมากข้ึน และสามารถนําเงิน
นั้นมาหมุนเวียนใชในการดําเนินธุรกิจโรงแรม ซ่ึงจะทําใหแกไขปญหาไดตรงจุดและเหมาะสม 

กับสถานการณมากข้ึน โดยผูวิจัยเห็นควรท่ีจะทําการศึกษามาตรการบรรเทาภาระภาษีในประเทศจีน 
เ พ่ือเปนแนวทางในการปรับปรุงแก ไขกฎหมายหรือออกกฎหมายใหมให เหมาะสมตอไป  
เชน การยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมหรือการใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมนําเอายอดขาดทุนท่ีเกิดข้ึน 

มาหักจากกําไรท่ีอาจจะเกิดข้ึนในอนาคตไดภายในระยะเวลามากกวา 5 ป เปนตน  
 
 

1.2   วัตถุประสงคของการศึกษา 
 
  1.  ศึกษาสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 และผลกระทบตอบริษัทหรือ 

หางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงเปนผูประกอบธุรกิจโรงแรมตามพระราชบัญญัติโรงแรม พ.ศ. 2547 

 

  2. ศึกษา คนควา และรวบรวมขอมูลจากกฎหมาย พระราชบัญญัติ กฎกระทรวงตาง ๆ    
ในประเทศไทยท่ีเ ก่ียวของกับการบรรเทาภาระภาษีสําหรับผูประกอบธุรกิจโรงแรม เชน  
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 698  
พ.ศ. 2563 เร่ืองการยกเวนรัษฎากรรีโนเวทโรงแรม มาตรการขยายเวลาย่ืนแบบและชําระภาษี 

เงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิม เปนตน 

 

  3. ศึกษามาตรการบรรเทาภาระภาษีสําหรับผูประกอบธุรกิจโรงแรมของประเทศจีน 

เ พ่ือเปรียบเทียบหลักเกณฑ  และสิทธิประโยชนตาง ๆ ท่ีใหแก ผูประกอบธุร กิจโรงแรม 

จากน้ันจะทําการเรียบเรียง และวิเคราะหขอมูลเพ่ือเสนอแนะมาตรการทางภาษีท่ีเหมาะสมสําหรับ
ประเทศไทย 

 

1.3   สมมติฐานของการศึกษา 

   
  มาตรการชั่วคราวทางภาษีเพ่ือสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรมโดยใหนํารายจาย  

ที่เก่ียวกับการปรับปรุงกิจการโรงแรมมาใชเปนรายจายของกิจการได 1.5 เทาของรายจายจริง  

มาตรการขยายเวลาย่ืนแบบและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิม ยังไมสามารถบรรเทา
ผลกระทบตอผูประกอบธุรกิจโรงแรมจากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ได  
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1.4   ขอบเขตการศึกษา 
 

  ทําการศึกษา คนควา และรวบรวมขอมูลจากกฎหมาย พระราชบัญญัติ กฎกระทรวงตาง ๆ 
รวมถึงขอมูลเชิ งสถิติ กับหนวยงานท่ีเ ก็บขอมูล ท่ี เ ก่ียวของกับผลกระทบของสถานการณ 
การแพรระบาดของ Covid-19 และมาตรการบรรเทาภาระภาษีสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวน 

นิติบุคคลซ่ึงเปนผูประกอบธุรกิจโรงแรมตามพระราชบัญญัติโรงแรม พ.ศ. 2547 และศึกษากฎหมาย
ของตางประเทศ เพ่ือเปรียบเทียบหลักเกณฑมาตรการบรรเทาภาระภาษีสําหรับผูประกอบธุรกิจ
โรงแรม และสิทธิประโยชนแกผูประกอบธุรกิจโรงแรม จากน้ันจะทําการเรียบเรียงและวิเคราะหขอมูล
เพ่ือเสนอแนะแนวทางมาตรการทางภาษีเพ่ือนํามาปรับใชในประเทศไทย  

 

1.5   วิธีการดําเนินการวิจัย 

 
ง า น วิ จั ย ฉ บั บ น้ี เ ป น ก า ร ศึ ก ษ า โ ดย วิ ธี วิ จั ย เ อ ก ส า ร  ( Documentary Research)  

โดยการคนควาและรวบรวมขอมูลเก่ียวกับมาตรการบรรเทาภาระภาษีสําหรับผูประกอบธุรกิจโรงแรม             
จากเอกสารท่ีเก่ียวของ อันประกอบดวยตัวบทกฎหมาย ระเบียบ หนังสือบทความ งานวิจัย 
วิทยานิพนธ และส่ือประเภทขอมูลอิเล็กทรอนิกส จากการคนควาทางอินเทอรเน็ต 

 

1.6   ประโยชนที่คาดวาจะไดรับจากการศึกษา 

 

  1. ทําใหเขาใจหลักการสําคัญของพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวย             
การยกเวน รัษฎากร ฉบับ ท่ี  698 พ.ศ.  2563 เ ร่ืองการยกเวน รัษฎากร รี โนเวทโรงแรม 
และหลักการสําคัญของมาตรการขยายเวลายื่นแบบและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิม 
 

  2. ทําใหสามารถวิเคราะห เปรียบเทียบขอดีและขอเสียของการนําพระราชกฤษฎีกา  

ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 698 พ.ศ. 2563 เร่ืองการยกเวน
รัษฎากรรีโนเวทโรงแรม มาตรการขยายเวลายื่นแบบและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิม
มาใชในประเทศไทย 
 

  3. ทําใหทราบแนวทางท่ีเหมาะสมในการนํากฎหมายของตางประเทศท่ีเก่ียวของกับ 

การบรรเทาภาระภาษีสําหรับผูประกอบธุรกิจโรงแรมมาปรับใชในประเทศไทย  
 

 
 
 

 

 
 



 
 

บทท่ี 2 
 

แนวคิดหลักการท่ัวไปในการจัดเก็บภาษีและการบรรเทาภาระภาษี 

 

  รัฐบาลมีหนาท่ีหลายประการในการทําใหประชาชนอยูดีมีสุข นอกจากหนาท่ีในการรักษา
ความสงบภายในประเทศและปองกันประเทศแลว  ยังตองทําหนาท่ีในดานการจัดการดูแล 

และสงเสริมการสาธารณสุข การศึกษา การเกษตร การอุตสาหกรรม การส่ือสาร การพลังงาน  
และการพาณิชยอ่ืน ๆ การดําเนินกิจการของรัฐบาลตองมีคาใชจายจึงจําเปนตองหารายไดเพ่ือให 
พอกับภาระรายจาย รายไดของรัฐบาลน้ันไดมาจากหลายทาง เชน จากการเก็บภาษีอากร 

การขายสินคา การใหบริการ การรับบริจาคหรือความชวยเหลือ ฯลฯ แตในบรรดารายไดเหลาน้ี ภาษี
อากรเปนแหลงรายไดท่ีสําคัญที่สุดของรัฐบาล บางคร้ังรัฐบาลอาจตองกูยืมเงินหรือพิมพธนบัตรดวย6 
  
 ในอีกดานหน่ึง มาตรการพิเศษทางดานภาษีตาง ๆ เชน การลดอัตราภาษี การยกเวนภาษี 
การหักลดหยอนและคาใชจายตาง ๆ การเครดิตภาษี และการขยายเวลาในการย่ืนแบบและชําระภาษี  
ได ถูกออกแบบมาเพ่ือเปาหมายในการดําเนินของภาครัฐท่ีแตกตางกันออกไป ตัวอยางเชน                      
มีเปาหมายในการกระตุนเศรษฐกิจระยะส้ันโดยการใหสิทธิลดหยอนภาษีจากคาซ้ือสินคาและบริการ 
หรือมีเปาหมายในการสงเสริมการลงทุนใหเกิดข้ึนในระยะยาวโดยการใหสิทธิลดหยอนภาษีเงินได          
นิ ติ บุคคลผ านการส ง เส ริมการลง ทุนของ สํ า นักงานคณะกรรมการส ง เส ริมการลง ทุน                        
(Board of Investment หรือ BOI) เปนตน 
   
  นอกจากมาตรการพิเศษทางดานภาษีตาง ๆ จะถูกใชเปนเคร่ืองมือในการกระตุนเศรษฐกิจ
และสงเสริมการลงทุนตามท่ีไดกลาวขางตนแลว มาตรการพิเศษทางดานภาษีตาง ๆ ยังถูกใชเปน
เคร่ืองมือสําคัญเพ่ือเปาหมายในการชวยบรรเทาภาระภาษีอีกดวย ตัวอยางเชน ในปจจุบันประเทศ
ไทยกําลังเผชิญกับสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19) สงผลให
ภาครัฐตองใชมาตรการท่ีเขมขนเพ่ือควบคุมการระบาด เชน มาตรการในการควบคุมการเดินทาง
ระหวางประเทศและระหวางจังหวัด เปนตน ซ่ึงมาตรการตาง ๆ เหลาน้ีนอกจากจะสงผลกระทบ  

ตอการดําเนินชีวิตของประชาชนแลว ยังสงผลกระทบตอเศรษฐกิจและผูประกอบธุรกิจ โดยเฉพาะ
อยางย่ิงผูประกอบธุรกิจท่ีอยูในอุตสาหกรรมทองเท่ียวดังเชนธุรกิจโรงแรม ที่อาจจะตองปดกิจการ
เน่ืองจากขาดรายไดหองพักและบริการท่ีเก่ียวเน่ืองจากนักทองเท่ียว ทั้งชาวไทยและชาวตางชาติ 

จากสถานการณดังกลาว มาตรการพิเศษดานภาษีจึงถือเปนเคร่ืองมือสําคัญในการชวยบรรเทา 

ภาระภาษี และเพ่ิมสภาพคลองใหแกผูประกอบธุรกิจโรงแรมใหสามารถดําเนินธุรกิจตอไปได 
    

                                                                 

6 สุเมธ ศิริคณุโชติ, กําธร สิริชูติวงศ, อดิศักด์ิ สืบประดิษฐ และภรัิตน เจียรนัย, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
2563 (พิมพคร้ังท่ี 1) (กรุงเทพฯ: หางหุนสวนจํากัดเรือนแกวการพิมพ, 2563), หนา 2.  
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2.1   แนวคิดท่ัวไปในการจัดเก็บภาษีอากร 

  
  ภาษีอากร หมายถึง สิ่งท่ีรัฐบาลบังคับจัดเก็บจากประชาชนเพ่ือนํามาใชจายในการบริหาร
และพัฒนาประเทศ ท้ังใชเปนเคร่ืองมือของรัฐบาลในการสงเสริม สนับสนุนและแกปญหาเศรษฐกิจ 
สังคม การเมือง การปกครอง ศาสนา วัฒนธรรม การกีฬา สุขภาพชีวิตความเปนอยูของประชาชน 
และดานอ่ืน ๆ7 อยางไรก็ตามในการจัดเก็บภาษีอากรน้ัน รัฐบาลจําเปนตองคํานึงถึงหลักเกณฑ 
ในการจัดเก็บภาษีท่ีดีเพ่ือใหการจัดเก็บภาษีเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและกอใหเกิดประโยชนสูงสุด 

 

2.1.1 วัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีอากร 

 
 การเก็บภาษีอากร นอกจากมีวัตถุประสงคในการหารายไดเพ่ือให เพียงพอกับคาใชจายของ         

รัฐบาลแลว ในปจจุบันภาษีอากรยังเปนเคร่ืองมือสําคัญของรัฐบาลในการกระจายรายได                  
สงเสริมการเจริญเติบโตของธุรกิจการคา รักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ชวยควบคุมการบริโภคของ
ประชาชนหรือเพ่ือสนองนโยบายบางประการของรัฐบาล เชน การศึกษา การสวัสดิการสังคม นโยบาย
ประชากรดวย8  โดยสามารถสรุปวัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีอากรท่ีสําคัญไดดังตอไปน้ี 

 

1. เพื่อเปนรายไดของภาครัฐ 
 

เปนวัตถุประสงคท่ีสําคัญท่ีสุดของการจัดเก็บภาษี เน่ืองจากภาครัฐมีรายจายเพ่ือการพัฒนา
ประเทศจึงมีความจําเปนท่ีตองท่ีหารายไดเพ่ือใชจายในภารกิจตาง ๆ ของภาครัฐ เชน ดานเศรษฐกิจ 
ดานความม่ันคง ดานความปลอดภัย ดานการศึกษา ดานโครงสรางข้ันพ้ืนฐาน และดานสาธารณสุข 
เปนตน 
 

2. เพื่อควบคุมการบริโภค 
 

หากภาครัฐตองการควบคุมการบริโภคของประชาชน ตัวอยางเชน ตองการลดการบริโภค
สินคาฟุมเฟอยหรือสินคาท่ีเปนอันตรายตอสุขภาพ ดังน้ัน ภาครัฐจะใชภาษีอากรเปนเคร่ืองมือ 

ในการควบคุมการบริโภคโดยการจัดเก็บภาษีในอัตราท่ีสูง สงผลใหผูบริโภคมีกําลังในการซ้ือนอยลง 
 

3. เพื่อลดความเหล่ือมลํ้าทางสังคม   
 

ปญหาความเหล่ือมลํ้าทางรายไดเกิดจากประชาชนในสังคมแตละคนมีความแตกตาง  

ทางรายไดมาก ซ่ึงจะสงผลใหเกิดปญหาทางสังคมตาง ๆ ดังน้ันภาครัฐจึงใชภาษีอากรเปนเคร่ืองมือ 

ในการแก ไขปญหาดังกล าว  ตัวอย าง เชน  การ จัด เ ก็บภาษี ใน อัตราก าวหน า  กล าว คือ  

                                                                 

7 ดุลยลักษณ ตราชูธรรม, กฎหมายภาษีอากร (กรุงเทพฯ: บริษัท สํานักพิมพวิญูชน จํากัด, 2562), หนา 14. 
8 อางแลว, เชิงอรรถท่ี 5, หนา 2. 
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บุคคลท่ีมีรายไดมาก ภาครัฐจะจัดเก็บภาษีในอัตราท่ีสูง ในทางตรงกันขามบุคคลท่ีมีรายไดนอยภาครัฐ
จะจัดเก็บภาษีในอัตราท่ีต่ําหรือยกเวนภาษีให  
 

4. เพื่อสงเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ  
 

หากภาครัฐตองการสงเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ เชน ตองการให เอกชน                     
มีการลงทุนเพ่ิมข้ึนหรือสงเสริมการสงออก ภาครัฐสามารถใชภาษีอากรเปนเคร่ืองมือในการกระตุน
การลงทุนและสงเสริมการสงออกได เชน การยกเวนหรือลดหยอนภาษีอากรสําหรับกิจการท่ี ไดรับ    
การสงเสริมการลงทุนหรือการยกเวนภาษีอากรสําหรับสินคาท่ีผลิตเพ่ือสงออก เปนตน     
 

5. เพื่อสนองนโยบายของประเทศ  
 

ภาครัฐสามารถใชภาษีอากรเปนเคร่ืองมือในการสนองนโยบายของประเทศได  เชน                
จากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 สงผลใหประเทศไทยมีความตองการหนากากอนามัย
จํานวนมาก ดังน้ันหากภาครัฐตองการใหมีการนําเขาหนากากอนามัยอาจลดภาษีสําหรับการนําเขา
หนากากอนามัย เปนตน  
  

2.1.2 หลักเกณฑที่ดีในการจัดเก็บภาษีอากร 
        

Adam Smith ไดกลาวเก่ียวกับหลักเกณฑในการจัดเก็บภาษีท่ีดี โดยจะตองมีหลักที่สําคัญ
ดังตอไปน้ี    
 

1. หลักความเสมอภาค  
 

การจัดเก็บภาษีท่ีดีตองกอใหเกิดความยุติธรรมหรือความเสมอภาคแกผูเสียภาษี โดยภาครัฐ
ไมควรให สิทธิพิเศษหรือยกเวนภาษีใหกับบุคคลใดบุคคลหน่ึงเปนพิเศษ และ ตองคํานึงถึง
ความสามารถหรือรายไดของผูประกอบการและประชาชนผูเสียภาษีเปนหลัก เชน บุคคลที่มีรายได
มากควรเสียภาษีมาก ในทางตรงขามบุคคลท่ีมีรายไดนอยควรเสียภาษีนอยหรือไมเสียภาษีเลย 

และบุคคลที่มีรายไดเทาเทียมกันควรเสียภาษีเทากัน เปนตน  
 

2. หลักความแนนอน 
 

การจัดเก็บภาษีจะตองมีความแนนอนและชัดเจนท้ังเร่ืองฐานภาษี อัตราภาษี วันเวลา   
วิธีการในการเสียภาษีและการจัดเก็บ เพ่ือใหผูประกอบการและประชาชนผูมีหนาท่ีเสียภาษีสามารถ
วางแผนภาษีของตนเองได 
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3. หลักความสะดวก 

 
ในการจัดเก็บภาษีควรอํานวยความสะดวกแกผูเสียภาษี ทั้งวิธีการในการเสียภาษี วันเวลา 

และสถานท่ีท่ีตองเสียภาษี เชน สามารถย่ืนแบบรายการผานอินเตอรเน็ตหรือสามารถชําระภาษี 

ผานที่ทําการไปรษณีย ธนาคาร หรือรานสะดวกซ้ือได เปนตน 
 

4. หลักความประหยัด 
 

ในการจัดเก็บภาษีควรมีคาใชจายในการจัดเก็บภาษีใหนอยท่ีสุด ทั้งคาใชจายของผูจัดเก็บ
ภาษีและผูเสียภาษี โดยท่ีภาครัฐยังสามารถจัดเก็บภาษีไดอยางท่ัวถึง 
 

5. หลักของความยืดหยุน 
 

ในการจัดเก็บภาษีควรมีความยึดหยุนไปตามสภาพเศรษฐกิจและสังคมในปจจุบัน 

เชน ในสภาวะท่ีเศรษฐกิจหดตัว ภาครัฐไมควรจัดเก็บภาษีท่ีสูงมากเน่ืองจากจะเปนการย่ิงเพ่ิมภาระ              
ใหกับผูประกอบการและประชาชน เปนตน ดังน้ันในการจัดเก็บภาษีตองสามารถปรับปรุงเพ่ิมหรือลด
ภาษีใหเหมาะสมกับสถานการณไดอยางสะดวกและรวดเร็วทันตอเหตุการณ  
 

2.2   แนวคิดเก่ียวกับการบรรเทาภาระภาษี  
 
ตัวบรรเทาภาระภาษี (Tax Reliefs) หมายถึง วิธีการทุกชนิดท่ีทําใหเกิดการลดภาระภาษี   

เงินได หรือ หมายถึงการลดลงในภาระภาษีซ่ึงถูกออกแบบมาเพ่ือสรางแรงจูงใจ ตัวอยางเชน  
การหักคาใชจายในการลงทุนจากกําไรสุทธิท้ังหมดจะทําใหสามารถลดภาษีท่ีจะตองจายจากกําไรสุทธิ            
ซ่ึงสนับสนุนใหผูประกอบธุรกิจทําการลงทุน เปนตน9  

 
ตัวบรรเทาภาระภาษี ตัวอยางเชน การเครดิตภาษี ( tax credits) การยกเวนภาษี                 

(tax exemptions) การหักตาง ๆ (tax deduction) จําพวกคาลดหยอนภาษี  (tax allowances) 
และการหักคาใชจายตาง ๆ (deduction of expenses)10   
  
 ที่ผานมาภาครัฐมีการใชมาตรการในการบรรเทาภาระภาษีเพ่ือสนองนโยบายของประเทศ 
โดยเฉพาะอยางย่ิงในสถานการณท่ีเศรษฐกิจในประเทศตกตํ่า ภาครัฐจะออกมาตรการในการบรรเทา
ภาระภาษีข้ึนมาเพ่ือชวยผูเสียภาษีใหรับภาระทางภาษีนอยลง สําหรับมาตรการบรรเทาภาระภาษี         
ที่สําคัญ มีดังตอไปน้ี 
 

                                                                 

9 นิตินัย ศิริสมรรถการ และจุฑาทอง จารุมสินท, “ขอบเขตของนโยบายการคลังภาคสาธารณะ และนัยสําคัญของ 
Tax expenditure,” สรรพากรสาสน 53,12 (ธันวาคม 2549) 
10 เรื่องเดียวกัน 
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2.2.1 การหักลดหยอนและคาใชจายตาง ๆ 

 
การหักลดหยอน (Allowances) หมายถึง มูลคาหรือจํานวนเงินไดท่ีหักเปนคาลดหยอน 

ทางภาษีเพ่ือบรรเทาภาระใหแกผูเสียภาษีกอนนําเงินไดที่เหลือไปคํานวณเปนฐานภาษี11 
 

การหักคาใชจาย (Deductions) หมายถึง มูลคาหรือจํานวนเงินท่ีหักเปนคาใชจายท่ีเกิดข้ึน 
กอนนําเงินไดที่เหลือไปคํานวณเปนฐานภาษี12 

 

สําหรับนิติบุคคลน้ัน ตัวบรรเทาภาระภาษีท่ีสําคัญอยางหน่ึง คือ การหักคาใชจายใหไดมาก
ที่สุดเพราะเม่ือคาใชจายมากข้ึนจะสงผลใหกําไรสุทธิที่จะถูกนําไปคิดภาษีนอยลง 

 
โดยท่ัวไปแลวคาใชจายของนิติบุคคลจะสามารถนําไปหักภาษีไดตามจริง แตอยางไร ก็ตาม 

มักจะมีคาใชจายบางประเภทท่ีรัฐออกนโยบายมาใหนิติบุคคลสามารถหักคาใชจายไดมากกวาปกติ 
เพ่ือชวยบรรเทาภาระภาษี ตัวอยางเชน 
 

 1.  คาใชจ าย ท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดจ ายไปในการจัดอบรมสัมมนา
ภายในประเทศใหแกลูกจาง ไดแก คาหองสัมมนา คาหองพัก คาขนสง และรายจายอ่ืนท่ีเก่ียวของ  
ในการอบรมสัมมนา สามารถหักเปนคาใชจายไดถึง 2 เทา13 
 
 2. คาใชจายท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดจายไปเพ่ือทําการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี
จะสามารถหักเปนคาใชจายสูงสุดถึง 3 เทา14  

 

2.2.2 การยกเวนภาษี 
 
การยกเวนภาษี คือ การยกเวนมิใหนําเงินได (Income Exclusions) บางประเภทมาคํานวณ 

เพ่ือเสียภาษี15 
 

สําหรับนิติบุคคลน้ัน ตัวบรรเทาภาระภาษีท่ีสําคัญอยางหน่ึง คือ การยกเวนภาษี                 
โดยท่ัวไปแลว บุคคลเม่ือมีรายไดก็ตองเสียภาษีแตก็มีรายไดบางประเภทที่กฎหมายยกเวนภาษีให                 

                                                                 

11 ศาสตรา สุดสวาสด์ิ และภาวิน ศิริประภานุกูล, “รายจายภาษีเงินไดนิติบุคคลในประเทศไทย,” Thammasat 
Economic Journal 36,2 (พฤษภาคม-สิงหาคม 2561) 
12อางแลว, เชิงอรรถท่ี 10, หนา 36.  
13 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 697 พ.ศ. 2563  
14 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 598 พ.ศ. 2559 
15 วาสนา สุขสมัย ,  “การนําระบบเครดิตภาษีเงินได บุคคลธรรมดามาใชแทนระบบการหักลดหยอน ,”  
(วิทยานิพนธมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2551), หนา 22. 
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โดยสวนมากเปนรายไดของบุคคลธรรมดา คณะบุคคล หรือหางหุนสวนสามัญท่ีไมใชนิติบุคคล               
สวนรายไดที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดรับน้ันมีการยกเวนภาษีท่ีนอยกวา16   

 
ตัวอยางการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับนิติบุคคล เชน 

 

1. การยกเวนภาษีเงินได ใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ ได รับการสงเสริม 

การลงทุนตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 สําหรับกําไรสุทธิท่ีไดจากการประกอบ
กิจการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุน โดยมีกําหนดเวลาตามท่ีคณะกรรมการกําหนดระหวาง 3-8 ป 
นับแตวันท่ีเร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการน้ัน17 
 

 2. การยกเวนภาษีเงินไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิท่ีเกิดจาก      
การขายคารบอนเครดิตในประเทศตามโครงการลดการปลอยกาซเรือนกระจกภาคสมัครใจท่ีไดข้ึน
ทะเบียนกับองคการบริหารจัดการกาซเรือนกระจก (องคการมหาชน)  เพ่ือเปนการสนับสนุน  
และสงเสริมใหภาคเอกชนสามารถดําเนินโครงการลดการปลอยกาซเรือนกระจกภาคสมัครใจ 18  
 

 3. การยกเวนภาษีเงินไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสําหรับเงินไดท่ีไดรับเปนเงิน
สนับสนุนจากกองทุนเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันของประเทศสําหรับอุตสาหกรรมเปาหมายซ่ึง
จัดต้ังข้ึนตามพระราชบัญญัติการเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันของประเทศสําหรับอุตสาหกรรม
เปาหมาย พ.ศ. 256019 
 

2.2.3 การเครดิตภาษี 

  

การเครดิตภาษีเปนมาตรการทางภาษีเพ่ือบรรเทาภาระทางภาษีอยางหน่ึง โดยการเครดิต
ทางภาษี คือ กรณีท่ีกฎหมายใหนําจํานวนเงินเครดิตมาหักออกจากภาษีท่ีตองเสียโดย ตรง 
ตัวอยางเชน การเครดิตภาษีตามพระราชกฤษฎีกา ฉบับท่ี 300 ประกอบกับประกาศอธิบดี
กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินไดนิติบุคคล ฉบับท่ี 65 วางหลักการไววา สําหรับภาษีเงินไดท่ีบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยไดเสียไปในตางประเทศมีสิทธินําไปหักจากภาษี 

เงินไดนิติบุคคลท่ีตองเสียในประเทศไทย เปนตน 

 
 
 
 

                                                                 

16 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,การวางแผนภาษีอากร Tax Planning (พิมพคร้ังท่ี 4) (กรุงเทพฯ: สถาบัน T. Training 
Center, 2553), หนา 155, 135 -138. 
17 พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 
18 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 694 พ.ศ. 2563 
19 ประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 652 พ.ศ. 2561 
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2.2.4 การลดอัตราภาษี 
 

 การลดอัตราภาษี (Rate relief หรือ Preferential tax rate) หมายถึง การลดอัตราภาษี
ใหกับเงินไดบางประเภทเปนการพิเศษ20 ตัวอยางเชน การปรับลดอัตราการจัดเก็บภาษีเงินได              
นิ ติ บุคคล  จากร อยละ  30 มา สู ร อยละ  23 และร อยละ  20 ของ รั ฐบาล  ใน ลักษณะของ                     
การออกพระราชกฤษฎีกาลดอัตราภาษีเปนการชั่วคราวจากประมวลรัษฎากร 
 

2.2.5 การขยายเวลาย่ืนแบบและชําระภาษี 

 
การบรรเทาภาระภาษีท่ีสําคัญอีกประการหน่ึง คือ การขยายเวลาย่ืนแบบและชําระภาษี           

โดยปกติภาครัฐจะมีการออกมาตรการขยายเวลาย่ืนแบบและชําระภาษี เม่ือมีเหตุการณฉุกเฉิน           
ที่สงผลกระทบตอผูเสียภาษีเปนอยางมาก เน่ืองจากเหตุการณตาง ๆ ท่ีเกิดข้ึนน้ันเปนเหตุการณ           
ที่เกิดข้ึนอยางกะทันหันทําใหผูเสียภาษีไมสามารถท่ีจะย่ืนแบบและชําระภาษีไดทันตามเวลาท่ีได             
มีการกําหนดไว นอกจากน้ีมาตรการขยายเวลาย่ืนแบบและชําระภาษียังสามารถชวยเ พ่ิม             
สภาพคลองทางการเงินแกผูเสียภาษีใหมีเงินเหลือไวใชจายอยางอ่ืนกอน 

 
 มาตรการขยายเวลาย่ืนแบบและชําระภาษีน้ีจะไมไดกระทบการจัดเก็บรายไดของภาครัฐ 

เ น่ืองจากสุดทายแลว ผู เ สียภาษียังตองมีหนา ท่ี ในการ ย่ืนแบบและชําระภาษีเหมือนเ ดิม                           
แตอยางไรก็ตามภาครัฐจะตองบริหารจัดการกระแสเงินสดเพ่ือใหสอดคลองกับระยะเวลาการชําระ
ภาษีท่ีเล่ือนออกไป 

 
จากท่ีกลาวมาขางตนเก่ียวกับตัวบรรเทาภาระภาษีจะเห็นไดวา หากภาครัฐมีการออก

มาตรการบรรเทาภาระภาษีตาง ๆ เหลาน้ี ท้ังการลดอัตราภาษี การยกเวนภาษี การหักลดหยอน            
การหักคาใชจายและการเครดิตภาษี ยอมสงผลใหภาครัฐสูญเสียรายไดที่ควรจัดเก็บไดในแตละป 

 
 อยางไรก็ตาม ผูวิจัยมีความเห็นวา หากพิจารณาผลลัพธในระยะยาวแลว การท่ีภาครัฐออก

มาตรการตาง ๆมาเพ่ือบรรเทาภาระภาษีน้ัน ยอมสงผลทําใหประชาชนมีสภาพคลองทางการเงิน          
ที่มากข้ึน และสามารถนําเงินท่ีจะเสียภาษีดังกลาวไปใชสอยอยางอ่ืนได และเม่ือประชาชนมีกําลัง  

ในการซ้ือสูงข้ึนก็จะสงผลผูประกอบธุรกิจยังสามารถดําเนินธุรกิจตอไปได ทําใหระบบเศรษฐกิจ 

ระยะยาวดีขึ้น นําไปสูการขยายตัวของฐานภาษีในอนาคต และนํามาซ่ึงการจัดเก็บภาษีอากรท่ีมากข้ึน
ในอนาคต  

  
 

                                                                 

20 อางแลว, เชิงอรรถท่ี 10, หนา 36. 



 
 

บทท่ี 3 
 

แนวคิดทั่วไปเก่ียวกบัสถานการณโรคระบาดรายแรง 
 

  สถานการณโรคระบาดรายแรงเปนสถานการณท่ียากตอการคาดการณลวงหนา ซ่ึงปจจุบัน
หลายประเทศท่ัวโลกรวมท้ังประเทศไทย กําลังเผชิญกับสถานการณการแพรระบาดของ 
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19) สงผลใหภาครัฐตองใชมาตรการท่ีเขมขนเพ่ือควบคุม 

การระบาด เชน มาตรการในการควบคุมการเดินทางระหวางประเทศและระหวางจังหวัด เปนตน  
ซ่ึงมาตรการตาง ๆ เหลาน้ี นอกจากจะสงผลกระทบตอการดําเนินชีวิตของประชาชนแลว ยังสงผล
กระทบตอเศรษฐกิจและผูประกอบธุรกิจ โดยเฉพาะอยางย่ิงผูประกอบธุรกิจท่ีอยูในอุตสาหกรรม
ทองเท่ียวดังเชนธุรกิจโรงแรมที่อาจปดกิจการลง เน่ืองจากขาดรายไดคาหองพักและบริการเก่ียวเน่ือง
จากนักทองเท่ียวชาวไทยและชาวตางชาติ 

   
  จากสถานการณดังกลาวจึงเปนปจจัยสําคัญตอการบรรเทาภาระภาษีของภาครัฐที่ 
จะสามารถออกมาตรการบรรเทาภาระภาษีตาง ๆ เพ่ือชวยเหลือผูประกอบธุรกิจโรงแรม                      
และเพ่ือศึกษาปญหาเก่ียวกับมาตรการบรรเทาภาระภาษีตาง ๆ ที่ภาครัฐออกมาเพ่ือชวยธุรกิจ
โรงแรมน้ัน จึงจําเปนท่ีจะตองเขาใจความหมายและลักษณะของโรคระบาดรายแรงและ                        
โรค Covid-19 รวมถึงผลกระทบในเชิงเศรษฐกิจท่ีธุรกิจโรงแรมตองเผชิญเพ่ือท่ีจะใชเปนกรอบ  

และแนวทางในออกมาตรการบรรเทาภาระภาษีท่ีเหมาะสมตอไป 

  
3.1 โรคระบาดรายแรง 
   

  การศึกษาปญหาเก่ียวกับมาตรการบรรเทาภาระภาษีตาง ๆท่ีภาครัฐออกมาเพ่ือชวยธุรกิจ
โรงแรมอันเน่ืองมาจากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 นั้น มีความจําเปนจะตอง 
ทําความเขาใจขอบเขต ความหมาย และการแบงระยะของการระบาดของโรคระบาดรายแรงเพ่ือใช
เปนกรอบในการพิจารณาแนวทางในออกมาตรการบรรเทาภาระภาษีท่ีเหมาะสมตอไป 

 

3.1.1  ความหมายของโรคระบาดรายแรง  

   
  พระราชบัญญัติโรคติดตอ พ.ศ. 2558 ไดใหคําจํากัดความของโรคระบาด ไววา “โรคระบาด” 
หมายความวา โรคติดตอหรือโรคท่ียังไมทราบสาเหตุของการเกิดโรคแนชัดซ่ึงอาจแพรไปสูผู อ่ืนได              
อยางรวดเร็วและกวางขวาง หรือมีภาวะของการเกิดโรคมากผิดปกติกวาท่ีเคยเปนมา21  
 

   
 

                                                                 

21 มาตรา 4 แหง พระราชบัญญัติ โรคติดตอ พ.ศ. 2558 
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3.1.2 การแบงระยะของการระบาด 

 
ระยะของการระบาดของโรคระบาดน้ัน สามารถแบงไดเปน 4 ระดับ ดังตอไปน้ี22 

 

1.  ระดับท่ี 1 เรียกวา Endemic หรือ โรคประจําถ่ิน คือ โรคท่ีเกิดข้ึนประจําในพ้ืนท่ีน้ัน 
กลาวคือ มีอัตราปวยคงท่ีและสามารถคาดการณได โดยขอบเขตของพ้ืนท่ีอาจเปนเมือง ประเทศ      
หรือใหญกวาน้ันอยางกลุมประเทศหรือทวีป เชน ไขเลือดออกในประเทศไทยและโรคมาลาเรีย                   
ในทวีปแอฟริกา เปนตน 
 

 2.  ระดับท่ี 2 เรียกวา Outbreak หรือ การระบาด คือ เหตุการณที่มีผูปวยเพ่ิมข้ึนผิดปกติทั้ง
ในกรณีที่เปนโรคประจําถ่ินแตมีจํานวนผูปวยมากกวาท่ีคาดการณ และในกรณีที่เปนโรคอุบัติใหม 
ที่ถึงแมจะมีผูปวยเพียงรายเดียวก็ตาม เชน การระบาดของไขเลือดออกและการระบาดของ 
Covid-19 ในเมืองอูฮ่ัน เปนตน 
 

 3.  ระดับท่ี 3 เรียกวา Epidemic หรือ โรคระบาด คือการระบาดของโรคท่ีแพรกระจายกวาง
ข้ึนในเชิงภู มิศาสตร ซ่ึ งโรคระบาดท่ีแผ ไปใน พ้ืน ท่ี ท่ีกวาง ข้ึน น้ันเปนการระบาดท่ีเ พ่ิม ข้ึน  

อยางฉับพลัน และมีจํานวนผูติดเชื้อเกินกวาท่ีคาดการณได เชน โรคอีโบลาท่ีระบาดในทวีปแอฟริกา
ตะวันตกในป 2557-2559 และการระบาดของ Covid-19 ในประเทศจีน เปนตน 
 

 4.  ระดับท่ี 4 Pandemic หรือการระบาดใหญ คือ การระบาดของโรคท่ีแพรกระจายไป 

ทั่วโลก เชน การระบาดของไขหวัดใหญในป  2461 (Spanish flu) การระบาดของไขหวัดใหญ 
สายพันธุใหม ป 2552 และลาสุดคือ การระบาดของ Covid-19 ที่ในชวงแรกยังไมมีชื่อเรียกอยางเปน
ทางการซ่ึงตอมาก็ไดรับการเรียกวา โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และคอยๆ ทวีความรุนแรง 
ข้ึนเร่ือย ๆ จนในท่ีสุดก็กลายเปนระดับการระบาดสูงสุด  
 

อยางไรก็ตามหลังจากการแพรระบาดถึงข้ันสูงสุดของการระบาดแลว โรคระบาดเหลาน้ี              
ก็อาจกลายเปนโรคประจําถ่ินหรือโรคระบาดตามฤดูกาลของทุกประเทศก็ได 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                 

22 คณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล,  “Pandemic Endemic Epidemic และ 
Outbreakระบาดยังไง? ตางกันยังไงนะ?,” นิตยสารวาไรตีเ้พ่ือสุขภาพ@Rama ,ฉบับท่ี 38 (ตุลาคม 2563) 
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3.2 โรคระบาดรายแรง : โรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019   
   

  การศึกษาปญหาเก่ียวกับมาตรการบรรเทาภาระทางภาษีตาง ๆท่ีภาครัฐออกมาเพ่ือชวย
ธุรกิจโรงแรมอันเน่ืองมาจากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 นั้น มีความจําเปนจะตองทํา
ความเขาใจขอบเขต ความหมาย ลักษณะ และสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ในประเทศ
ไทยรวมถึงผลกระทบตอผูประกอบธุรกิจโรงแรมเพ่ือใชเปนกรอบในการพิจารณาแนวทางในออก
มาตรการบรรเทาภาระภาษีที่เหมาะสมตอไป 
 

3.2.1 ความหมายของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 

 
Covid-19 คือ โรคติดตอซ่ึงเกิดจากไวรัสโคโรนาสายพันธุ ใหม ท่ี มีการคนพบลาสุด    

โดยเชื้อไวรัสและโรคอุบัติใหมน้ีไมเปนท่ีรูจักเลยกอนท่ีจะมีการระบาดในเมืองอูฮ่ัน  ประเทศจีน 

ในเดือนธันวาคมป 2562 ซ่ึงในขณะน้ีมีการระบาดใหญและสงผลกระทบแกหลายประเทศท่ัวโลก   
 
ไวรัสโคโรนาเปนไวรัสในวงศใหญท่ีเปนสาเหตุของโรคท้ังในสัตวและคน สําหรับในคนน้ัน                

ไวรัสโคโรนาหลายสายพันธุเปนสาเหตุที่ทําใหเกิดโรคระบบทางเดินหายใจต้ังแตโรคหวัดธรรมดาจนถึง
โรคท่ีมีอาการรุนแรง เชน โรคทางเดินหายใจตะวันออกกลาง (MERS) และโรคระบบทางเดินหายใจ
เฉียบพลันรายแรง (SARS) เปนตน ซ่ึงองคการอนามัยโลกไดประกาศชื่อท่ีเปนทางการสําหรับใชเรียก
โรคทางเดินหายใจท่ีเกิดจากไวรัสโคโรนาสายพันธุใหมวา "โควิด-ไนนทีน" (Covid-19)23 
 

3.2.2 ท่ีมาของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 

  

  ปจจุบันยังไมไดมีการยืนยันชัดเจนหรือทราบแนชัดถึงท่ีมาของ Covid-19 โดยกอนหนาน้ี
องคการอนามัยโลกมีการสันนิษฐานวา ตนตอของไวรัสชนิดน้ีนาจะเกิดจากไวรัสที่อยูในสัตว 
แพรระบาดมาสูคน โดยสถานท่ีท่ีอาจเปนตนกําเนิด และบทบาทในการขยายวงของการระบาด 

ในเดือนธันวาคม ป 2562 คือ ตลาดอูฮ่ัน ประเทศจีน เน่ืองจากมีการเก็บตัวอยางจากส่ิงแวดลอม 

ในตลาดสงไปตรวจ และพบเชื้อไวรัสจํานวนมากบริเวณท่ีมีการคาขายสัตวปาและสัตวเล้ียง24  
   

                                                                 

23 องคการอนามัยโลก, Coronavirus disease (COVID-19) questions and answers [ออนไลน], แหลงท่ีมา: 
https://www.who.int/thailand/emergencies/novel-coronavirus-2019/q-a-on-covid-19  
[4 เมษายน 2564] 
24 องคการอนามัยโลก, โรค Covid-19 คืออะไร [ออนไลน], แหลงท่ีมา: https://www.who.int/docs/default-
source/searo/thailand/update-28-covid-19-what-we-know---june2020---hai.pdf?sfvrsn=724d2ce3_0 
[4 เมษายน 2564] 
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  ในชวงเดือนมกราคม ป 2563 โรค Covid-19 เกิดการแพรกระจายไปยังมณฑลอ่ืน ๆ 

ของประเทศจีนผานการเคล่ือนท่ีของประชากรในชวงเทศกาลตรุษจีน และเน่ืองจากเมืองอูฮ่ันเปน
ศูนยกลางการขนสงในประเทศจีน ดังน้ันผูติดเชื้อจึงเดินทางไปไดอยางรวดเร็วท่ัวประเทศ 
   
  แตอยางไรก็ตามสถานการณการระบาดของ Covid-19 ไมไดหยุดระบาดแคในประเทศจีน
เทาน้ัน แตไดระบาดเปนวงกวางไปยังหลายประเทศท่ัวโลกในทุกภูมิภาคของโลก สงผลใหเม่ือวันท่ี  
12 มีนาคม 2563 ทางองคการอนามัยโลกประกาศให  Covid-19 เปนโรคระบาดใหญท่ัวโลก 
(Pandemic) โดยเฉพาะประเทศในภูมิภาคยุโรปท่ีพบจํานวนผูติดเชื้อเรงตัวข้ึนอยางรวดเร็ว 

เชน ประเทศอิตาลี สเปน เยอรมันและฝร่ังเศส เปนตน นอกจากน้ียังพบการระบาดของ Covid-19 

 ในภูมิภาคอเมริกาเหนือ เชน ประเทศสหรัฐอเมริกาท่ีพบจํานวนผูติดเชื้อโควิด-19 สูง และภูมิภาค
เอเชียท่ีพบผูติดเชื้อจํานวนมาก เชน ญ่ีปุน เกาหลีใต ฟลิปปนส มาเลเซียและอินเดีย เปนตน25 

   
3.2.3 ลักษณะอาการและการกําหนดระดับความรุนแรงของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา  

2019 

  โรค Covid-19 สงผลตอแตละบุคคลในรูปแบบท่ีแตกตางกันไป โดยผูที่ติดเช้ือสวนใหญจะมี
อาการเล็กนอยถึงปานกลาง และหายจากโรคไดเองโดยไมตองเขารักษาในโรงพยาบาล 
    
  สําหรับอาการท่ีสามารถพบไดท่ัวไป ไดแก มีไข ไอแหง ออนเพลีย สําหรับอาการท่ีพบ 

ไมบอยนัก ไดแก ปวดเม่ือยเน้ือตัว เจ็บคอ ทองเสีย ตาแดง ปวดศีรษะ สูญเสียความสามารถ 

ในการดมกล่ินและรับรส มีผื่นบนผิวหนัง หรือน้ิวมือน้ิวเทาเปล่ียนสี26  
 
  สําหรับอาการรุนแรง ไดแก หายใจลําบากหรือหายใจถ่ี เจ็บหนาอกหรือแนนหนาอก สูญเสีย
ความสามารถในการพูดและเคล่ือนไหว ซ่ึงโดยเฉล่ียแลวผูท่ีเปนโรค Covid-19 จะแสดงอาการปวย
ภายใน 5-6 วัน อยางไรก็ตามผูปวยอาจใชเวลานานถึง 14 วันจึงจะแสดงอาการ27 
   
  การกําหนดระดับความรุนแรงของโรค Covid-19 นั้น องคการอนามัยโลกไดแบงระดับ 

ความรุนแรงออกเปน 4 ประเภท คือ ระดับผูปวยท่ีมีอาการเล็กนอย ปานกลาง รุนแรงและเสียชีวิต 
โดยมีรายละเอียดของความรุนแรงแตละระดับ ดังตอไปน้ี28  

                                                                 

25 กระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา, รายงานภาวะเศรษฐกิจการทองเท่ียว รายไตรมาส ฉบับท่ี 4 [ออนไลน], 
แหลงท่ีมา: https://www.mots.go.th/more_news_new.php?cid=609 [4 เมษายน 2564] 
26 องคการอนามัยโลก, Symptoms of COVID-19 [ออนไลน], แหลงท่ีมา: 
https://www.who.int/emergencies/diseases/novel-coronavirus-2019/question-and-answers-hub/q-
a-detail/coronavirus-disease-covid-19#:~:text=symptoms [4 เมษายน 2564] 
27 เรื่องเดียวกัน 
28 หนังสือพิมพแนวหนา, ‘นพ.ยง’เลคเชอร 4 ระดับความรุนแรง‘โควิด’ ช้ีผูปวยไมมีอาการ ประเมินวัคซีนยากมาก 
[ออนไลน], แหลงท่ีมา: https://www.naewna.com/local/546074 [17 มกราคม 2564] 
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1. ระดับผูปวยท่ีมีอาการเล็กนอย ประกอบไปดวย ผูที่ไมมีอาการแตตรวจพบไวรัสในลําคอ 
มีอาการเล็กนอยไมไดรับการรักษา มีอาการและกินยาแตไมไดนอนโรงพยาบาล รวมถึงผูปวยท่ีนอน
โรงพยาบาลเพ่ือจุดประสงคการแยกตัวที่ไมไดตองการการรักษา 
 

2. ระดับผูปวยท่ีมีอาการปานกลาง คือ ผูปวยท่ีตองนอนโรงพยาบาล ไมไดใหออกซิเจนหรือ 
ถาใหออกซิเจนก็ใหแบบเสียบจมูกหรือครอบจมูก 
 

3. ระดับผูปวยท่ีมีอาการรุนแรง คือ ผูปวยท่ีตองนอนโรงพยาบาลและตองใหออกซิเจนแบบ 
High Flow ใสทอชวยหายใจ เคร่ืองชวยหายใจ หรือเคร่ืองพยุงปอด 
 

4. ระดับผูปวยที่เสียชีวิต ซ่ึงในกรณีที่ผูปวยทําการรักษาติดตอกันเกินระยะเวลา 60 วันแต 
ยังไมหายอาจจะมีความเส่ียงท่ีจะเสียชีวิตได 

 
นอกจากน้ีผูปวยสูงอายุและมีโรคประจําตัว เชน ความดันโลหิตสูง โรคเบาหวาน                 

โรคหลอดเลือดหัวใจ โรคระบบทางเดินหายใจเร้ือรัง และโรคมะเร็ง เปนตน ผูปวยเหลาน้ีเปนผูปวย  

ที่มีความเส่ียงสูง หากเปน Covid-19 อาจมีอาการรุนแรงมากกวาเด็กและคนในวัยหนุมสาว 
 

3.2.4 การรักษาและแนวทางการปองกันโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 
 

  ปจจุบันยังไมมียาตานไวรัสท่ีได รับการข้ึนทะเบียนใหใช ในการรักษา  Covid-19 ได   
แตมีการทําวิจัยเพ่ือพิจารณาวามียาตัวใดบางท่ีอาจปรับวัตถุประสงคการใชเดิมเพ่ือใชในการรักษา              
Covid-19 ดังน้ันองคการอนามัยโลกจึงไมแนะนําใหซ้ือยาใด ๆ รับประทานเอง เชน ยาปฏิชีวนะ  
เพ่ือปองกันหรือรักษา Covid-19 เน่ืองจากอาจกอใหเกิดอันตรายจนถึงชีวิตได 
   
  สําหรับในประเทศไทยจะรักษาโดยการใชยาท่ีมีขอมูลวา  มีฤทธิ์ตอไวรัส Covid-19 
ได แก  ยา รักษาโรคมาลาเ รีย  (hydroxychloroquine, chloroquine)  ยาฆ า เชื้ อแบคที เ รี ย 
(azithromycin) ยาตานไวรัสเอชไอวี (darunavir, lopinavir, ritonavir) และ favipiravir ซ่ึงเปน 

ยาตานไวรัสตัวใหมท่ีมีการนําเขามาในประเทศไทยเพ่ือรักษาโรคน้ีโดยเฉพาะ โดยระยะเวลา        
ในการรักษาจะอยูท่ี 5-10 วัน ข้ึนอยูกับความรุนแรงของโรคและการตอบสนองตอการรักษาของ
ผูปวยซ่ึงการรักษาแบบประคับประคองท่ีดีท่ีสุด ไดแก การใหออกซิเจนสําหรับผูปวยท่ีมีอาการรุนแรง
และผูท่ีเส่ียงตอการเปนโรครุนแรง รวมถึงการดูแลระบบทางเดินหายใจข้ันสูงอ่ืน ๆ เชน การใช  
เคร่ืองชวยหายใจสําหรับผูปวยท่ีอยูในภาวะวิกฤต29 
   
 

                                                                 

29 คณะแพทยศาสตรโรงพยาบาลรามาธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล, “การใชยาในโรคตดิเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 
COVID-19,” นิตยสารวาไรตี้เพ่ือสุขภาพ@Rama, ฉบับท่ี 37 (มิถุนายน 2563) 
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  สําหรับแนวทางในการปองกันโรค Covid-19 นั้น เน่ืองจากเชื้อ Covid-19 สามารถ
แพรกระจายจากคนสูคนผานทางละอองนํ้ามูกหรือน้ําลายซ่ึงออกมาเม่ือผูปวย Covid-19 ไอ จาม 

หรือพูด ทําใหสามารถรับเชื้อ Covid-19 ไดจากการหายใจเอาละอองเขาไป เพราะฉะน้ัน จึงจําเปน
อยางย่ิงท่ีควรจะรักษาระยะหางจากผูอ่ืนอยางนอย 1 เมตร นอกจากน้ีละอองเหลาน้ียังสามารถตกลง
สูวัตถุและพ้ืนผิวตาง ๆ เชน โตะ ลูกบิดประตู ราวจับ และเม่ือคนเอามือไปจับพ้ืนผิวเหลาน้ันแลวมา
จับตา จมูกหรือปาก ก็จะมีโอกาสท่ีจะติดเชื้อได ดังน้ันจึงมีการรณรงคในการเวนระยะหางทางสังคม 

 (Social Distancing) ประกอบกับตองมีการลางมือดวยนํ้าหรือสบูหรือใชแอลกอฮอลเจลถูมือเพ่ือ
เปนการปองกันโรค Covid-19 
   
  ทั้งน้ีหากพบวามีประวัติในการสัมผัสหรือใกลชิดกับผูปวยจะตองทําการแยกและกักตัวเอง
เพ่ือสังเกตอาการเปนเวลาอยางนอย 14 วัน โดยหากพบวามีอาการก็ควรรีบติดตอแพทยโดยทันทีเพ่ือ
รับการตรวจสอบเชื้อและเขารับการรักษาตามระบบตอไป30 

 

3.3 สถานการณการแพรระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ในประเทศไทย 
 

หลังจากท่ีมีการรายงานพบโรคระบาดใหมที่เมืองอูฮ่ัน ประเทศจีน ประเทศไทยไดเร่ิมคัดกรอง 
หาผูติดเชื้อต้ังแตตนป 2563 และพบผูติดเชื้อรายแรกซ่ึงเปนนักทองเท่ียวชาวจีนท่ีเดินทางเขามา 

ในประเทศไทยเม่ือวันท่ี 12 มกราคม 2563 โดยผูติดเชื้อในชวงแรกท่ีพบ เปนผูเดินทางเขามาจาก
ตางประเทศแลวจึงคอยๆพบผูติดเชื้อชาวไทยในเวลาตอมา31 
   
  การระบาดระลอกแรก อยูในชวงเดือนมีนาคมถึงเมษายน 2563 โดยมีจํานวนผูปวยเพ่ิมข้ึน
อยางมากซ่ึงมีการระบุสาเหตุการแพรเชื้อจากหลายกลุม ซ่ึงกลุมท่ีใหญสุดเกิดข้ึนจากเขารวมงาน 

การแขงขันชกมวยไทย ณ สนามมวยเวทีลุมพินี เม่ือวันท่ี 6 มีนาคม 2563  
   
  จากสถานการณการแพรระบาดดังกลาว สงผลใหภาครัฐออกประกาศสถานการณฉุกเฉิน 

โดยมีผลบังคับใชต้ังแตวันท่ี 26 มีนาคม 2563 32เปนตนไป โดยมาตรการสําคัญที่ภาครัฐใชเพ่ือ
ปองกันการแพรระบาดของ Covid-19 คือ การจํากัดการเดินทางระหวางจังหวัดและระหวางประเทศ 
ลดการใหบริการขนสงสาธารณะ และการใชมาตรการระยะหางทางสังคม (Social Distancing)  
ซ่ึงลวนแลวแตสงผลกระทบตออุตสาหกรรมทองเท่ียวท้ังส้ิน นอกจากน้ีภาครัฐไดมีการประกาศยกเลิก
วันหยุดสงกรานตเพ่ือหยุดย้ังการเดินทางระหวางจังหวัดย่ิงสงผลใหการทองเท่ียวของประเทศไทย
ไดรับผลกระทบอยางหนัก  

                                                                 

30 อางแลว, เชิงอรรถท่ี 22 
31 พีพีทีวี, ขอมูลสําคัญ 1 ป โควิดประเทศไทย จากคนแรก สูการระบาดรอบใหม ติดเช้ือ 5 พันคน ภายใน 19 วัน 
[ออนไลน], แหลงท่ีมา: https://www.pptvhd36.com/news/สุขภาพ/139844  
[10 มกราคม 2564] 
32 ประกาศสถานการณฉุกเฉินในทุกเขตทองท่ีท่ัวราชอาณาจักร ประกาศ ณ วันท่ี 25 มีนาคม พ.ศ. 2563 
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  หลังจากท่ีรัฐบาลใชมาตรการอยางเขมงวดสงผลใหสถานการณตาง ๆ มีแนวโนมดีข้ึน 

 โดยมีจํานวนผูปวยนอยลง จนสามารถเร่ิมใชมาตรการผอนปรน เพ่ือใหประชาชนสามารถดําเนิน
กิจกรรมไดตามปกติ เชน การอนุญาตใหเดินทางขามจังหวัด การอนุญาตใหธุรกิจหรือรานคา 

บางประเภทกลับมาเปดใหบริการ อยางไรก็ตามจะตองอยูในกฎระเบียบการกํากับและปองกัน 

การแพรระบาดของ Covid-19 เชน การใสหนากากเม่ือออกมาในท่ีสาธารณะ การตรวจวัดอุณหภูมิ
รางกายในสถานท่ีตาง ๆ รวมไปถึงธุรกิจรานอาหารท่ีตองจัดท่ีน่ังใหมีระยะหางตามท่ีภาครัฐกําหนด 
เปนตน 
 

  การระบาดระลอกท่ีสอง  เ ร่ิมในชวงเ ดือนธันวาคม ป  2563 ถึง มีนาคม ป  2564  
โดยมีการระบุสาเหตุการแพรเชื้อจากกลุมแรงงานชาวตางชาติท่ีจังหวัดสมุทรสาคร ซ่ึงตอมา  

ไดพบการติดเช้ือภายในประเทศหลายจุด โดยเฉพาะในจังหวัดสมุทรสาครและทางภาคตะวันออก  
   

  การระบาดระลอกท่ีสาม เร่ิมในชวงเดือนเมษายน ป 2564 จนถึงปจจุบัน โดยมีการระบุ
สาเหตุการแพรเชื้อจากสถานบันเทิงในเขตทองหลอ สงผลทําใหยอดผูติดเชื้อในประเทศเพ่ิมข้ึน 

อยางรวดเร็วและมีจํานวนผูติดเชื้อตอวันมากที่สุดนับตั้งแตพบการระบาดเกิดข้ึนในประเทศไทย 
  
  ศูนยวิจัยกสิกรไทยประเมินวา การระบาดของ Covid-19 ระลอกท่ี 3 นี้อาจจะใชเวลา 
ในการควบคุมการระบาดนานกวารอบท่ีผานมา เน่ืองจากพบผูติดเชื้อ จํานวนมากและมีการแพรเชื้อ 

ที่เร็ว โดยเฉพาะในพ้ืนท่ีกรุงเทพมหานครและกระจายไปในอีกหลายจังหวัด ต้ังแตตนเดือนเมษายน 

ป 2564 ทําใหภาครัฐตองยกระดับมาตรการการเฝาระวังการระบาดของ Covid-19 อีกคร้ัง เชน  
การขอความร วม มือ ทํ า งาน ท่ีบ านและงดการ เ ดินทางข าม จั งหวัด ซ่ึ งจะส งผลกระทบ 

ตอแผนการเดินทางทองเท่ียวของคนไทยในชวงไตรมาส 2 และคาดวาจะสงผลใหรายไดของ 
ภาคทองเท่ียวหายไป 1.3 แสนลานบาทในชวงคร่ึงแรกของป 256433 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                 

33 ศูนยวิจัยกสิกรไทย, โควิด-19 ระลอกสามฉุดทองเท่ียวไตรมาส 2 คาดครึ่งแรกป’64 รายไดตลาดไทยเท่ียวไทย
หายไปคิดเปนมูลคากวา 1.30 แสนลานบาท [ออนไลน], แหลงท่ีมา: 
https://kasikornresearch.com/th/analysis/k-econ/business/Pages/Travel-Thai-z3209.aspx 
[10 มกราคม 2564] 
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ภาพท่ี 1 ภาพรวมการแพรระบาดของ Covid-19 ในประเทศไทย 
 

 
 

แหลงท่ีมา: กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข, 27 เมษายน 2564 
 

3.4 ผลกระทบของสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 ตอผูประกอบ
ธุรกิจโรงแรมในประเทศไทย  

 

      จากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 สงผลใหภาครัฐจําเปนตองใชมาตรการ 

เพ่ือปองกันการแพรกระจายของ Covid-19 คือ การจํากัดการเดินทางภายในประเทศและระหวาง
ประเทศ ลดการใหบริการขนสงสาธารณะและการใชมาตรการรักษาระยะหางทางสังคม  

(Social Distancing) ซ่ึงมาตรการเหลาน้ีลวนสงผลกระทบตออุตสาหกรรมการทองเท่ียวท้ังส้ิน  
เห็นไดชัดเจนจากจํานวนนักทองเท่ียวและรายไดจากนักทองเท่ียวท้ังชาวตางชาติและชาวไทย  

ที่เดินทางทองเท่ียวในประเทศไทยในชวงเดือน  มกราคม – ธันวาคม ป 2563 ลดลงรอยละ 55.39 
และรอยละ 70.95 ตามลําดับ เม่ือเทียบจากชวงเวลาเดียวกันของป 256234 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                 

34 อางแลวเชิงอรรถท่ี 2 
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ภาพท่ี 2 จํานวนนักทองเท่ียวท้ังชาวตางชาติและชาวไทยท่ีเดินทางทองเท่ียวในประเทศไทย ป 2563 
 

 
 
แหลงท่ีมา : ผูวิจัยประยุกตใชขอมูลและอางอิงจากกระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา, 2563 
 

ภาพท่ี 3 รายไดจากนักทองเท่ียวท้ังชาวตางชาติและชาวไทยท่ีเดินทางทองเท่ียวในประเทศไทย  

    ป 2563 
 

 
 
แหลงท่ีมา : ผูวิจัยประยุกตใชขอมูลและอางอิงจากกระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา, 2563 
   

  ธุร กิจโรงแรมเปนหน่ึงในอุตสาหกรรมการทองเ ท่ียว ท่ีได รับผลกระทบอยางมาก  

จากการแพรระบาดของ Covid-19 ซ่ึงเห็นไดชัดจากจํานวนผูเขาพักและอัตราการเขาพักในโรงแรม
ในชวงเดือน มกราคม– ธันวาคม ป 2563 ลดลงรอยละ 56.28 และ รอยละ 40.57 ตามลําดับ 

เม่ือเทียบจากชวงเวลาเดียวกันของป 2562 35 
 
 
 
 

                                                                 

35  อางแลว, เชิงอรรถท่ี 2 
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ภาพท่ี 4 จํานวนผูเขาพักโรงแรมในประเทศไทย ป 2563 
  

 
   

แหลงท่ีมา : ผูวิจัยประยุกตใชขอมูลและอางอิงจากกระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา, 2563 
 

ภาพท่ี 5 อัตราการเขาพักโรงแรมในประเทศไทย ป 2563   
 

 
 

แหลงท่ีมา : ผูวิจัยประยุกตใชขอมูลและอางอิงจากกระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา, 2563 

  
 ถึงแมวาภาครัฐจะมีการประกาศมาตรการ Special Tourist Visa (STV) เพ่ือกระตุนให
นักทองเท่ียวตางชาติเดินทางเขามาทองเท่ียวในประเทศไทย ภายใตขอจํากัดท่ีเขมงวด เชน การกักตัว 
14 วัน การตรวจสุขภาพกอน/หลังเดินทาง และการทําประกันชีวิต เปนตน แตจากขอจํากัดดังกลาว
สงผลใหไมเอ้ืออํานวยตอการทองเท่ียวมากนัก 
   
   นอกจากน้ีภาครัฐยังมีออกมาตรการตาง ๆ เพ่ือกระตุนการทองเท่ียวในประเทศสําหรับ
นักทองเท่ียวชาวไทย เพ่ือชวยเหลือผูประกอบการทองเท่ียว ไดแก โครงการ "เราเท่ียวดวยกัน”  
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โดยรัฐสนับสนุนคาใชจายโรงแรมท่ีพักในอัตรารอยละ 40 ของคาหองพักแตไมเกิน 3,000 บาทตอคืน 
ต้ังแตวันท่ี 1 กรกฎาคม 2563 ถึงวันท่ี 30 เมษายน 2564 เปนตน36 

   

  อยางไรก็ตาม จากภาพแสดงใหเห็นวา ถึงแมภาครัฐจะมีการออกมาตรการตาง ๆ เพ่ือกระตุน
การทองเท่ียว แตจํานวนนักทองเท่ียวท้ังชาวตางชาติและชาวไทยท่ีเดินทางทองเท่ียวในประเทศไทย 
จํานวนผูเขาพักและอัตราการเขาพักก็ยังไมสูงข้ึนเทาท่ีควรสงผลใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมขาดรายได
จากคาหองพักและบริการเก่ียวเน่ือง ในขณะท่ียังคงตองแบกรับตนทุนคาใชจายท่ีสูงเทาเดิม ท้ังตนทุน
คาใชจายในการจางพนักงาน คาบํารุงรักษาสถานท่ีและคาใชจายในบริหารงานอ่ืน ๆ และ 

หากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ยังยืดเย้ือและยาวนานจะทําใหผูประกอบธุรกิจ
โรงแรมขาดสภาพคลองมีเงินหมุนเวียนของธุรกิจลดนอยลง ไมสามารถชําระหน้ีสินได จนอาจ 

สงผลกระทบรายแรงถึงข้ันทําใหธุรกิจโรงแรมตองปดตัวและประกาศขายกิจการ    

  

3.5 การปรับตัวของผูประกอบธุรกิจโรงแรมในประเทศไทย 

   
        จากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ในปจจุบัน สงผลใหผูประกอบธุรกิจโรงแรม 

ในประเทศไทยประสบปญหาขาดรายไดหองพักและบริการเก่ียวเน่ือง เน่ืองจากจํานวนผูที่เขาพัก 

ลดนอยลง ดังน้ันผูประกอบธุรกิจโรงแรมจึงมีความจําเปนตองเร่ิมปรับตัวเพ่ือใหสามารถดําเนินธุรกิจ
ตอไปได  
 

       จากการศึกษาคนควาขอมูลของผูวิจัย พบวา ธุรกิจโรงแรมในประเทศไทยมีการปรับตัว  

เพ่ือใหสามารถยังดําเนินธุรกิจตอไปไดหลายแนวทาง ตัวอยางเชน37 
 

1. การบริหารจัดการคาใชจายใหเกิดประสิทธิภาพสูงสุด  
 

  ธุ ร กิ จ โ ร ง แ รมหล ายแห ง มี ก า ร ลดค า ใ ช จ า ยห รื อช ะลอค า ใ ช จ า ย ท่ี ไ ม จํ า เ ป น  
เชน การลดเงินเดือนของผูบริหาร การลดวันทํางานของพนักงาน การดูแลการใชนํ้าและไฟฟา 

ใหอยูในปริมาณท่ีเหมาะสม เปนตน 
 
 
 
 
 
 

                                                                 

36 การทองเท่ียวแหงประเทศไทย,หลักเกณฑ เง่ือนไข และความยินยอมสําหรบัประชาชนท่ีเขารวมโครงการเราเท่ียว
ดวยกัน [ออนไลน], แหลงท่ีมา: https://www.xn--12c1bik6bbd8ab6hd1b5jc6jta.com/information  
[4 เมษายน 2564] 
37 ศูนยวิจัยธนาคารออมสิน, ธุรกิจโรงแรม, [ออนไลน], แหลงท่ีมา: 
https://www.gsbresearch.or.th/gsb/economics/7865/ [ 4 เมษายน 2564] 
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2. การจัดกิจกรรมสงเสริมการขายตาง ๆ  
 

  หลังจากท่ีภาครัฐผอนคลายมาตรการควบคุมการแพรระบาดของ Covid-19 ธุรกิจโรงแรม
หลายแหงมีการจัดโปรโมชั่นดึงดูดลูกคาโดยการลดราคาหองพัก  เน่ืองจากกลยุทธเร่ืองราคา 

เปนทางออกสุดทายท่ีจะทําใหธุรกิจโรงแรมมีกระแสเงินสดเขามาหมุนเวียนในธุรกิจบาง ถึงแมวา  

ผูประกอบธุรกิจโรงแรมจะรูวาเปนแนวทางท่ีไมไดทําใหมีกําไรก็ตาม แตก็ ทําใหมีเงินสดเขามาใชจาย 
เพ่ือใหสามารถดําเนินธุรกิจตอไปได 
 

3. เพิ่มมาตรการปองกัน Covid-19 ท่ีเขมงวด 
 

  หลังจากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ธุรกิจโรงแรมมีการใหความสําคัญ 

กับเร่ืองความสะอาดของโรงแรม ความสะอาดของอาหารและส่ิงอํานวยความสะดวกของสวนกลาง
มากข้ึน เพ่ือท่ีจะสรางความม่ันใจใหกับนักทองเท่ียวท่ีจะเดินทางมาเขาพัก 
 

4. ปดกิจการเพ่ือซอมหรือปรับปรุงโรงแรมใหทันสมัย 
 

  ธุรกิจโรงแรมบางแหงที่มีเงินทุนและสภาพคลองสูงจะใชเวลาชวงสถานการณการแพรระบาด
ของ Covid-19 ในการปดกิจการเพ่ือซอมหรือปรับปรุงโรงแรมใหทันสมัยเพ่ือรองรับลูกคาท่ีจะกลับมา
ในอนาคต 
 

5. การเพ่ิมชองทางในการหารายไดจากธุรกิจท่ีเก่ียวเนื่อง 
 

5.1 การปรับโรงแรมเพื่อใชเปนสถานท่ีกักตัว 

    
   ธุรกิจโรงแรมหลายแหงมีการรวมมือกับสถานพยาบาลหรือโรงพยาบาลใหบริการ
เปนท่ีกักตัวสําหรับลูกคาทั้งชาวไทยและชาวตางชาติท่ีเขามาในประเทศไทยและตองกักตัวตาม
นโยบายของภาครัฐ ทั้งในจังหวัดกรุงเทพมหานครและปริมณฑล (Alternative State Quarantine: 
ASQ) และในอีก 9 จังหวัดท่ีเปนแหลงทองเท่ียวสําคัญ (Alternative Local State Quarantine: 
ALSQ) ไดแก ภูเก็ต พังงา สุราษฎรธานี (เกาะสมุย) ชลบุรี (พัทยา) ปราจีนบุรี บุรีรัมย มุกดาหาร 
เชียงใหม และเชียงราย 

  

       5.2 ใหบริการอาหารจากรานอาหารในโรงแรม 
 

    ธุรกิจโรงแรมหลายแหงมีการปรับปรุงส่ิงท่ีโรงแรมมีอยูแลว คือ หองครัว เพ่ือเปน
ชองทางในการหารายไดเพ่ิมเติม โดยมีการออกมาต้ังหองครัวขายอาหารราคาประหยัดหรือการขาย
อาหาร Delivery และปรับเปล่ียนหนาท่ีของพนักงานเปนพนักงานในการสงอาหารเพ่ือใหตอบรับกับ
พฤติกรรมของผูบริโภคท่ีเปลี่ยนไป  
 



24 
 

  5.3 ใหบริการ Work from hotel  
 

   ธุรกิจโรงแรมหลายแหงมีการใหบริการ Work from hotel เพ่ือใหลูกคาไดเปล่ียน
บรรยากาศจากการน่ังทํางานจากท่ีบาน โดยโรงแรมมีการเปดใหใชหองพักเปนแบบ Day Use 
กลาวคือ สามารถใชบริการไดในตอนกลางวันและไมตองนอนคาง โดยโรงแรมจะมีบริการอินเตอรเน็ต 
รวมไปถึงอาหารกลางวัน เปนตน 

   
  นอกจากน้ี กระทรวงการทองเท่ียวและกีฬามีการเสนอแผนเปดประเทศรับนักทองเท่ียว 
ตางชาติแบบจํากัดพ้ืนท่ีภายใตรูปแบบ“ภูเก็ตโมเดล” โดยจะเร่ิมในวันท่ี 1 ตุลาคม 2563 ที่ผานมา
เพ่ือท่ีจะชวยเหลือธุรกิจท่ีอยูในอุตสาหกรรมทองเท่ียวซ่ึงรวมถึงธุรกิจโรงแรมดวย โดยการเขามาของ 
นักทองเท่ียวตางชาติจะมีการดําเนินการผานบริษัท ไทยแลนด ลองสเตย จํากัด ซ่ึงจะดําเนินการ 

ติดตอท่ีพัก ทําเอกสาร ย่ืนขอวีซา และเม่ือนักทองเท่ียวตางชาติเดินทางมาถึงประเทศไทย  
จะตองกักตัว 14 วันในโรงแรมท่ีไดรับอนุญาตจากรัฐบาล ซ่ึงหลังจากกักตัวครบ 14 วันแล ว 
นักทองเท่ียวตางชาติจึงจะสามารถเดินทางภายในจังหวัดได อยางไรก็ตามหากนักทองเท่ียวตองการ
เดินทางขามจังหวัดตองกักตัวตออีก 7 วัน รวมเปน 21 วัน 38อยางไรตามแผนดังกลาวไดถูกเล่ือนไป
เ น่ืองจากยัง มี อีกหลาย ข้ันตอน ท่ีต อง พิจารณา รวม ท้ัง รัฐบาล ยั ง มีความ กังวล เ ก่ี ยว กับ 

การเปดรับนักทองเท่ียวเน่ืองจากอาจจะเส่ียงตอการแพรระบาดของ Covid-19 มากข้ึน 

    
  จากท่ีกลาวมาขางตนเห็นไดวา ถึงแมวาภาครัฐพยายามท่ีจะเสนอแผนตาง ๆ เพ่ือชวยเหลือ
ธุรกิจโรงแรมและธุรกิจโรงแรมพยายามปรับตัวหลากหลายแนวทาง ทั้ งการเพ่ิมชองทาง 
ในการหารายได เชน การขายอาหารราคาประหยัด และการรับจางจัดสัมมนากลุมเล็ก ๆ รวมถึง 
การลดตนทุน คาใชจายตาง ๆ แตการดําเนินการดังกลาวเปนเพียงมาตรการชวยเหลือในระยะส้ัน
เทาน้ันไมสามารถแกไขปญหาใหกับธุรกิจโรงแรมในระยะยาวได โดยเฉพาะผูประกอบธุรกิจโรงแรม 

ที่มีขนาดเล็กและมีเงินทุนหมุนเวียนในธุรกิจตํ่า ประกอบกับประเทศไทยเปนประเทศท่ีพ่ึงพิงรายได
จากนักเท่ียวตางชาติเปนหลัก โดยในป 2562 มีรายไดจากการทองเท่ียวจากนักทองเท่ียวตางชาติ 

คิดเปนรอยละ 63.8 ของรายรับรวมจากการทองเท่ียว39 สงผลใหกลุมโรงแรมท่ีมีรายไดจาก
นักทองเท่ียวตางชาติเปนหลักโดยเฉพาะในภาคใต เชน ภูเก็ต กระบ่ี พังงา เปนตน ยังคงไมสามารถ
ฟนตัวได  
  

 จากผลกระทบดังกลาวจะเห็นไดวา สถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 สงผลกระทบ
ตอธุรกิจโรงแรมเปนอยางมาก ดังน้ันการออกมาตรการชั่วคราวทางภาษีจึงเปนแนวทางหน่ึง 
ในการชวยบรรเทาภาระภาษีของธุรกิจโรงแรม เพ่ือใหธุรกิจโรงแรมมีสภาพคลองมากข้ึน และสามารถ 

                                                                 

38 ไทยรัฐออนไลน, ภูเก็ตโมเดลทางรอดทองเท่ียวแลกกับความเสีย่งโควิดกอนเศรษฐกิจพังหนัก [ออนไลน], 
แหลงท่ีมา:  https://www.thairath.co.th/business/economics/1923487 [6 พฤษภาคม 2564] 
39 สํานักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ, GDP ไตรมาสท่ีสี่ ท้ังป 2562 และแนวโนมป 2563 
[ออนไลน], แหลงท่ีมา : https://www.nesdc.go.th/ewt_dl_link.php?nid=9892 [7 พฤษภาคม 2563] 
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นําเงินน้ันมาหมุนเวียนใชในการดําเนินธุรกิจโรงแรมตอไปซ่ึงเทากับเปนการชวยปองกันกลุมนายทุน
ใหญท้ังในและตางประเทศเขามากวานซ้ือกิจการโรงแรมซ่ึงอาจจะเกิดการผูกขาดได อีกท้ังยังชวย 

ภาคแรงงานในอุตสาหกรรมทองเท่ียวและอุตสาหกรรมท่ีเก่ียวของดวย เชน ผูประกอบการรับบริการ
จองโรงแรมและโลจิสติกส  การซ้ือขายสินคาทองถ่ินซ่ึงจะเปนการรักษาตอชีวิตชุมชนรอบโรงแรมดวย
  
  

    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

บทท่ี 4 
 

หลักเกณฑทางกฎหมายของประเทศไทยและประเทศจีนท่ีเกี่ยวของกับการบรรเทา 

ภาระภาษีสําหรับผูประกอบธุรกิจโรงแรมซึ่งไดรับผลกระทบจากสถานการณ 
การแพรระบาดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 

 
จากสถานการณการแพรระบาดโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19)  ที่เกิดข้ึนท่ัวโลก

นับต้ังแตเดือนมกราคมป 2563 ทําใหรัฐบาลของหลายประเทศตองบังคับใชมาตรการตาง ๆ  
เพ่ือควบคุมไมใหโรคแพรกระจายและลดจํานวนผูติดเชื้อรายใหม เชน มาตรการจํากัดการเดินทาง
ภายในประเทศและระหวางประเทศ ลดการใหบริการขนสงสาธารณะและการใชมาตรการรักษา
ระยะหางทางสังคม (Social Distancing)  ซ่ึงมาตรการเหลาน้ีนอกจากจะชวยลดการแพรระบาดของ 
Covid-19 แลว มาตรการเหลาน้ียังสงผลกระทบตออุตสาหกรรมการทองเท่ียวเปนอยางมาก  

 
ธุรกิจโรงแรมเปนหน่ึงในอุตสาหกรรมการทองเท่ียวท่ีไดรับผลกระทบอยางมากจาก  

การแพรระบาดของ Covid-19  สังเกตไดจากจํานวนนักทองเท่ียวท้ังชาวไทยและชาวตางชาติที่ลดลง
เนื่องจากมีความกังวลเร่ืองความปลอดภัย สงผลใหโรงแรมขาดรายไดหองพักและอาจสงผลกระทบ
รุนแรงจนถึงข้ันปดกิจการ 
   
  จากการคนควาและรวบรวมขอมูลของผู วิ จัยพบวา จากสถานการณดังกลาว ภาครัฐ 

ไดมีการออกมาตรการชั่วคราวทางภาษีเพ่ือชวยเหลือผูประกอบธุรกิจโรงแรมหลายมาตรการ 
ตัวอยางเชน มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรมสามารถนํารายจายท่ีเก่ียวกับ  

การปรับปรุงกิจการโรงแรมมาใชเปนรายจายของกิจการได 1.5 เทาของรายจายจริง  มาตรการขยาย
เวลาการย่ืนแบบและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิม เปนตน   
   
  จากมาตรการชั่วคราวทางภาษีท่ีกลาวมาขางตน ผูวิจัยมีความเห็นวา ยังไมสามารถแกไข
ปญหาไดตรงจุด ณ เวลาน้ี ตัวอยางเชน มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรม
สามารถนํารายจายท่ีเก่ียวกับการปรับปรุงกิจการโรงแรมมาใชเปนรายจายของกิจการได 1.5 เทาของ
รายจายจริงน้ัน ในสถานการณเชนน้ีอาจจะไมมีผูประกอบธุรกิจรายใดท่ีอยากจะจายเงินสดในมือ
ออกไป เพราะหากผูประกอบกิจการโรงแรมปรับปรุงโรงแรมแลว แตสถานการณการแพรระบาดของ 
Covid-19 ยังไมดีข้ึน ผูประกอบกิจการโรงแรมก็ยังคงไมมีรายไดคาหองพักจากนักทองเท่ียว             
ทั้งชาวไทยและชาวตางชาติเชนเดิม  
 
  สําหรับเน้ือหาในบทน้ีจึงแสดงใหเห็นถึงหลักเกณฑทางกฎหมายและภาษีอากรท่ีเก่ียวของกับ
ธุรกิจโรงแรม รวมถึงมาตรการชั่วคราวทางภาษีตาง ๆ ในประเทศไทยและประเทศจีน ที่ภาครัฐได
ออกมาเพ่ือชวยบรรเทาภาษีใหกับผูประกอบธุรกิจโรงแรม พรอมท้ังเปรียบเทียบความแตกตางของ
มาตรการชั่วคราวทางภาษีของประเทศไทยและประเทศจีน 
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4.1 หลักเกณฑทางกฎหมายและภาษีอากรท่ีเก่ียวของกับธุรกิจโรงแรมในประเทศไทย 

 
  ปจจุบันมีการประกอบธุรกิจใหบริการท่ีพักในรูปแบบตาง ๆมากมาย ซ่ึงแตละรูปแบบมีชื่อ
เรียกท่ีหลากหลาย ตัวอยางเชน รีสอรท (Resort) เกสตเฮาส (Guesthouse) โฮมสเตย (Homestay) 
โมเต็ล (Motel) และที่ พักบนเรือแบบบานหรือเรือนแพ (Houseboat) เปนตน สงผลใหเกิด 

ความสับสนวาการใหบริการท่ีพักรูปแบบตาง ๆ รูปแบบใดบางท่ีถือเปนการประกอบธุรกิจโรงแรม  

ตามกฎหมายโรงแรม ซ่ึงเปนกฎหมายหลักท่ีใชในการควบคุมการประกอบธุรกิจโรงแรม ซ่ึ งหากเปน
การประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายโรงแรมแลว ผูประกอบธุรกิจโรงแรมมีหนาท่ีท่ีจะตองปฏิบัติ
ตามกฎหมายท่ี เ ก่ียวของ อีกหลายฉบับ เชน กฎหมายผังเ มือง กฎหมายควบคุมอาคาร  
กฎหมายวาดวยสิ่งแวดลอม เปนตน  
   
  นอกจากน้ีผูประกอบธุรกิจโรงแรมยังตองคํานึงถึงกฎหมายภาษีอากรท่ีเก่ียวของดวย เชน 
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิม เปนตน  โดยผูวิจัยจะศึกษาเฉพาะ
กฎหมายท่ีเก่ียวของหลักๆ ดังตอไปน้ี  
 

4.1.1 พระราชบัญญัติโรงแรม พ.ศ. 2547 

   
ธุรกิจโรงแรมเปนองคประกอบสําคัญของการทองเท่ียว ดังน้ันการควบคุมและการปกปอง

ผลประโยชนใหกับนักทองเท่ียว ประกอบกับปจจุบันมีการประกอบธุรกิจใหบริการท่ีพักในรูปแบบ 

ตาง ๆ มากมาย ซ่ึงแตละรูปแบบมีชื่อเรียกท่ีหลากหลาย สงผลใหเกิดความสับสนวา การใหบริการ  

ที่พักรูปแบบตาง ๆ รูปแบบใดบางท่ีถือเปนการประกอบธุรกิจโรงแรม จึงไดมีการตราพระราชบัญญัติ
พระราชบัญญัติโรงแรม พ.ศ. 2547 ข้ึนมาเพ่ือเปนการสงเสริมและยกระดับมาตรฐานการประกอบ
ธุรกิจโรงแรม และกําหนดหลักเกณฑในการประกอบธุรกิจโรงแรมใหเหมาะสมกับสภาพของ               
การประกอบธุรกิจโรงแรมแตละประเภทและเพ่ือใหสอดคลองกับสภาพเศรษฐกิจและการประกอบ
ธุรกิจโรงแรมในยุคปจจุบัน  
 

 ในสวนของพระราชบัญญัติโรงแรม พ.ศ. 2547 เปนกฎหมายแมบทซ่ึงนับเปนกฎหมาย 

ในการควบคุมการประกอบธุรกิจโรงแรม ตัวอยางเชน การกําหนดใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมตอง               
ขออนุญาตประกอบการตามกฎหมายเสียกอนจึงจะประกอบกิจการได โดยการขออนุญาตจะตอง
เปนไปตามหลักเกณฑท่ีกําหนดไวในพระราชบัญญัติโรงแรม พ.ศ. 2547 หากฝาฝนก็จะตองไดรับโทษ 
เปนตน 

   
  ในพระราชบัญญัติโรงแรม พ.ศ. 2547 มาตรา 4 ไดกําหนดนิยามคําวาโรงแรมและผูประกอบ
กิจการโรงแรมไว ดังตอไปน้ี  
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   “โรงแรม”  หมายความวา สถานท่ีพักท่ี จัด ต้ัง ข้ึนโดยมีวัตถุประสงค ในทางธุรกิจ                
เพ่ือใหบริการท่ีพักช่ัวคราวสําหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดโดยมีคาตอบแทน ท้ังน้ีไมรวมถึง40 
 

  1.  สถานท่ีพักท่ีจัดต้ังข้ึนเพ่ือใหบริการท่ีพักช่ัวคราวซ่ึงดําเนินการโดยสวนราชการรัฐวิสาหกิจ 
องคการมหาชน หรือหนวยงานอ่ืนของรัฐ หรือเพ่ือการกุศล หรือการศึกษา ท้ังน้ีโดยมิใช 
 เปนการหาผลกําไรหรือรายไดมาแบงปนกัน 
 

  2.  สถานท่ีพักท่ีจัดต้ังข้ึนโดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใหบริการท่ีพักอาศัยโดยคิดคาบริการ 

เปนรายเดือนข้ึนไปเทาน้ัน 
 

  3.  สถานท่ีพักอ่ืนใดตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง 
   
  จากนิยามคําวา “โรงแรม” ขางตน มีขอสังเกตวา การใหบริการท่ีพักไมวาจะเปนรูปแบบใด 
หากมีการคิดคาบริการตํ่ากวารายเดือน ลวนแตอยูภายใตพระราชบัญญัติโรงแรมฉบับน้ีทั้งส้ิน 
   
  “ผูประกอบธุรกิจโรงแรม” หมายความวา ผูไดรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจโรงแรมตาม
พระราชบัญญัติพระราชบัญญัติโรงแรม พ.ศ. 2547 
   
  สําหรับการไดรับการอนุญาตประกอบธุรกิจอยางถูกตองตามกฎหมายน้ัน หมายความวา
จะตองไดรับใบอนุญาตประกอบธุรกิจโรงแรมจากนายทะเบียนโรงแรม ไดแกอธิบดีกรมการปกครอง
หากโรงแรมต้ังอยูในพ้ืนท่ีกรุงเทพฯ หรือผูวาราชการจังหวัด ในกรณีต้ังอยูในพ้ืนท่ีจังหวัดตาง ๆ              
ซ่ึงหากฝาฝนประกอบธุรกิจโดยไมมีใบอนุญาตจะมีโทษ41   

   
  อยางไรก็ตามสําหรับผูประกอบการขนาดเล็กยังมีท่ีพักประเภทหน่ึงท่ีสามารถขอยกเวน           
ใบขออนุญาตประกอบธุรกิจโรงแรมได ซ่ึงก็คือสถานท่ีพักท่ีไมเปนโรงแรม ซ่ึงไดกําหนดไวใน
กฎกระทรวงกําหนดประเภทและหลักเกณฑการประกอบธุรกิจโรงแรม พ.ศ. 2551 ซ่ึงผูวิจัยจะกลาว
รายละเอียดตอไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                 

40 มาตรา 4  แหงพระราชบัญญัตโิรงแรม พ.ศ. 2547 
41 มาตรา 59 แหงพระราชบัญญัตโิรงแรม พ.ศ. 2547 
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4.1.2 กฎกระทรวงกําหนดประเภทและหลักเกณฑการประกอบธุรกิจโรงแรม พ.ศ.  
   2551  
 

  ปจจุบันการทองเท่ียวในเชิงอนุรักษไดรับความนิยมมากข้ึนในแตละทองถ่ินมีการประกอบ
ธุรกิจใหบริการสถานท่ีพักขนาดเล็กเปนรายไดเสริมอันเปนกิจการท่ีสงเสริมการทองเท่ียว สรางรายได
ใหแกทองถ่ิน รวมท้ังเผยแพรและอนุรักษขนบธรรมเนียมประเพณีและวัฒนธรรมทองถ่ิ น  
ดังน้ันเพ่ือประโยชนในการสงเสริมการประกอบกิจการดังกลาว จึงไดมีการออกกฎกระทรวงกําหนด
ประเภทและหลักเกณฑการประกอบธุรกิจโรงแรม พ.ศ. 2551 ข้ึนมา เพ่ือประโยชนในการกําหนด
และควบคุมมาตรฐานของโรงแรม สงเสริมการประกอบธุรกิจโรงแรมและสงเสริมและรักษาคุณภาพ
สิ่งแวดลอม ความม่ันคงแข็งแรง สุขลักษณะและความปลอดภัยของโรงแรม 
  
 ในกฎกระทรวงกําหนดประเภทและหลักเกณฑการประกอบธุรกิจโรงแรม พ.ศ. 2551                 
ไดกําหนดหลักการของสถานท่ีพักท่ีไมเปนโรงแรมและประเภทของโรงแรม ไวในหมวดท่ี 1  
โดยมีสาระสําคัญดังตอไปน้ี 
 

1. กําหนดนิยามของ “สถานท่ีพักท่ีไมเปนโรงแรม” 
 

 กฎกระทรวงฉบับน้ีมีการกําหนดใหสถานท่ีพักขนาดเล็กซ่ึงมีหองพักไมเกินส่ีหองและ           
มีจํานวนผู พักไม เ กินย่ีสิบคนซ่ึงใหบริการเพ่ือหาราย ได เสริม ไม เปนโรงแรมตามมาตรา 4  
แหงพระราชบัญญัติโรงแรม พ.ศ. 2547  
 

 โดยผูประกอบธุรกิจใหบริการสถานท่ีพักท่ีไม เปนโรงแรมดังกลาวขางตน สามารถ                
ประกอบกิจการไดโดยไมตองใชใบอนุญาตประกอบธุรกิจโรงแรม  แตอยางไรก็ตามผูประกอบธุรกิจ
ดังกลาวจะตองไปสามารถไปติดตอนายทะเบียนแจงขอเปน “สถานท่ีพักท่ีไมเปนโรงแรม” ซ่ึงสิทธิใน
การประกอบธุรกิจน้ีจะติดตัวผูแจงขอไปตลอดไมมีวันหมดอายุ  
  
 ตัวอยางการขออนุญาตลักษณะน้ี เชน โฮสเทลขนาดเล็กในกรุงเทพมหานครที่ใช พ้ืนท่ี
สวนลางในการประกอบธุรกิจคาขาย และใชพ้ืนท่ีสวนบนใหบริการท่ีพัก ดังน้ันผูประกอบการดังกลาว
สามารถติดตอนายทะเบียนแจงขอเปน “สถานท่ีพักท่ีไมเปนโรงแรม”ไดโดยแจงการคาขายเปนรายได
หลักและบริการท่ีพักเปนรายไดเสริม เปนตน 
 

2. กําหนดประเภทของโรงแรม 
 

 กฎกระทรวงฉบับน้ีมีการกําหนดประเภทของโรงแรมไว 4 ประเภท ดังตอไปน้ี42 

                                                                 

42 หมวดท่ี 1  แหงกฎกระทรวงกําหนดประเภทและหลักเกณฑการประกอบธุรกิจโรงแรม พ.ศ. 2551 
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  1.) โรงแรมประเภท 1 หมายความวา โรงแรมท่ีใหบริการเฉพาะหองพัก 
 

  2.) โรงแรมประเภท 2 หมายความวา โรงแรมที่ใหบริการหองพักและหองอาหาร
หรือสถานท่ีสําหรับบริการอาหารหรือสถานท่ีสําหรับประกอบอาหาร 

 

  3.) โรงแรมประเภท 3 หมายความวา โรงแรมท่ีใหบริการหองพัก หองอาหารหรือ
สถานท่ีสําหรับบริการอาหารหรือสถานท่ีสําหรับประกอบอาหาร และสถานบริการตามกฎหมาย        
วาดวยสถานบริการหรือหองประชุมสัมมนา 

 

   4.) โรงแรมประเภท 4 หมายความวา โรงแรมท่ีใหบริการหองพัก หองอาหารหรือ
สถานท่ีสําหรับบริการอาหารหรือสถานท่ีสําหรับประกอบอาหาร สถานบริการตามกฎหมายวาดวย
สถานบริการ และหองประชุมสัมมนา 
 

  หลังจากท่ีทราบหลักเกณฑทางกฎหมายท่ีเก่ียวของในการประกอบธุรกิจโรงแรมที่ไดบัญญัติ
ข้ึนเพ่ือกําหนดและควบคุมมาตรฐานของโรงแรมรวมถึงสงเสริมการประกอบธุรกิจโรงแรมแลว 
นอกจากพระราชบัญญัติโรงแรม พ.ศ. 2547 และกฎกระทรวงกําหนดประเภทและหลักเกณฑ            
การประกอบธุรกิจโรงแรม พ.ศ. 2551 ผูประกอบกิจการโรงแรมยังตองปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากร
ที่เก่ียวของดวย เชน ภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิม เปนตน ซ่ึงจะกลาวรายละเอียดตอไป 

 

4.1.3 ภาษีอากรท่ีเก่ียวของกับธุรกิจโรงแรม 
 
  ในปจจุบันการประกอบกิจการโรงแรมและที่พักหลากหลายประเภท ดังน้ันผูประกอบธุรกิจ
โรงแรมจําเปนตองมีความรูและความเขาใจการเสียภาษีอากรซ่ึงถือเปนหนาท่ีและความรับผิดชอบ
ของผูประกอบธุรกิจโดยในการเสียภาษีนั้นจะเปนไปตามประเภทของรายไดและคาใชจายท่ีเกิดข้ึนจริง 
และผูประกอบการจะตองจัดเก็บภาษีอยางถูกตองและถูกประเภทเพ่ือนําสงภาษีใหแกสรรพากร 

อันจะชวยลดความผิดพลาดหรือแกไขปญหาดานภาษี ท่ีจะสงผลกระทบตอธุร กิจของตน 

ไดอยางมีประสิทธิภาพ 

   
  สําหรับความหมายของกิจการโรงแรมตามประมวลรัษฎากร คือ เปนการใหบริการท่ีพัก
ชั่วคราวสําหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดอันมีมูลคา ถือเปนการใหบริการ ถาบุคคลหรือนิติบุคคล
นั้นใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพ ถือเปนผูประกอบการตามประมวลรัษฎากร43 
   
  จากการคนควาและรวบรวมขอมูลของผูวิจัยพบวา ภาษีอากรท่ีเก่ียวของกับธุรกิจโรงแรมท่ี
สําคัญมีดังตอไปน้ี  
 

                                                                 

43 กรมสรรพากร, คูมือแนะนําการชําระภาษีอากรตามประเภทกิจการโรงแรม [ออนไลน], แหลงท่ีมา: 
https://www.rd.go.th/47243.html [15 มกราคม 2564] 
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1. ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
2. ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
3. ภาษีมูลคาเพ่ิม 
4. ภาษีปาย 
5. ภาษี หัก ณ ท่ีจาย 
6. ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
7. อากรแสตมป 

   
  โดยภาษีอากรที่เก่ียวของกับผูประกอบธุรกิจโรงแรมซ่ึงเปนนิติบุคคลทีส่ําคัญ มีดังตอไปน้ี  
 

1. ภาษีเงินไดนิติบุคคล  
    
  ธุรกิจโรงแรมท่ีผูประกอบกิจการเปนหางหุนสวนสามัญจดทะเบียน หางหุนสวนจํากัด                
นิติบุคคล บริษัทจํากัด บริษัทมหาชนจํากัด หรือบริษัทท่ีได รับการจดทะเบียนหลักทรัพย 
ในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล โดยมีหลักเกณฑตาง ๆ
ดังตอไปน้ี  
 

1.) การคํานวณรายไดและรายจายใหใชเกณฑสิทธิ 
 

  ในการคํานวณรายไดและและรายจายท่ีเกิดในรอบบัญชีระยะเวลาบัญชีใด ก็ใหถือเปนรายได
และรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้นโดยไมคํานึงวาจะไดรับเงินหรือจายเงินออกไปแลวหรือไม  

 
รายไดของกิจการโรงแรม แบงเปน 3 ประเภทใหญๆ ดังน้ี44   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                 

44 อางแลว, เชิงอรรถท่ี 41 
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ตารางท่ี 1 รายไดของกิจการโรงแรม 
 

ประเภทรายได รายได 
รายไดหลัก รายไดคาบริการหองพัก  

รายไดคาอาหารและเคร่ืองด่ืม  
รายไดคาเชาสถานท่ี 

รายไดจากบริการท่ีเก่ียวเน่ือง รายไดคานายหนา เชน ขายต๋ัวทัวรหรือสงลูกคาให
โรงแรมอ่ืน เปนตน 
รายไดจากการนําเท่ียว 

รายไดอื่น ๆ รายไดคาบริการพ้ืนท่ีจอดรถ 
รายไดจากคาโทรศัพท คาอินเทอรเน็ต 
รายไดคาซักรีด 
รายไดจากการจําหนายสินคาตาง ๆ 
รายไดการรับจางบริหาร 
รายไดจากการโฆษณา 
กําไรจากการรับแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ 

 
แหลงท่ีมา : กรมสรรพากร, คูมือแนะนําการชําระภาษีอากรตามประเภทกิจการโรงแรม, 15 มกราคม 2564  
 

รายจายของกิจการโรงแรม แบงเปน 3 ประเภทใหญๆ ดังน้ี   
 

ตารางท่ี 2 รายจายของกิจการโรงแรม 
 

ประเภทรายจาย รายจาย 

เงินเดือนและสวัสดิการพนักงาน เงินเดือน คาจาง และสวัสดิการของพนักงาน 

ตนทุนขาย ตนทุนคาอาหารและเครื่องด่ืม 

รายจายอ่ืน ๆ   คาสาธารณูปโภค เชน คานํ้าประปา คาไฟฟา 
คาโทรศัพท เปนตน 
คาวัสดสุิ้นเปลืองท่ีใชในหองพัก 
คาบริหารจัดการและบริการท่ีปรึกษา 
คาแหงกูดวิลล ลิขสิทธ์ิหรือสิทธิอยางอ่ืน 
คาสงเสริมการขายและการโฆษณา 
คาซอมแซมบํารุงรักษาอุปกรณสํานักงาน 

คาเสื่อมราคาทรัพยสิน 
คานายหนาหองพัก 

คาประกันภัย 

 

แหลงท่ีมา : กรมสรรพากร, คูมือแนะนําการชําระภาษีอากรตามประเภทกิจการโรงแรม, 15 มกราคม 2564  
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2.) ฐานภาษี 
  
  ฐานภาษี คือ กําไรสุทธิ ซ่ึงคํานวณจากรายได หักดวยรายจายตามเ ง่ือนไขท่ีระบุไว 
ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
   
  โดยตามมาตรา 65 ตรี (12)  วางหลักวา ผลขาดทุนสุทธิในในรอบระยะเวลาบัญชีกอนๆมาให
ถือเปนรายจายตองหาม เวนแตผลขาดทุนสุทธิยกมาไม เ กินหาปกอนรอบระยะเวลาบัญชี 
ปปจจุบัน 
 

3.) อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 

   
  กิจการโรงแรมท่ีผูประกอบกิจการเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหเสียภาษีเงินได            
นิติบุคคลในอัตรารอยละ 20 เวนแตบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีทุนจดทะเบียนชําระแลว 

ในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีไมเกิน 5 ลานบาท และมีรายไดจากการขายสินคาหรือใหบริการ 

ในรอบระยะเวลาบัญชีไมเกิน 30 ลานบาทจะเสียภาษีในอัตรากาวหนา ดังตารางตอไปน้ี 
 

ตารางท่ี 3 อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลขนาดเล็ก45 

 
ชวงกําไรสุทธิ อัตราภาษี 

ไมเกิน 300,000 บาท ไดรับการยกเวนภาษี 
300,001-3,000,000 บาท 15% 
ต้ังแต 3,000,000 บาท 20% 

 
แหลงท่ีมา : กรมสรรพากร, ภาษีเงินไดนิติบุคคลคํานวณจากกําไรสทุธิ ,14 พฤศจิกายน 2563 

 
  4.) การย่ืนแบบแสดงรายการและการชําระภาษี  
 

  กิจการโรงแรมท่ีผูประกอบกิจการเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล กฎหมายกําหนดให
แตละรอบระยะเวลาบัญชีตองย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษี 2 คร้ัง ดังตอไปน้ี 
 
 
 
 
 
 

                                                                 

45 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการลดอัตราและยกเวนรัษฎากร ฉบับท่ี 583                 
พ.ศ. 2558 
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    4.1) ภาษีคร่ึงรอบระยะเวลาบัญชี  
 

   เปนการประมาณการกําไรสุทธิ หรือขาดทุนสุทธิจากรายไดและรายจายท่ีเกิดข้ึน  

ในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันตามมาตรา 67 ทวิ แหงประมวลรัษฎากรโดยกําหนดใหคํานวณและ 

ชําระภาษีจากจํานวนก่ึงหน่ึงของประมาณการกําไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน และยื่นแบบ 

แสดงรายการพรอมชําระภาษี (ถามี) ตามแบบรายการภาษีเงินไดนิติบุคคล ภ.ง.ด.51 ภายใน 2 เดือน 

นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลา 6 เดือนนับแตวันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี 
 

    4.2)  ภาษีสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี  
 

   เปนการนํากําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ ซ่ึงไดจากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการ 

ที่ไดกระทําหรือจะไดกระทําในรอบระยะเวลาบัญชีน้ันมาคํานวณหากําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ               
โดยการคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิใหเปนไปตามเง่ือนไขตามมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี 
แหงประมวลรัษฎากรและกําหนดใหยื่นแบบแสดงรายการพรอมชําระภาษี (ถามี) ตามแบบรายการ
ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภ.ง.ด.50 ภายใน 150 วันนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี 
 

2. ภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ท่ีจาย46 
 

  การประกอบกิจการโรงแรมเม่ือมีการรับและจายเงินจากการประกอบกิจการตองพิจารณาวา
เปนเงินไดพึงประเมินประเภทใด อยูในบังคับตองถูกหักภาษี ณ ท่ีจายหรือไม  และอัตราภาษีท่ีตอง 
หัก ณ ท่ีจายสําหรับเงินไดแตละประเภทเปนเทาใด นอกจากน้ีตองคํานึงถึงสถานภาพของผูรับและ 

ผูจายดวยวาเขาเง่ือนไขตองหักภาษี ณ ท่ีจายหรือไม ยกตัวอยางเชน 
 

  ดานรายได 
 

  ภาษีหัก ณ ท่ีจายจะเกิดข้ึนเม่ือไดรับชําระราคาคาบริการ คาบริการจางทําของ หรือไดใช
บริการไมวาโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน อยางไรก็ตามสําหรับผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีได รับชําระจาก
ลูกคาท่ีมาใชบริการในหองพักไมอยูในบังคับตองถูกหักภาษี ณ ท่ีจายแตอยางใด ตามคําส่ัง
กรมสรรพากรท่ี ท.ป.4/2528 ลงวันท่ี 26 กันยายน พ.ศ. 2528 
 

  ดานรายจาย  
 

  ภาษีหัก ณ ท่ีจายจะเกิดข้ึนเม่ือมีการจายเงิน ตัวอยางเชน เม่ือธุรกิจโรงแรมมีการจาย
เงินเดือน คาจาง สวัสดิการ ซ่ึงเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (1) และ (2) แหงประมวล
รัษฎากรตองคํานวณหักภาษี ณ ท่ีจาย เงินไดตามมาตรา 50 (1) แหงประมวลรัษฎากร  
 

                                                                 

46  อางแลว, เชิงอรรถท่ี 41 
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3. ภาษีมูลคาเพ่ิม 
 

  ผูประกอบกิจการโรงแรมท่ีเปนผูจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม มีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิม
โดยมีหลักเกณฑดังตอไปน้ี  
 

1.) ฐานภาษี 
 

  ฐานภาษี ไดแก มูลคาท้ังหมดท่ีผูประกอบการไดรับหรือพึงไดรับจากการใหบริการและ 

จากการขายสินคา ตามมาตรา 79 แหงประมวลรัษฎากร โดยมูลคาของฐานภาษีใหหมายความถึง  
เงิน ทรัพยสิน คาตอบแทน คาบริการ หรือประโยชนใด ๆ ซ่ึงอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน การคํานวณ 
มูลคาของฐานภาษีตามมาตรา 79/3 แหงประมวลรัษฎากร สําหรับการใหบริการ และการขายสินคา
ตามมาตรา 79 แหงประมวลรัษฎากร ใหถือมูลคาของฐานภาษีเ ม่ือความรับผิดในการเสีย
ภาษีมูลคาเพ่ิมเกิดข้ึน 
 
 

2.) ความรับผิดในการเสียภาษี  
 

   2.1) การใหบริการ  
 

   กําหนดใหความรับผิดท้ังหมดเกิดข้ึนเม่ือไดรับชําระราคาคาบริการ เวนแตกรณีท่ีได
ออกใบกํากับภาษี หรือไดใชบริการไมวาโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืนกอนไดรับชําระราคาคาบริการ  

ก็ให ถือวาความรับผิดเกิดข้ึนแลว ท้ังน้ีความรับผิดจะเกิดข้ึนตามสวนของการกระทําน้ัน ๆ  
แลวแตกรณี ตามมาตรา 78/1 แหงประมวลรัษฎากร  
 

   2.2) การขายสินคา 
 

   กําหนดใหความรับผิดท้ังหมดเกิดข้ึนเม่ือสงมอบสินคา เวนแตกรณีท่ีไดการโอน
กรรมสิทธิ์สินคา หรือไดรับชําระราคาสินคา หรือไดออกใบกํากับภาษี ก็ใหถือวาความรับผิดเกิดข้ึน
แลว โดยใหความรับผิดเกิดข้ึนตามสวนของการกระทําน้ัน ๆ แลวแตกรณี ตามมาตรา 78  
แหงประมวลรัษฎากร 
 
 

3.) การคํานวณภาษี  
 

  ผูประกอบการจะเสียภาษีมูลคาเพ่ิม โดยคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมจากภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ
ในแตละเดือนภาษี หากมีภาษีขายมากกวาภาษีซ้ือใหชําระภาษีสวนตางน้ัน หากมีภาษีซ้ือมากกวา
ภาษีขายจะขอคืนภาษีสวนตางเปนเงินสดหรือยกไปใช เปนเครดิตภาษี ในเดือนถัดไปได 
ตามมาตรา 82/3 แหงประมวลรัษฎากร โดยย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิม ภ.พ.30 
 



36 
 

4.) การย่ืนแบบแสดงรายการและการชําระภาษี 
 

   4.1) ภ.พ.30 แบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิม 
 

   กําหนดใหผูประกอบการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิม ภ.พ.30 พรอมกับ
ชําระภาษี (ถามี) เปนรายเดือนภาษีทุกเดือน ไมวาจะไดใหบริการในเดือนภาษีนั้นหรือไมก็ตาม ภายใน
วันท่ี 15 ของเดือนถัดไป    
 

        4.2) ภ.พ.36 แบบนําสงภาษีมูลคาเพ่ิม 
 

   กําหนดใหผูประกอบการท่ีจายคาบริการไปตางประเทศย่ืนแบบแสดงรายการ
ภาษีมูลคาเพ่ิมภายในวันท่ี 7 นับแตวันส้ินเดือนของเดือนท่ีจายเงิน เม่ือมีการชําระคาบริการใหกับ  

ผูที่อยูตางประเทศ ซ่ึงไดเขามาประกอบกิจการใหบริการในประเทศไทยเปนการชั่วคราวและไมได               
จดทะเบียนมูลคาเพ่ิมเปนการชั่วคราวหรือผูประกอบการท่ีไดใหบริการในตางประเทศและไดมีการใช
บริการน้ันในประเทศ 
 
4.2 มาตรการทางภาษีเพ่ือบรรเทาภาระภาษีสําหรับธุรกิจโรงแรมในประเทศไทย 

 
เน่ืองจากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 สงผลใหหลายประเทศรวมท้ังประเทศไทย

ออกมาตรการปดเมือง-ปดประเทศ (Lockdown) เพ่ือควบคุมการแพรระบาดจนทําให เ กิด 

การหยุดชะงักอยางฉับพลันของเศรษฐกิจท่ัวโลก ซ่ึงสงผลกระทบตอการจางงาน รายไดและ  

การดําเนินชีวิตของประชาชน รวมถึงเปนเหตุใหนักทองเท่ียวตัดสินใจเล่ือนหรือยกเลิกแผนการ
เดินทางท้ังหมด สงผลใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมขาดรายไดอยางฉับพลัน และหากผูประกอบธุรกิจ
โรงแรมบางรายท่ีทนแบกรับภาระคาใชจายและหน้ีสินไมไหว จึงจําเปนตองหยุดการดําเนินธุรกิจและ
ประกาศขายกิจการ 

 
นอกจากน้ี ศูนยวิจัยกสิกรไทยวิเคราะหวา การแพรระบาดของ Covid-19 ทั้งในประเทศและ

ตางประเทศยังเปนปจจัยสําคัญในการชะลอการฟนตัวของธุรกิจโรงแรม ซ่ึงคาดวาคงใชเวลาไมตํ่ากวา 
3 ป จึงจะกลับเขาสูภาวะปกติและเน่ืองจากสถานการณการระบาดของ Covid-19 ที่ยังมีความ 

ไมแนนอน ดังน้ันเม่ือมีการระบาดระลอกใหมก็จะสงผลใหการฟนตัวของภาคการทองเท่ียวสะดุดลง
รวมถึงแผนการดําเนินนโยบายการทองเท่ียวของภาครัฐ เชน แผนการเปดรับนักทองเท่ียวตางชาติให
เดินทางเขามาทองเท่ียวในประเทศตองชะลอออกไปจนกวาสถานการณจะดีขึ้น47 
 
 

                                                                 

47 ศูนยวิจัยกสิกรไทย ,ทองเท่ียว ป 2564 ยังไมฟนธุรกิจโรงแรมและท่ีพักยังไมพนวิกฤติ [ออนไลน], แหลงท่ีมา: 
https://www.kasikornresearch.com/th/analysis/k-social-media/Pages/Hotel-2564-FB-29-01-21.aspx 
[29 มกราคม 2564] 
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ภาพท่ี 6 ประมาณการผลกระทบตอผูประกอบธุรกิจโรงแรมในพ้ืนท่ี 20 จังหวัด 
 

 

 
แหลงท่ีมา : ศูนยวิจัยกสิกรไทย, 29 มกราคม 2564 

 
จากภาพแสดงประมาณการผลกระทบตอผูประกอบกิจการโรงแรมและท่ีพักในพ้ืนท่ี 

 20 จังหวัด ไดแก จังหวัดยะลา ภูเก็ต พังงา สุราษฎรธานี นราธิวาส ชลบุรี กระบ่ี กรุงเทพมหานคร 
สงขลา สมุทรปราการ เชียงใหม ปทุมธานี ตราด ประจวบคีรีขันธ พระนครศรีอยุธยา สุโขทัย  
เชียงราย ตรัง นนทบุรี และสตูล พบวา ปจจุบันมีธุรกิจโรงแรมและท่ีพักท่ีไดรับผลกระทบหนักและ
เส่ียงปดกิจการประมาณรอยละ 20 ยิ่งไปกวาน้ีหากสถานการณการระบาดของ Covid-19  
ยังคงยืดเย้ือตอไปอาจสงผลธุรกิจโรงแรมประมาณรอยละ 28 - 32 มีความเส่ียงสูงท่ีจะปดกิจการ  

 
จากผลกระทบท่ีนําเสนอไปขางตนน้ัน จะเห็นวาผลกระทบจากสถานการณดังกลาว 

อาจกอใหเกิดความเสียหายประกอบธุรกิจโรงแรมในประเทศไทยอยางมาก ดังน้ันจึงสมควรเปนอยาง
ยิ่งในการออกกฎหมายเพ่ือบรรเทาภาระภาษีแกผูประกอบธุรกิจโรงแรม โดยในปจจุบันประเทศไทย          
มีมาตรการชั่วคราวทางภาษีเพ่ือบรรเทาภาระภาษีสําหรับผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีสําคัญดังตอไปน้ี 
 

4.2.1 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 

ฉบับท่ี 698 พ.ศ. 2563 เรื่องการยกเวนรัษฎากรรีโนเวทโรงแรม 

 
เน่ืองจากสถานการณการระบาดของ Covid-19  ไดสงผลกระทบตอผูประกอบธุรกิจโรงแรม

ในประเทศไทยอยางมาก ภาครัฐจึงไดมีการตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร
วาดวยการยกเวนรัษฎากรฉบับท่ี 698 พ.ศ. 2563 เร่ืองการยกเวนรัษฎากรรีโนเวทโรงแรมเพ่ือเปน 
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การบรรเทาผลกระทบตอภาคธุรกิจการทองเท่ียวและเพ่ือส งเสริมการลงทุนภาคเอกชนในกิจการ
โรงแรม  

 
สาระสําคัญของพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวน

รัษฎากรฉบับท่ี 698 พ.ศ.2563 เร่ืองการยกเวนรัษฎากรรีโนเวทโรงแรม คือ กําหนดใหผูประกอบ
ธุรกิจโรงแรมท่ีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงเปนผูประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมาย 

วาดวยโรงแรม สามารถนํารายจายเพ่ือการปรับปรุงกิจการโรงแรม ไดแก การตอเติม เปล่ียนแปลง 
หรือขยายออกหรือทําใหดีข้ึนซ่ึงทรัพยสินท่ีเก่ียวเน่ืองกับกิจการ แตไม ใชเปนการซอมแซมให 
คงสภาพเดิม มาใชเปนรายจายของกิจการได 1.5 เทาของจํานวนท่ีจายจริงสําหรับรายจายท่ีไดจายไป
ต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 256348 
 

โดยมีเง่ือนไขเพ่ิมเติม49 คือ  
 

1. โรงแรมตองต้ังอยูในประเทศไทย 
 

2. ตองไมไดรับสิทธิทางภาษีตามมาตรการอ่ืนรวมดวยไมวาท้ังหมดหรือบางสวน 

 

3. ตองไมนําทรัพยสินท่ีทําการพัฒนา ปรับปรุงหรือตอเติมของโรงแรมไปใชในกิจการอ่ืน 

 

4. ทรัพยสินน้ันตองไดมาและอยูในสภาพพรอมใชงานตามประสงคภายในวันท่ี 31 ธันวาคม 
 พ.ศ. 2563 

 

4.2.2 มาตรการขยายเวลาการย่ืนแบบและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับบริษัทหรือ 

หางหุนสวนนิติบุคคลท่ีไมไดจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

  
เน่ืองจากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19  ไดสงผลกระทบตอผูประกอบธุรกิจ 

ในประเทศไทยอยางมาก ภาครัฐจึงมีการออกมาตรการขยายกําหนดเวลาการย่ืนแบบและชําระภาษี
เงินไดนิติบุคคลสําหรับผูประกอบการเพ่ือบรรเทาภาระทางภาษีและเสริมสภาพคลองทางการเงิน 

ใหผู ประกอบการสามารถประคับประคองธุ ร กิจ ให ดํา เ นินตอไปได ในระหว าง ท่ีภาค รัฐ  

ใหความชวยเหลือและเยียวยา  
 
 

                                                                 

48 มาตรา 3 แหง พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากรฉบับท่ี 698  
พ.ศ.2563 
49 มาตรา 4 แหง พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากรฉบับท่ี 698  
พ.ศ.2563 
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สําหรับมาตรการขยายเวลาย่ืนแบบและชําระภาษี มีเง่ือนไขดังตอไปน้ี50 
 

1. ภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีป  2562 (แบบ ภ.ง.ด. 50 และ             
ภ.ง.ด. 55) 
 

 มีการขยายเวลาในการย่ืนแบบและชําระภาษีใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีไมไดจด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย จากเดิมท่ีตองย่ืนแบบและชําระภาษีภายใน  

วันท่ี 31 พฤษภาคม 2563 เล่ือนเวลาการชําระภาษีขยายออกไปเปนสิ้นสุดวันท่ี 31 สิงหาคม 2563 
 

 2. ภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับครึ่งรอบระยะเวลาบัญชีป 2563 (แบบ ภ.ง.ด.51) 
 

 มีการขยายเวลาในการย่ืนแบบและชําระภาษีใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีไมได 
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยที่มีรอบระยะเวลาบัญชีส้ินสุด ในวันท่ี 31 ธันวาคม
2563  ซ่ึงจากเดิมกฎหมายกําหนดใหยื่นแบบภายใน 2 เดือน นับจากวันสุดทายของ 6 เดือนแรกของ
รอบระยะเวลาบัญชี ซ่ึงจากเดิมส้ินสุดวันท่ี 31 สิงหาคม 2563  เล่ือนเวลาการชําระภาษีเปนส้ินสุด
วันท่ี 30 กันยายน 2563   
 

4.2.3 มาตรการขยายเวลาการย่ืนแบบและชําระภาษีมูลคาเพ่ิม  
 
เน่ืองจากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ไดสงผลกระทบตอผูประกอบธุรกิจ 

ในประเทศไทยอยางมาก ภาครัฐจึงมีการออกมาตรการการขยายระยะเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการ
และชําระภาษีมูลคาเ พ่ิมใหแกผูประกอบการเปนการท่ัวไปเพ่ือชวยเพ่ิมสภาพคลองให กับ
ผูประกอบการ รวมท้ังลดความเส่ียงในการเดินทางไปย่ืนแบบ 
 

เดิมกอนท่ีจะมีการประกาศมาตรการการขยายระยะเวลาการย่ืนแบบแสดงรายการและชําระ
ภาษีมูลคาเพ่ิมไดมีการกําหนดใหผูประกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมตองย่ืนแบบแสดงรายการ
และชําระภาษีมูลคาเพ่ิม ดังตอไปน้ี51 
 
 
 
 
 
 

                                                                 

50 ประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง การขยายกําหนดเวลาการย่ืนรายการ และชําระภาษีเงินไดนิติบุคคล  

ตามประมวลรัษฎากร ฉบับท่ี 2 
51 ประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง ขยายกําหนดเวลาการย่ืนรายการ การนําสงหรือการชําระภาษีอากร ใหแก  
ผูมีหนาท่ีนําสง ภาษีเงินไดหัก ณ ท่ีจาย ผูมีหนาท่ีนําสงภาษีเงินไดนิติบุคคล การนําสงหรือการชําระภาษีมูลคาเพ่ิม       
การชําระภาษีธุรกิจเฉพาะ และการเสียอากรแสตมป  
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1. ภาษีมูลคาเพ่ิมของเดือนมีนาคม พ.ศ. 2563  
 
กําหนดใหผูประกอบการจะตองย่ืนแบบ ภ.พ. 30 และนําสงภาษีภายในวันท่ี 15 เมษายน 

2563 หรือในกรณีท่ีย่ืนรายการและชําระภาษีผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตจะไดรับการขยาย 
กําหนดเวลาดังกลาวออกไปเปนภายในวันท่ี 23 เมษายน  2563 
 

2. ภาษีมูลคาเพ่ิมของเดือนเมษายน พ.ศ. 2563  
 

กําหนดใหผูประกอบการจะตองยื่นแบบ ภ.พ. 30 และนําสงภาษีภายในวันท่ี 15 พฤษภาคม 
2563 หรือในกรณีท่ีย่ืนรายการและชําระภาษีผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ตจะไดรับการขยาย 
กําหนดเวลาดังกลาวออกไปเปนภายในวันท่ี 23 พฤษภาคม  2563 
 

 หลังจากนั้นไดมอีอกประกาศกระทรวงการคลัง ซ่ึงกําหนดใหขยายระยะเวลาการย่ืนแบบและ
ชําระภาษีมูลคาเพ่ิมของเดือนมีนาคม และเดือนเมษายนท้ังการย่ืนแบบกระดาษและย่ืนผาน
อินเทอรเน็ตไปเปนวันท่ี 23 พฤษภาคม 2563 
 

4.3   หลักเกณฑทางกฎหมายและภาษีอากรท่ีเก่ียวของกับธุรกิจโรงแรมในประเทศจีน 

 
ประเทศจีนเปนประเทศแรกท่ีเผชิญกับสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ต้ังแตชวง

เดือนธันวาคม ป 2562 สงผลใหภาครัฐมีการออกมาตรการตาง ๆ เพ่ือชวยลดการแพรระบาด เชน 
หามประชาชนออกจากบานและมาตรการปดประเทศ เปนตน ซ่ึงมาตรการเหลาน้ีลวนสงผลกระทบ
ตอกิจกรรมทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะอยางย่ิง ในภาคธุรกิจการทองเท่ียว โรงแรมและอาหาร  
ซ่ึงคิดเปนสัดสวนรอยละ 53.3 ของ GDP ทั้งประเทศ52  
 
 หนวยงานวิเคราะหขอมูลธุรกิจดานการทองเท่ียวและบริการ (STR) ระบุวา อัตราการเขาพัก
ในโรงแรมชวงตนเดือนมกราคม ป 2563 ยังคงท่ีเมื่อเทียบกับชวงเวลาเดียวกันของป 2562 
อยางไรก็ตาม ต้ังแตวันท่ี 14 มกราคม 2563 อัตราการเขาพักเร่ิมลดลงอยางรวดเร็วคิดเปนรอยละ 89 
ภายใน 2 สัปดาหและกลับมาเร่ิมคงท่ีประมาณรอยละ 10 อีกคร้ังตลอดเดือนกุมภาพันธ  
 
 
 
 
 
 
 

                                                                 

52 Caroline Zhang and Chang Xu, Rachel Cui, COVID-19 and the Chinese Hotel Sector [Online], 
Available from: https://www.hvs.com/article/8723-COVID-19-and-the-Chinese-Hotel-Sector 
 [2 May 2021] 
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ภาพท่ี 7  อัตราการเขาพักโรงแรมในประเทศจีนชวงเดือนมกราคม-กุมภาพันธ ป 2563 
 

 
 
แหลงท่ีมา: STR, February 2020 

 
 นอกจากน้ีจากการสํารวจการดําเนินงานของธุรกิจโรงแรมในชวงเวลาดังกลาว พบวา  
จากสถานการณการแพรระบาดสงผลใหธุรกิจโรงแรมมีการปดชั่วคราวและปดหอง พักบางสวน
ประมาณรอยละ 60 และ 28 ตามลําดับ มีเพียงรอยละ 12 เทาน้ันท่ียังคงสามารถใหเปดบริการ
ตามปกติและหากพิจารณาดานรายไดของธุรกิจโรงแรมพบวา ธุรกิจโรงแรมประมาณรอยละ 40 
 มีรายไดลดลงประมาณรอยละ 80 เม่ือเทียบกับชวงเวลาเดียวกันของปกอน53  
  
 จากกรณี ดังกล าว  หน วยงาน จัด เ ก็บภา ษีของ รัฐบาลกลาง  ( The State Taxation 
Administration : STA)  และกระทรวงการคลัง (The Ministry of Finance: MOF) ซ่ึงเปนหนวยงาน 

ที่มีหนาท่ีในการกํากับดูแลดานการเรียกเก็บภาษีและกําหนดหลักการทางดานภาษีของประเทศจีน  
จึงมีการออกมาตรการทางภาษีชั่วคราวโดยมีวัตถุประสงคเพ่ือบรรเทาภาระภาษีและเพ่ิมสภาพคลอง
ทางการเงินใหกับธุรกิจโรงแรมในชวงท่ีเกิดสถานการณการแพรระบาด เชน การยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม
หรือการใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมนําเอายอดขาดทุนท่ีเกิดข้ึนมาหักจากกําไรท่ีอาจจะเกิดข้ึน  

ในอนาคตไดภายในระยะเวลา 8 ป เปนตน 
  
 ทั้งน้ีจากการศึกษาขอมูลพบวา ในชวงเดือนมีนาคมมีโรงแรมกลับเปดเ พ่ิมมากข้ึน 

เม่ือเทียบกับชวงเดือนมกราคม  
 
 
 

                                                                 

53 เรื่องเดียวกัน 
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ภาพท่ี 8 เปรียบเทียบจํานวนโรงแรมในประเทศจีนที่เปดบริการในเดือนมกราคมและมีนาคม ป 2563 
 

 
 
แหลงท่ีมา: STR, 2 April 2020 

 
  ผูวิจัยจึงเห็นควรศึกษาหลักเกณฑทางกฎหมายและมาตรการบรรเทาทางภาระภาษีชั่วคราว 

ที่เก่ียวของกับธุรกิจโรงแรมในประเทศจีน เพ่ือเปนประโยชนในการวิเคราะหเปรียบเทียบ และ
เสนอแนะมาตรการทางภาษีที่เหมาะสมสําหรับประเทศไทยตอไป 

 

4.3.1 คําส่ังของประธานาธิบดีแหงสาธารณรัฐประชาชนจีน ฉบับท่ี 63 ป 2016 

 

ก ฎ ห ม า ย ฉ บั บ นี้ เ ป น ก ฎ ห ม า ย ว า ด ว ย ก า ร จั ด เ ก็ บ ภ า ษี เ งิ น ไ ด นิ ติ บุ ค ค ล  
(Enterprise income tax : EIT) ซ่ึงมีผลบังคับใชเม่ือวันท่ี 1 มกราคม 2551 โดยมีหลักการสําคัญ
ดังตอไปน้ี  

 

1.ผูมีหนาท่ีเสียภาษี      
 

กฎหมายฉบับน้ีมีการแบงผูที่มีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล เปน 2 กลุมไดแก 
 

1.  นิ ติบุคคลที่ มี ถ่ิน ท่ีอยู ในประเทศจีน ( resident enterprises) หมายถึง นิติบุคคล 

ที่มีการจัดต้ังข้ึนตามกฎหมายในประเทศจีน54 
 

                                                                 

54 Article 2 of Order of the President of the People’s Republic of China No.63, 2007 
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2. นิติบุคคลที่ไมมีถ่ินท่ีอยูในประเทศจีน (non-resident enterprises) หมายถึง นิติบุคคล 

ที่ จัด ต้ัง ข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศแต มีสถานประกอบการในประเทศจีนหรือ ไม มี 

สถานประกอบการแตมีรายไดทีเ่กิดข้ึนในประเทศจีน55 
 

ดังน้ัน ผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีมีลักษณะตามขอใดขอหน่ึงขางตนจึงเปนผูที่มีหนาเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคล โดยในงานวิจัยฉบับน้ีจะอธิบายเฉพาะหลักเกณฑทางภาษีสําหรับผูประกอบธุรกิจ
โรงแรมท่ีมีถ่ินอยูในประเทศจีนเทาน้ัน เน่ืองจากผูประกอบธุรกิจโรงแรมสวนใหญในประเทศจีน  

มีการประกอบธุรกิจในลักษณะดังกลาว  
 

2. อัตราภาษี 
 

ผูประกอบธุรกิจโรงแรมโดยท่ัวไปจะเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 2556 เวนแต 
ผูประกอบธุรกิจโรงแรมขนาดเล็กที่เขาเง่ือนไขจะเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 2057 
 

ผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีจะเขาเง่ือนไขเปนผูประกอบการขนาดเล็กไดจะตองเขาเง่ือนไขท้ัง 
3 ขอดังตอไปน้ี58  
 

1. )  มี ร า ย ไ ด ท่ี ต อ ง เ สี ย ภ า ษี  ( Taxable income)  น อ ย ก ว า  300,000 ห ย ว น  

          (ประมาณ 1,500,000 บาท) 
 

2.) มีทรัพยสินรวมนอยกวา 50 ลานหยวน (ประมาณ 250 ลานบาท) 
 

3.) มีพนักงานนอยกวา 300 คน  
 

3. ฐานภาษี  
 

ฐานภาษีสําหรับผูประกอบธุรกิจโรงแรม คือ รายไดท่ีตองเสียภาษี  
 

รายไดท่ีตองเสียภาษี เทากับรายไดรวม ( gross income) หักรายไดท่ีไมตองเสียภาษี  
(non-taxable income) รายไดท่ีไดรับการยกเวนภาษี (tax-exempt income) การหักตาง ๆ 
(deductions) ซ่ึงรวมถึงการหักผลขาดทุนจากการดําเนินงานสุทธิ (net operating loss :NOL)  
ที่ยกมาจากปกอนหนา59 
 

                                                                 

55 Article 2 of Order of the President of the People’s Republic of China No.63, 2007 
56 Article 4 of Order of the President of the People’s Republic of China No.63, 2007 
57 Article 28 of Order of the President of the People’s Republic of China No.63, 2007 
58 Article 2 of Caishui No. 13, 2019  
59 Article 5 of Order of the President of the People’s Republic of China No.63, 2007 
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รายได  
 

ผูประกอบธุรกิจโรงแรมอาจมีรายไดมาจากแหลงตาง ๆท้ังในรูปแบบเงินสดหรือท่ีไมใชเงินสด
รวมถึงรายไดจากการขายสินคา รายไดจากการใหบริการ เงินปนผล ดอกเบ้ีย คาลิขสิทธิ์ คาเชา  

กําไรจากการลงทุน การบริจาคและรายไดอ่ืน ๆ60  
 

รายจาย 
 

ผูประกอบธุร กิจโรงแรมสามารถนําตนทุน คาใชจ าย ท่ี เ ก่ียวของโดยตรงและเปน 

การดําเนินการงานตามปกติของกิจการ รวมถึงผลขาดทุนจากการดําเนินงานสุทธิปกอนหนา  

มาหักเปนรายจายได โดยในมาตรา 18 ไดวางหลักเกณฑไววา ผูประกอบธุรกิจโรงแรมสามารถนําผล
ขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีกอนๆ ยกมาเปนรายจายได แตตองไมเกินหาปกอนรอบระยะเวลา
บัญชีปปจจุบัน61 

 

4. การคํานวณภาษี 
 

ภาษีเงินไดนิติบุคคลจะคํานวณตามปภาษีซ่ึงเร่ิมในวันท่ี 1 มกราคมและส้ินสุดในวันท่ี  

31 ธันวาคมของปปฏิทิน62 โดยจํานวนภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตองจายเทากับรายไดท่ีตองเสียภาษี 

คูนอัตราภาษี โดยผูวิจัยจะยกตัวอยางในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตองจายในกรณีท่ี 

ผูประกอบธุรกิจโรงแรมไมเขาเง่ือนไขท่ีจะเปนผูประกอบธุรกิจโรงแรมขนาดเล็ก ดังตอไปน้ี  
 

บริษัท มังกร จํากัด 
 

รายไดรวม     4,000,000 หยวน (ประมาณ 20 ลานบาท)---(1) 
หัก รายไดที่ไมตองเสียภาษี      
  รายไดที่ไดรับการยกเวนภาษี   
    คาใชจายในการดําเนินงาน  
     ผลขาดทุนจากการดําเนินงานสุทธิยกมา 1,000,000 หยวน (ประมาณ  5 ลานบาท)  
รายไดที่ตองเสียภาษี    3,000,000 หยวน (ประมาณ 15 ลานบาท)---(2) 
คูณ  อัตราภาษีตามท่ีกฎหมายกําหนด           25%  
ภาษีเงินไดสําหรับป      750,000  หยวน (ประมาณ 3.75 ลานบาท)-(3)  
 
 

                                                                 

60 Article 6 of Order of the President of the People’s Republic of China No.63, 2007 
61 Article 18 of Order of the President of the People’s Republic of China No.63, 2007 
62 Article 58 of Order of the President of the People’s Republic of China No.63, 2007 
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5. การย่ืนแบบและชําระภาษี63 
 

1. สําหรับการชําระภาษีลวงหนาผูประกอบธุรกิจโรงแรมจะตองย่ืนแบบแสดงรายการภาษี
เงินไดของนิติบุคคลสําหรับการชําระเงินลวงหนาไปยังหนวยงานจัดเก็บภาษีภายใน 15 วันนับจาก  

สิ้นเดือนหรือไตรมาส 
 

 2. สําหรับการชําระภาษีรวมประกอบธุรกิจโรงแรมจะตองย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได
ประจําปไปยังหนวยงานจัดเก็บภาษีภายในหาเดือนนับจากวันส้ินปภาษีและชําระภาษีท่ีตองชําระ 

อยางไรก็ตามหากมีการชําระภาษีลวงหนามากกวาจํานวนภาษีที่ตองชําระจริงสามารถขอคืนได 
 

4.3.2  Cai Shui ฉบับท่ี 36 ป 2016  

 
ประเทศจีนมีการปรับเปล่ียนระบบการจัดเก็บภาษีจากการจัดเ ก็บ “ภาษีธุ ร กิจ  

(Business Tax)” เปน “ภาษีมูลคาเพ่ิม (Value Added Tax)” แทนเพ่ือเปนการกระตุนการเติบโต
ของภาคธุรกิจ โดย MOF และ STA ของประเทศจีนไดออกกฎหมาย  Cai Shui ฉบับท่ี 36 ป 2016 
ซ่ึงมีผลบังคับใชต้ังแตวันท่ี 1 พฤษภาคม 2559 โดยการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมตามกฎหมายฉบับน้ี
ครอบคลุมสําหรับผูประกอบธุรกิจบริการทางการเงิน ธุรกิจประกันภัย ธุรกิจอสังหาริมทรัพย  
ธุรกิจการกอสราง และธุรกิจบริการซ่ึงหมายความรวมถึงธุรกิจบริการดานท่ีอยูอาศัย 
  
 กฎหมายฉบับนี้ กําหนดความหมายของคําวา “บริการดานท่ีอยูอาศัย” หมายถึง  
บริการท่ีหลากหลายเพ่ือตอบสนองความตองการในการดํารงชีวิตประจําวันของประชาชน ซ่ึงรวมถึง
บริการท่ีพัก บริการดานวัฒนธรรมและกีฬา บริการดานการศึกษาและการแพทย บริการทองเท่ียว
และความบันเทิง บริการอาหารและเคร่ืองด่ืม และบริการดานการดํารงชีวิตอ่ืน ๆ64 

  
 โดยความหมายของคําวา “บริการท่ีพัก” หมายถึง บริการท่ีพักในลักษณะของโรงแรม โมเต็ล 
โฮสเทล รีสอรทและท่ีพักในลักษณะอ่ืน ๆ65 ดังน้ันผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม
จะตองปฏิบัติตามกฎหมายฉบับน้ี 
  
  Cai Shui ฉบับที่ 36 ป 2016 ไดกําหนดหลักการในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมในสวนท่ีเก่ียวของ
กับผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม โดยมีสาระสําคัญดังตอไปน้ี   
 
 
 
 

                                                                 

63 Article 54 of Order of the President of the People’s Republic of China No.63, 2007 
64 Appendix No.7 , CaiShui No.36 of 2016 
65 Appendix No.7, CaiShui No.36 of 2016  
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 1. ผูมีหนาท่ีเสียภาษี   
 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจะแบงออกเปน 2 กลุม ไดแก ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมท่ัวไป  
(General taxpayers) และผู มีหนา ท่ีเ สียภาษีมูลคาเ พ่ิมรายยอย (Small-scale taxpayers)66 

ซ่ึงหมายถึงผูที่มียอดขายไมเกิน 5,000,000 หยวน (ประมาณ 25 ลานบาท) ตอป67 
 

2. ฐานภาษี 
 

ฐานภาษี ไดแก มูลคาทั้งหมดท่ีไดรับจากการใหบริการหรือการขายสินคา68 
 

3. อัตราภาษี 
 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมท่ัวไปใหเสียในอัตราภาษีเทากับรอยละ 669 อยางไรก็ตามสําหรับ 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมรายยอยใหเสียในอัตราภาษีเทากับรอยละ 370 
 

4. ความรับผิดในการเสียภาษี 
 

ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพ่ิมจะเกิดข้ึนเม่ือเกิดกรณีใดกรณีหน่ึงดังตอไปน้ี71  
 
1.) ไดรับชําระคาสินคาหรือบริการ 

 

 2.) มีการออกใบกํากับภาษี ในกรณีที่มีการออกใบกํากับภาษีลวงหนา 
 

 3.) มีการใหบริการหรือสงมอบสินคา  
 

5. การคํานวณภาษี 
 

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมท่ัวไปจะเสียภาษีมูลคาเพ่ิมโดยคํานวณจากภาษีขายหักดวยภาษี
ซ้ือในแตละเดือนภาษี หากมีภาษีซ้ือมากกวาภาษีขายยกไปใชเปนเครดิตภาษีในเดือนถัดไปแต  
ไมสามารถขอคืนภาษีสวนตางเปนเงินสดได72 อยางไรก็ตามสําหรับผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิม 

รายยอยจะไมสามารถนําภาษีซื้อมาหักจากภาษีขายได73 

                                                                 

66 Article 3 of Cai Shui No.36, 2016 
67 Appendix No.7, CaiShui No.36 of 2016 
68 Article 37 of Cai Shui No.36, 2016 
69 Article 15 of Cai Shui No.36, 2016 
70 Article 16 of Cai Shui No.36, 2016 
71 Article 45 of Cai Shui No.36, 2016 
72 Article 21 of Cai Shui No.36, 2016 
73 Article 19 and 34 of Cai Shui No.36, 2016 
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ในป 2562 ประเทศจีนมีออกกฎหมายเพ่ือปฏิรูปภาษีมูลคาเพ่ิม คือ Cai Shui ฉบับท่ี 39 
 ป 2019 โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือบรรเทาภาระภาษีมูลคาเพ่ิมสงผลใหการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิม
สําหรับผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมท่ัวไปเปล่ียนแปลงจากเดิม ดังตอไปน้ี 
 

1. ระหวางวันท่ี 1 เมษายน 2562 ถึง 31 ธันวาคม 2564 มีการกําหนดใหผูเสียภาษีมูลคาเพ่ิม
ทั่วไปในบางธุรกิจซ่ึงรวมถึงธุรกิจโรงแรม มีสิทธิไดรับการหักลดหยอนพิเศษสําหรับภาษีซ้ือ  

(Super-deduction of input VAT credits) กลาวคือสามารถหักภาษีซ้ือไดเ พ่ิมข้ึนรอยละ 10  
จากจํานวนภาษีซื้อท่ีแสดงในใบกํากับภาษี 74 
 

 2. ต้ังแตวันท่ี 1 เมษายน 2562 เปนตนไป มีการกําหนดใหผูเสียภาษีมูลคาเพ่ิมท่ัวไปท่ีมีภาษี
ซ้ือมากกวาภาษีขายสามารถขอคืนภาษีเปนเงินสดได  โดยผูเสียภาษีจะไดรับเงินคืนรอยละ 60 

ของภาษีมูลคาเพ่ิมสวนท่ีชําระเกิน75 
 

7. ย่ืนรายการและชําระภาษี 
 

โดยท่ัวไปผูเสียภาษีจะมีระยะเวลาการชําระภาษีรายเดือนโดยจะตองย่ืนรายการและชําระ
ภาษีภายใน 15 วันนับจากวันท่ีส้ินสุดระยะเวลาการชําระภาษี เวนแตผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิม  

รายยอยมีระยะเวลาการชําระภาษีรายไตรมาส 
 

อยางไรก็ตามผูเสียภาษีอาจมีระยะเวลาการชําระภาษีบอยข้ึนเปน 1 วัน 3 วัน 5 วัน 10 วัน
หรือ 15 วัน ซ่ึงจะถูกกําหนดโดยหนวยงานดานภาษีท่ีดูแลรับผิดชอบโดยพิจารณาจากขนาดของ
จํานวนภาษีท่ีผูเสียภาษีตองจาย 76 
 

 จากหลักการเก่ียวกับภาษีมูลคาเพ่ิมตามกฎหมาย Cai Shui ฉบับท่ี 36 ป 2016 ซ่ึงถือเปน
กฎหมายหลักท่ีใช ในการจัดเ ก็บภาษีมูลคา เ พ่ิมในประเทศจีน น้ัน ประกอบกับกฎหมาย  
Cai Shui ฉบับท่ี 39 ป 2019 ซ่ึงเปนกฎหมายท่ีออกมาเพ่ิมเติมโดยมีวัตถุประสงคเพ่ือบรรเทาภาระ
ภาษีมูลคาเพ่ิม ผูวิจัยจึงไดสรุปความแตกตางของหลักการในเสียภาษีมูลคาเพ่ิมของผูประกอบธุรกิจ
โรงแรมซ่ึงผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิมท่ัวไปกับผูประกอบธุรกิจโรงแรมซ่ึงผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิม
รายยอย ตามตารางดังตอไปน้ี       
 

 

 

 

                                                                 

74 Article 7 of Cai Shui No.39, 2019 
75 Article 8 of Cai Shui No.39, 2019 
76 Article 47 of Cai Shui No.36, 2016 
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 ตารางท่ี 4 เปรียบเทียบความแตกตางระหวางผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีเปนผู มีหนาท่ีเสีย
ภาษีมูลคาเพ่ิมท่ัวไปและรายยอย 

 
หัวขอ ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพ่ิม

รายยอย 

ผูมีหนาท่ีเสีย 

ภาษีมูลคาเพ่ิมท่ัวไป 

เกณฑในการจัดประเภท ยอดขายตอปนอยกวา  
5 ลานหยวน  
(ประมาณ 25 ลานบาท) 

ยอดขายตอปมากกวาหรือ
เทากับ 5 ลานหยวน 
(ประมาณ 25 ลานบาท) 

ภาษีท่ีตองชําระ 3% จากรายได ภาษีขาย – ภาษีซื้อ 
การนําภาษีซื้อมาหักจากภาษีขาย ไมสามารถนําภาษีซื้อหักจาก

ภาษีขายได 
สามารถหักภาษีซ้ือเพ่ิมข้ึน
รอยละ 10 จากจํานวนภาษี
ซ้ือท่ีแสดงในใบกํากับภาษี  

อัตราภาษี 3% 6% 
การย่ืนรายการและชําระภาษี รายไตรมาส เปนรายเดือน 

 
แหลงท่ีมา : ผูวิจัยประยุกตใชขอมูลและอางอิงจาก : หนวยงานจัดเก็บภาษีของรัฐบาลกลาง (The State Taxation 
Administration : STA), 2021 
 

4.4 มาตรการทางภาษีเ พ่ือบรรเทาภาระภาษีสําหรับ ธุร กิจโรงแรมในประเทศจีน 

 
 จากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ประเทศจีนมีการออกมาตรการทางภาษีเพ่ือ
บรรเทาภาระภาษีสําหรับผูประกอบธุรกิจโรงแรม ดังตอไปน้ี 

 
4.4.1 ประกาศฉบับท่ี 8 ป 2020 เรื่อง นโยบายภาษีเพ่ือสนับสนุนการปองกันและ 

ควบคุมโรค Covid-19 

 
 จากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 หนวยงาน MOF และ STA ของประเทศจีน 
มีการออกประกาศนโยบายทางภาษีฉบับท่ี 8 เร่ือง นโยบายการจัดเก็บภาษีเพ่ือการปองกันและ
ควบคุมการแพรระบาดของ Covid-19 เมื่อวันท่ี 6 กุมภาพันธ 2563  โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือบรรเทา
ภาระภาษีและเพ่ิมสภาพคลองทางการเงินใหกับผูประกอบธุรกิจที่ไดรับผลกระทบ เพ่ือใหสามารถ
ดําเนินธุรกิจในชวงท่ีเกิดสถานการณการแพรระบาดตอไปได โดยมีผลบังคับใชต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม 
2563 และระยะเวลาส้ินสุดของประกาศฉบับน้ีขึ้นอยูกับสถานการณของการแพรระบาด 
 

 โดยมาตรการชั่วคราวทางภาษีฉบับน้ีมีสาระสําคัญท่ีเก่ียวของกับผูประกอบธุรกิจโรงแรม 

ซ่ึงเปนนิติบุคคลดังน้ี   
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 4.4.1.1 มาตรการทางภาษีโดยการใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมนําเอายอดขาดทุนมาหัก
จากกําไรท่ีอาจจะเกิดข้ึนในอนาคตไดภายในระยะเวลา 8 ป 
   

 ตามประกาศฉบับท่ี 8 ขอท่ี 4 มีการกําหนดใหธุรกิจที่ไดรับผลกระทบอยางมากจาก
สถานการณ ก า รแพร ร ะบาดของ  Covid-19 ในป  2020 ดั ง เ ช น  ธุ ร กิ จบ ริ กา รห อ ง พั ก
Accommodation) สามารถนําเอาผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนมาหักจากกําไรท่ีอาจจะเกิดข้ึนในอนาคตได
ภายในระยะเวลา 8 ป ซ่ึงจากเดิมท่ีมีการกําหนดไว 5 ปเทานั้น โดยมีเง่ือนไขวา ตองมีรายไดจากธุรกิจ
ที่ไดรับผลกระทบมากกวารอยละ 50 ของรายไดท้ังหมด ในป 202077 
  
 โดยมาตรการชั่วคราวทางภาษีฉบับน้ีกําหนดใหอางอิงความหมายและขอบเขตของคําวา 
“ธุรกิจบริการหองพัก” ตามท่ีกําหนดไวในมาตรฐานการจัดหมวดหมูของกิจกรรมทางเศรษฐกิจ 
( International Standard Industrial Classification of All Economic Activities :  ISIC)  
ซ่ึงจัดทําโดย United Nations Statistics Division (UNSD)  
  
 “ธุรกิจบริการหองพัก” ตาม ISIC หมายถึง การใหบริการหองพักในลักษณะของโรงแรม  
รีสอรท อพารตเมนต โมเต็ล เกสตเฮาส เพนชั่น แฟลตหรือบังกะโล หองพักท่ีมีการแชรหองนอน
รวมกัน (Time share Unit) บานพักตากอากาศ กระทอม โฮสเทล แตไมรวมการใหบริการในรูปแบบ
บานหรือแฟลตหรืออพารทเมนท สําหรับการอาศัยอยูแบบถาวรรายเดือนหรือรายป78  
 
 4.4.1.2 มาตรการทางภาษีโดยการยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม 

  
 นอกจากมาตรการชั่ วครางทางภาษีข างตนแล ว  ตามประกาศฉบับ ท่ี  8 ขอ ท่ี  5 
มีการกําหนดใหยกเวนการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมในธุรกิจท่ีเก่ียวของกับการใหบริการดานท่ีอยูอาศัย 
(Living Service)79 ซ่ึงเปนธุรกิจท่ีไดรับผลกระทบจากการแพรระบาดของ Covid-19 อยางมาก 

เพ่ือชวยบรรเทาภาระภาษีและเพ่ิมสภาพคลองของธุรกิจอีกท้ังยังชวยกระตุนการบริโภคของ
ประชาชน 

 

                                                                 

77 Article 4 of Announcement No. 8 (2020) of the Ministry of Finance and the State Administration 
of Taxation on Supporting Taxation Policies for the Prevention and Control of the Pneumonia 
Epidemic Caused by the Novel Coronavirus Infection 
78 United Nations Statistics Division (UNSD), International Standard Industrial Classification of All 
Economic Activities (ISIC), Rev.4 [Online], Available from: 
https://unstats.un.org/unsd/classifications/Econ/isic [2 May 2021] 
79 Article 5 of Announcement No. 8 (2020) of the Ministry of Finance and the State Administration 
of Taxation on Supporting Taxation Policies for the Prevention and Control of the Pneumonia 
Epidemic Caused by the Novel Coronavirus Infection 
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 โดยมาตรการชั่วคราวทางภาษีฉบับน้ีกําหนดใหอางอิงความหมายและขอบเขตของคําวา 
“บริการดานท่ีอยูอาศัย” ตามท่ีกําหนดไวในกฎหมาย  Cai Shui ฉบับท่ี 36 ป 2016 ซ่ึงไดกลาวไว 
ในขอ 4.3.2  โดยกฎหมายดังกลาวมีการกําหนดให “ บริการดานท่ีอยูอาศัย (Living Service)” 
รวมถึงผูประกอบธุรกิจโรงแรมดวย  
 

 4.4.2 ประกาศฉบับท่ี 10 ป 2020 เร่ือง การขยายเวลาการการชําระภาษีเงินได 
นิติบุคคลสําหรับผูประกอบการขนาดเล็ก 

  
 นอกจากมาตรการชั่ วคราวทางภาษีที่กลาวมาแลวขางตน  STA ของประเทศจีน 

ยังมีการประกาศมาตรการชั่วคราวทางภาษีท่ี สําคัญเพ่ิมเติม คือ ประกาศฉบับท่ี 10 ป 2020  
เร่ือง การขยายเวลาการการชําระภาษีเงินไดป 2020 สําหรับผูประกอบการขนาดเล็ก ซ่ึงประกาศใช
เม่ือวันท่ี 1 พฤษภาคม 2020 โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือชวยลดผลกระทบและปองกันธุรกิจขนาดเล็ก
ลมละลาย เน่ืองจากขาดสภาพคลองระหวางการแพรระบาดของ Covid-19 
  
  ดั ง น้ั น ผู ป ร ะกอบธุ ร กิ จ โ ร ง แ รม ซ่ึ ง เ ข า เ ง่ื อน ไ ข เป น ผู ป ร ะกอบการขนาด เ ล็ ก 

จะไดรับสิทธิประโยชนจากมาตรการชั่วคราวทางภาษีฉบับน้ีเชนกัน โดยกําหนดใหผูท่ีมีหนาท่ีย่ืนและ
ชํ า ระภา ษี เ งิน ได นิ ติ บุ คคล ต้ั งแต เ ดื อนพฤษภาคม ถึงธั นวาคม  ป  2020 สามารถ เ ล่ื อน 

การชําระภาษีเปนวัน 20 มกราคม 202180 

  
 กําหนดเง่ือนไขในการเปนผูประกอบการขนาดเล็กใหเปนไปประกาศฉบับท่ี 2 ป 2019  
เร่ืองการลดหยอนและยกเวนภาษีเงินไดรวมผูประกอบการขนาดเล็กโดยมีเง่ือนไขดังตอไปน้ี81 
 

1 . )  มี ร า ย ไ ด ท่ี ต อ ง เ สี ย ภ า ษี  ( Taxable income)  น อ ย ก ว า  3 0 0 , 0 0 0  ห ย ว น 

       (ประมาณ 1,500,000 บาท) 
 

 2.) มีทรัพยสินรวมนอยกวา 50 ลานหยวน  (ประมาณ 250 ลานบาท) 
  
 3.) มีพนักงานนอยกวา 300 คน 
 
 
 
 

                                                                 

80 Article 2 of Notice of the General Office of the State Administration of Taxation on Clarifying 
the 2021 Tax Declaration Deadline 
81 Article 2 Announcement No. 2 (2019) of the State Administration of Taxation on Issues 
Concerning the Implementation of the Inclusive Income Tax Reduction and Exemption Policy for 
Small and Low-profit Enterprises 
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4.5 เปรียบเทียบมาตรการทางภาษีในประเทศไทยและประเทศจีน 

  
 จากการศึกษามาตรการชั่วคราวทางภาษีในประเทศไทยและประเทศจีนเพ่ือชวยบรรเทา
ภาระภาษีและเพ่ิมสภาพคลองใหแกผูประกอบธุรกิจโรงแรมระหวางสถานการณการแพรระบาดของ 
Covid-19 โดยสามารถสรุปเปรียบเทียบมาตรการทางภาษีของท้ัง 2 ประเทศไดดังตอไปน้ี  
 

ตารางท่ี 5 เปรียบเทียบมาตรการชั่วคราวทางภาษีในประเทศไทยและประเทศจีน 
 

มาตรการชั่วคราว 

ทางภาษี 

ประเทศไทย ประเทศจีน 

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

การหักรายจายทาง
ภาษี 

กํ า ห น ด สิ ท ธิ ป ร ะ โ ย ช น ใ ห กั บ 

ผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีเปนบริษัทหรือ
ห า ง หุ น ส ว น นิ ติ บุ ค ค ล ซ่ึ ง เ ป น 

ผูประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายวา
ดวยโรงแรมจะสามารถนํารายจายเพ่ือ
การปรับปรุงกิจการโรงแรมมาใชเปน
รายจายของกิจการได 1.5 เทาของ
จํานวนท่ีจายจริงสําหรับรายจายที่ได
จ า ย ไ ป ต้ั ง แ ต วั น ท่ี  1  ม ก ร า ค ม  -  
31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 

กําหนดใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมสามารถ
นําเอายอดขาดทุนท่ีเกิดข้ึนมาหักจากกําไร
ที่ อ าจจะ เ กิด ข้ึน ในอนาคตได ภายใน
ระยะเวลา 8 ป ซ่ึงจากเดิมกําหนดไว 5 ป  

การขยายระยะเวลา
ยื่นและชําระภาษี 

- ใหสิทธิสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลท่ีไมไดจดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทย 

- ขยายเวลาในการยื่นและชําระภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลสูงสุดประมาณ 3 เดือน 

- ใหสิทธิสําหรับผูประกอบการขนาดเล็ก
เทาน้ัน 

- ขยายเวลาในการย่ืนและชําระภาษีเงินได
นิติบุคคลสูงสุดประมาณ 8 เดือน 

ภาษีมูลคาเพ่ิม 

การยกเวนภาษี  
 
- 

-  ยกเวนการจัดเก็บภาษีมูลค า เ พ่ิมแก 
ผูประกอบธุรกิจโรงแรม จากเดิมท่ีมีการ
เก็บในอัตรารอยละ 6 
- ระยะเวลาสิ้นสุดของมาตรการน้ีข้ึนอยูกับ
สถานการณของการแพรระบาด  

การขยายระยะเวลา
ยื่นและชําระภาษี 

- ใหสิทธิสําหรับผูประกอบการท่ีจด
ทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  
-  ขย าย เ วลา ในการ ย่ืนและ ชํ า ระ
ภ า ษี มู ล ค า เ พ่ิ ม สู ง สุ ด ป ร ะ ม า ณ 

1 เดือน 

 
 

- 

 
แหลงท่ีมา : จัดทําโดยผูวิจัย  



 

 

บทท่ี 5 
 

วิเคราะหสภาพปญหาและเสนอแนวทางการแกไขปญหา 

   
  จากการศึกษามาตรการชั่วคราวทางภาษีของประเทศไทย และประเทศจีนพบวา  
มาตรการภาษีในประเทศไทยยังไมเพียงพอท่ีจะสามารถบรรเทาผลกระทบตอผูประกอบธุรกิจโรงแรม 

จากสถานการณการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19) ได ดังน้ันผูวิจัยเห็นควรทํา
การวิเคราะหปญหามาตรการชั่วคราวทางภาษีในประเทศไทยและหาแนวทางในการปรับใชมาตรการ
ชั่ วคราวทางภาษีของประเทศจีน กับประเทศไทยเ พ่ือ ท่ีจะช วยบรรเทาภาระภาษีและ 

เพ่ิมกระแสเงินสดไหลเวียนในธุรกิจอันเปนการลดผลกระทบตอผูประกอบธุรกิจโรงแรมไดอย างตรง
ประเด็น 
 

5.1 วิเคราะหสภาพปญหามาตรการช่ัวคราวทางภาษีในประเทศไทย 

 
ในสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 สิ่งสําคัญท่ีผูประกอบธุรกิจโรงแรมตองกังวล

ไมใชเพียงแคการมุงเนนกําไรเทาน้ันแตตองเนนการรักษาสภาพคลองของกิจการ ซ่ึงหมายถึง  
การที่ผูประกอบธุรกิจโรงแรมสามารถบริหารจัดการใหธุรกิจมีกระแสเงินสดเพียงพอท่ีจะดําเนินธุรกิจ
ไดโดยไมเกิดปญหา และมีเงินสดสําหรับรายจายท่ีจําเปนตาง ๆ เชน เงินเดือนพนักงาน คาบํารุงรักษา
สถานท่ีและคาใชจายในบริหารงานอ่ืน ๆ  หรือเงินตนและดอกเบ้ียใหเจาหน้ีในกรณีที่มีการกูเงิน  
และตนทุนอ่ืนที่ใชดําเนินธุรกิจ  
  

 จากการสํารวจขอมูลธุรกิจโรงแรมที่ปดตัวลง ณ เดือนเมษายน ป 2564 โดยสมาคมโรงแรม
ไทยรวมกับธนาคารแหงประเทศไทย พบวา ผูประกอบธุรกิจโรงแรมไดรับผลกระทบมากข้ึน 

จากการแพรระบาดของ  Covid-19 ระลอกที่ 3 โดยสัดสวนโรงแรมท่ีเปดกิจการปกติมีจํานวนรอยละ 
46 และปดกิจการชั่วคราวจํานวนรอยละ 13 โดยโรงแรมท่ีปดกิจการชั่วคราวจะอยูในภาคใต ซ่ึงเนน
รับนักทองเท่ียวตางชาติเปนหลัก นอกจากน้ียังพบวา ผูประกอบธุรกิจโรงแรมจํานวนรอยละ 56  
มีสภาพคลองลดลงมากกวารอยละ 20 เ ม่ือเทียบกับเดือนกอนหนาและจํานวนรอยละ  47 

มีสภาพคลองเพียงพอในการดําเนินธุรกิจไดไมเกิน 3 เดือนเทาน้ัน โดยกลุมท่ีบริหารงานโดยบริษัทแม
จะมีสภาพคลองคงเหลือมากกวา82 
 
 

                                                                 

82 หนังสือพิมพฐานเศรษฐกิจ, โรงแรมอวมโควิดอัตราเขาพักเดือนพ.ค.เหลือ9%สภาพคลองเหลือ3เดือน [ออนไลน], 
แหลงท่ีมา: https://www.thansettakij.com/content/business/478243?fbclid=IwAR2gUf5-
jqzvTBgfnGx4R-eNG33U4hUC07CREusK5yjtKkhbzW_AVCUj8jo  
[9 พฤษภาคม 2564] 



 

ภาพท่ี 9 ขอมูลธุรกิจโรงแรมในประเทศไทยที่ปดกิจการ ณ เดือนเมษายน ป 2564 
  

 
 

แหลงท่ีมา : สมาคมโรงแรมไทยและธนาคารแหงประเทศไทย, เมษายน 2564 
 

  จากขอมูลดังกลาวแสดงใหเห็นวา สถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 สงผลกระทบ
ตอธุรกิจโรงแรมเปนอยางมาก และถึงแมที่ผานมาภาครัฐจะมีการออกมาตรการชั่วคราวทางภาษี 

เพ่ือชวยบรรเทาภาระภาษี ทั้งมาตรการท่ีกําหนดใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมสามารถนํารายจาย 

ในการปรับปรุงโรงแรมระหวางป 2563 หักรายจายทางภาษีได 1.5 เทา มาตรการขยายเวลา 

ในการย่ืนและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิม อยางไรก็ตามมาตรการชั่วคราวทางภาษี
ดังกลาวยังไมสามารถแกไขปญหาสภาพคลองไดและสงผลทําใหธุรกิจโรงแรมตองปดกิจการ  
 
  ดังน้ันผูวิจัยจึงทําการวิเคราะหสภาพปญหาของมาตรการชั่วคราวทางภาษีดังกลาว ดังตอไปน้ี 

  

1. มาตรการช่ัวคราวทางภาษีเพ่ือสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรมโดยใหนํา 

รายจายท่ีเก่ียวกับการปรับปรุงกิจการโรงแรมมาใชเปนรายจายของกิจการได 1.5 เทา 

  
 สําหรับมาตรการชั่วคราวทางภาษีน้ีมีการกําหนดตัวบรรเทาภาระภาษีโดยใหผูประกอบธุรกิจ
สามารถหักรายจายไดมากข้ึน ซ่ึงจะสงผลใหกําไรสุทธิท่ีจะถูกนําไปคิดภาษีนอยลง แตอยางไรก็ตาม
ผู วิ จัย มีความเห็นวา  ผูประกอบธุร กิจโรงแรมสวนใหญ ไม ได รับประโยชนจากมาตรการ 

ในการบรรเทาภาระภาษีนี้เน่ืองจากเหตุผลดังตอไปน้ี  
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 1.)  สถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 สงผลใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมสวนใหญ
ขาดรายไดจากการเขาพักและบริการท่ีเก่ียวเน่ือง ในขณะท่ียังคงตองแบกรับรายจายท่ีเทาเดิมสงผล
ใหผลประกอบการของธุรกิจยังคงขาดทุน ดังน้ันการกําหนดใหหักรายจายทางภาษีเพ่ิมข้ึน 

จะใหประโยชนสูงสุดแกธุรกิจท่ียังคงทํากําไรเทาน้ัน แตสําหรับผูประกอบธุรกิจโรงแรมซ่ึงเปน  

นิติบุคคลท่ีมีผลประกอบการขาดทุน ซ่ึงโดยท่ัวไปกฎหมายกําหนดใหไมตองเสียภาษีอยูแลว ดังน้ัน 
การหักรายจายไดมากข้ึนจึงไมไดชวยลดภาระภาษีหรือทําใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมมีกระแสเงินสด
มาหมุนเวียนใชในกิจการในระหวางปเพ่ิมข้ึน 
 

 2.) การท่ีผูประกอบธุรกิจโรงแรมจะไดสิทธิประโยชนจากมาตรการชั่วคราวทางภาษีน้ี 

ผูประกอบธุรกิจโรงแรมจะตองสํารองจายเงินสดไปกอน ซ่ึงจะย่ิงสงผลใหผูประกอบธุรกิจโรงแรม  

มีกระแสเงินสดหมุนเวียนใชเพ่ือใชจายในกิจการลดลง  
 

 3. ) มาตรการภาษีฉบับนี้ กําหนดเ ง่ือนไขในการท่ีผูประกอบธุรกิจโรงแรมจะได รับ 

สิทธิประโยชนมากเกินไป เชน การกําหนดเง่ือนไขวาทรัพยสินที่ผูประกอบธุรกิจโรงแรมไดจายเงินเพ่ือ
การปรับปรุงนั้นตองไดมาและอยูในสภาพพรอมใชงานภายในวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563  
จึงสามารถนํามาหักรายจายได 1.5 เทาของรายจายจริง อยางไรก็ตามในสถานการณการเชนนี้ อาจจะ
มีปจจัยอ่ืน ๆ ท่ีทําใหทรัพยสินท่ีตองการปรับปรุงอาจจะยังไมสามารถพรอมใชงานไดทันเวลา 
ที่กําหนด เชน ผูรับเหมากอสรางอาจจะมีการจํากัดจํานวนคนในการเขามาทํางานตามมาตรการ  

เวนระยะหาง สงผลใหการทํางานกอสรางลาชา เปนตน ดังน้ัน การกําหนดเง่ือนไขดังกลาว อาจสงผล
ใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมสวนมากไมสามารถทําตามเง่ือนไขได ทําใหจํานวนประกอบธุรกิจโรงแรม 

ที่จะไดรับสิทธิประโยชนนี้นอยลง 
  

2. มาตรการขยายเวลาการย่ืนแบบและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคล 

  

 ตามท่ีภาครัฐออกมาตรการชั่วคราวทางภาษีเพ่ือชวยบรรเทาภาระภาษีและเพ่ิมสภาพคลอง
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีไมไดจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยเล่ือน 

การย่ืนแบบ ภ.ง.ด. 50 จากเดิมท่ีตองย่ืนและชําระภาษีภายในวันท่ี 31 พฤษภาคม 2563 ขยาย
ออกไปถึงวันท่ี 31 สิงหาคม 2563 และเล่ือนการย่ืนแบบ ภ.ง.ด. 51 จากเดิมท่ีตองย่ืนแบบและชําระ
ภาษีภายในวันท่ี 31 สิงหาคม 2563  ขยายออกไปถึงวันท่ี 30 กันยายน 2563 นั้น เปนเพียงมาตรการ
ที่ขยายเวลาใหในระยะส้ัน กลาวคือ มีการขยายเวลาในการย่ืนแบบและชําระภาษีออกไปจาก
กําหนดการเดิมสูงสุดประมาณ3  เดือน ซ่ึงในชวงระยะเวลาดังกลาว ถึงแมวาอุตสาหกรรม 

การทองเท่ียวในประเทศเร่ิมฟนตัวแตผูประกอบธุรกิจโรงแรมโดยสวนใหญยังคงตองพ่ึงพารายไดจาก
นักทองเท่ียวตางชาติ เน่ืองจากนักทองเท่ียวตางชาติมีคาใชจายตอรายสูงและมีจํานวนวันพักยาวกวา
คนไทย ประกอบกับผูประกอบธุรกิจโรงแรมยังคงไดรับผลกระทบตอเน่ืองมาจากการระบาดของ 
Covid-19 ต้ังแตตนป ผูวิจัยจึงเห็นวา การขยายระยะเวลาการย่ืนและชําระภาษีในชวงเวลาดังกลาว 
อาจยังไมเพียงพอตอผูประกอบธุรกิจโรงแรมและอาจสงผลใหธุรกิจโรงแรมปญหาสภาพคลองใน
ชวงเวลาท่ีตองย่ืนและชําระภาษีได  
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3. มาตรการขยายเวลาการย่ืนแบบและชําระภาษีมูลคาเพ่ิม 
 
 ตามท่ีภาครัฐมีมาตรการขยายเวลาการย่ืนแบบและชําระภาษีมูลคาเพ่ิมโดยกําหนดให  ขยาย
ระยะเวลาการย่ืนแบบและชําระภาษีมูลคาเ พ่ิมของเดือนมีนาคมและเดือนเมษายน  2563  
จากเดิมท่ีตองย่ืนแบบและชําระภาษีภายในวันท่ี 15 เมษายน 2563 และ 15 พฤษภาคม 2563 
ตามลําดับ เปนวันท่ี 23 พฤษภาคม 2563 เพ่ือชวยการบรรเทาภาระภาษีใหผูประกอบการ 

ที่จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  
  
 อยางไรก็ตามผูวิจัยมีความเห็นวา มาตรการในการเล่ือนเวลาชําระภาษีจะมีประโยชน 
ในกรณีท่ีผูประกอบการมีภาษีขายมากกวาภาษีซ้ือเทาน้ัน แตในปจจุบันผูประกอบธุรกิจโรงแรมกําลัง 

ประสบปญหาการขาดรายไดทําให ผูประกอบธุรกิจโรงแรมสวนใหญยังไมมีภาษีขายเกิดข้ึน  
ดังน้ัน สิ่งท่ีผูประกอบธุรกิจโรงแรมตองเผชิญคือ การท่ีตองจายเงินชําระภาษีซ้ือสําหรับการซ้ือสินคา
หรือบริการเพ่ือใชในกิจการไปกอนแมวาอาจจะยังไมมีรายไดจากการขายสินคาและบริการหรือ 

ไดรับชําระเงินจากลูกคา สงผลทําใหกระแสเงินสดในกิจการนอยลง ดังน้ันมาตรการขยายเวลาชําระ
ภาษีจึงยังไมสามารถแกไขปญหาการขาดสภาพคลองของผูประกอบธุรกิจโรงแรมไดอยางเพียงพอ 

จึงควรมีการใชมาตรการอ่ืน ๆ รวมดวย เชน มาตรการเรงระยะเวลาการคืนภาษีมูลคาเพ่ิมใหเร็วข้ึน
หรือการยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม 

  

นอกจากน้ีผูวิจัยมีความเห็นวา ถึงแมวาผูประกอบธุรกิจโรงแรมจะมีภาษีขายมากกวาภาษีซ้ือ
แตอยางไรก็ตาม การขยายเวลาเวลาในการย่ืนแบบและชําระภาษีสําหรับออกไปจากกําหนดการเดิม
สูงสุดประมาณ 1 เดือนเทาน้ันยังไมเพียงพอท่ีจะเยียวยาผูประกอบธุรกิจโรงแรมได  
 

นอกจากน้ี หากพิจารณามาตรการชั่วคราวทางภาษีท่ีเก่ียวของกับผูประกอบธุรกิจโรงแรม  

ที่เปนนิติบุคคลท้ัง 3 มาตรการขางตนรวมกับหลักการยืดหยุนในการจัดเก็บภาษี พบวา มาตรการภาษี
ยังขาดการคํานึงถึงสภาพและสถานะทางเศรษฐกิจในปจจุบันของผูประกอบธุรกิจโรงแรม เน่ืองจาก
สถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ยังคงมีความไมแนนอน ส งผลใหรายได ของ 

ผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีตองพ่ึงพารายไดจากนักทองเท่ียวเปนหลักแปรผันไปตามสถานการณ 
ดังน้ัน ในชวงเวลาน้ีคงไมมีผูประกอบธุรกิจโรงแรมรายใดท่ีตองการอยากจะจายเงินสดในมือเพ่ือ  

การปรับปรุงโรงแรม เน่ืองจากยังมีความเส่ียงท่ีเงินลงทุนในการปรับปรุงโรงแรมน้ันอาจจะไมคุ มคา
เม่ือเทียบกับรายไดจากคาหองพักและบริการเก่ียวเน่ืองท่ีไดกลับคืนมา หากไมใชผูประกอบธุรกิจ
โรงแรมขนาดใหญท่ีมีเงินทุนและมีสภาพคลองสูง ประกอบกับการออกมาตรการขยายการย่ืนแบบ
และชําระภาษีในระยะส้ัน ยังคงไมสามารถเยียวยาปญหาการขาดสภาพคลองของธุรกิจโรงแรมได 
ดังน้ัน มาตรการภาษีดังกลาวจึงไมสอดคลองกับหลักการยืดหยุนในการจัดเก็บภาษีท่ีตองสามารถ
ปรับปรุงเพ่ิมหรือลดภาษีหรือปรับเปล่ียนหลักเกณฑระยะเวลาใหเหมาะสมกับสถานการณได  
อยางสะดวกและรวดเร็วทันตอเหตุการณ 
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5.2  แนวทางการนํามาตรการทางภาษีของประเทศจีนมาปรับใชในประเทศไทย  
  

 จากสถานการณการแพร ระบาดของ  Covid-19 ทั้ งประเทศไทยและประเทศจีน 

ตางก็มีการออกมาตรการชั่วคราวทางภาษีเพ่ือชวยบรรเทาภาระทางภาษีแกผูประกอบธุรกิจโรงแรม  
จากการพิจารณามาตรการชั่วคราวทางภาษีของประเทศไทย พบวา มีการออกมาตรการชั่วคราว 

ทางภาษีเพ่ือชวยเหลือผูประกอบธุรกิจโรงแรมโดยเฉพาะเพียงหน่ึงมาตรการเทาน้ัน ไดแก  
มาตรการชั่วคราวทางภาษีเพ่ือสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรมโดยใหนํารายจายท่ีเก่ียวกับ 

การปรับปรุงกิจการโรงแรมมาใชเปนรายจายของกิจการได 1.5 เทา ซ่ึงมาตรการดังกลาวไมสามารถ
แกไขปญหาการขาดสภาพคลองของผูประกอบธุรกิจโรงแรมได ตามรายละเอียดท่ีกลาวในขอ 5.1 
นอกจากน้ีสําหรับมาตรการขยายเวลาการย่ืนแบบและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิม 

ซ่ึงเปนการใหสิทธิแกผูประกอบการซ่ึงเปนนิติบุคคลและจดเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมโดยท่ัวไปน้ัน 

เปนเพียงมาตรการท่ีขยายเวลาใหในระยะส้ัน กลาวคือ มีการขยายเวลาในการย่ืนแบบและ  

ชําระภาษีออกไปจากกําหนดการเดิมสูงสุดประมาณ 3 เดือนสําหรับภาษีเงินไดนิติบุคคลและสําหรับ
ภาษีมูลคาเพ่ิมสูงสุดประมาณ 1 เดือน ซ่ึงมาตรการดังกลาวอาจจะยังไมเพียงพอท่ีจะชวยแกปญหา
การขาดสภาพคลองของผูประกอบธุรกิจโรงแรมได 
  
 จากการศึกษาคนความาตรการชั่วคราวทางภาษีของประเทศจีน พบวาประเทศจีน 

มีการออกมาตรการชั่วคราวทางภาษีเ พ่ือมาชวยเหลือผูประกอบธุรกิจโรงแรมโดยเฉพาะ 

หลายมาตรการ ไดแก มาตรการยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม และมาตรการใหผูประกอบธุรกิจโรงแรม 

สามารถนําเอายอดขาดทุนท่ีเกิดข้ึนมาหักจากกําไรท่ีอาจจะเกิดข้ึนในอนาคตไดภายในระยะเวลา 8 ป 
เปนตน นอกจากน้ีประเทศจีนมีการออกมาตรการขยายเวลาในการย่ืนแบบและชําระภาษี 

เงินไดนิติบุคคลออกไปจากกําหนดการเดิมสูงสุดประมาณ 8 เดือน 

  
 จากท่ีกลาวมา จะเห็นวาประเทศจีนมีการออกมาตรการชั่วคราวทางภาษีเพ่ือมาชวยเหลือ  

ผูประกอบธุรกิจโรงแรมโดยเฉพาะหลากหลายมาตรการมากกวาประเทศไทย นอกจากน้ี  

มาตรการสวนใหญในประเทศจีนจะเนนการเพ่ิมสภาพคลองใหแกผูประกอบธุรกิจโรงแรม และ 

มีการ กําหนดระยะเวลาในการ ให สิทธิประโยชน ท่ี นานกว าประ เทศไทย ดั ง น้ันผู วิ จั ย 

จึงจะทําการพิจารณาขอดีและขอเสียของมาตรการชั่วคราวทางภาษีในประเทศจีนแตละมาตรการ
พรอมท้ังเสนอแนวทางในการนํามาตรการชั่วคราวทางภาษีในประเทศจีนมาปรับใชกับประเทศไทย 

ดังตอไปนี้ 
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 1. มาตรการบรรเทาภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยการใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมนําเอา
ยอดขาดทุนมาหักจากกําไรท่ีอาจจะเกิดข้ึนในอนาคตไดภายในระยะเวลา 8 ป 
 
 สําหรับมาตรการนี้ มีการกําหนดใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมสามารถนําผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึน 

มาหักจากกําไรท่ีอาจจะเกิดข้ึนในอนาคตไดภายในระยะเวลา 8 ป ซ่ึงจากเดิมมีการกําหนด ไว  
5 ป หากนํามาตรการน้ีมาปรับใชในประเทศไทยจะสามารถชวยบรรเทาภาระภาษีใหผูประกอบธุรกิจ
โรงแรม ยกตัวอยางดังตอไปน้ี  
 

ตารางท่ี 6  ตัวอยางการคํานวณภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลของผูประกอบธุรกิจโรงแรมในกรณี 

ที่สามารถนําผลขาดทุนสุทธิมาหักจากกําไรในระยะเวลา 5 ป 
         หนวย : ลานบาท 

 

ปที ่ ผลการ
ดําเนินงาน 

จํานวน
เงิน 

ผลขาดทุนท่ี
นํามาใช 

ผลขาดทุน
สะสม

คงเหลือ 

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

2563 ขาดทุนสุทธิ (100) - 100 ไมเสียภาษีเน่ืองจากขาดทุน 

2564 กําไรสุทธิ 10 10 90 ไมเสียภาษีเน่ืองจากใชผลขาดทุนสะสม 
2565 กําไรสุทธิ 10 10 80 ไมเสียภาษีเน่ืองจากใชผลขาดทุนสะสม 

2566 กําไรสุทธิ 10 10 70 ไมเสียภาษีเน่ืองจากใชผลขาดทุนสะสม 
2567 กําไรสุทธิ 10 10 60 ไมเสียภาษีเน่ืองจากใชผลขาดทุนสะสม 
2568 กําไรสุทธิ 10 10 50 ไมเสียภาษีเน่ืองจากใชผลขาดทุนสะสม 
2569 กําไรสุทธิ 20 - - เสียภาษีจํานวน 4 ลานบาท  
2570 กําไรสุทธิ 15 - - เสียภาษีจํานวน 3 ลานบาท  
2571 กําไรสุทธิ 15 - - เสียภาษีจํานวน 3 ลานบาท  

 
 ปจจุบันกฎหมายไทยกําหนดใหผูประกอบธุร กิจโรงแรมซ่ึงเปนนิ ติบุคคลสามารถ 

นําผลขาดทุนสะสมยกมาใชไดไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี โดยสามารถนําผลขาดทุนสะสมดังกลาว
มาหักรายจายไดเพียงเทาท่ีไมเกินกวากําไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีนั้นเทาน้ัน  
  
 จากตารางแสดงเห็นวา หากผูประกอบธุรกิจโรงแรมซ่ึงเปนนิติบุคคลประกอบกิจการแลวมี
ผลขาดทุนในป 2563 จะสามารถใชสิทธิประโยชนในการนําผลขาดทุนสะสมดังกลาวมาหักเปน
รายจายไดภายในป 2568 เทาน้ัน สงผลใหในกรณีท่ีผูประกอบธุรกิจโรงแรมประกอบกิจการแลว 

มีผลกําไรในป 2569-2571 จะตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยคํานวณจากกําไรสุทธิ คูณ อัตราภาษี
เงินไดนิติบุคคลรอยละ 20 อันจะกอใหเกิดภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลจํานวนรวม 3 ปเทากับ 

10 ลานบาท 
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ตารางท่ี 7  ตัวอยางการคํานวณภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลของผูประกอบธุรกิจโรงแรมในกรณี  

ที่สามารถนําผลขาดทุนสุทธิมาหักจากกําไรในระยะเวลา 8 ป 
         หนวย : ลานบาท 

 
ปที ่ ผลการ

ดําเนินงาน 

จํานวน
เงิน 

ผลขาดทุนท่ี
นํามาใช 

ผลขาดทุน
สะสม

คงเหลือ 

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

2563 ขาดทุนสุทธิ (100) - 100 ไมเสียภาษีเน่ืองจากขาดทุน 

2564 กําไรสุทธิ 10 10 90 ไมเสียภาษีเน่ืองจากใชผลขาดทุนสะสม 
2565 กําไรสุทธิ 10 10 80 ไมเสียภาษีเน่ืองจากใชผลขาดทุนสะสม 

2566 กําไรสุทธิ 10 10 70 ไมเสียภาษีเน่ืองจากใชผลขาดทุนสะสม 
2567 กําไรสุทธิ 10 10 60 ไมเสียภาษีเน่ืองจากใชผลขาดทุนสะสม 
2568 กําไรสุทธิ 10 10 50 ไมเสียภาษีเน่ืองจากใชผลขาดทุนสะสม 
2569 กําไรสุทธิ 20 20 30 ไมเสียภาษีเน่ืองจากใชผลขาดทุนสะสม 

2570 กําไรสุทธิ 15 15 15 ไมเสียภาษีเน่ืองจากใชผลขาดทุนสะสม 

2571 กําไรสุทธิ 15 15 - ไมเสียภาษีเน่ืองจากใชผลขาดทุนสะสม 

 
 จ า ก ต า ร า ง แ ส ด ง ใ ห เ ห็ น ว า  ห า ก ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย ป รั บ ใ ช ม า ต ร ก า ร ท า ง ภ า ษี 

โดยการใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมสามารถนําเอายอดขาดทุนมาหักจากกําไรท่ีอาจจะเกิดข้ึน 

ในอนาคตไดภายในระยะเวลา 8 ป จะสงผลใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีมีผลกําไรในป 2569- 2571 
จะไมตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล เน่ืองจากสามารถนําผลขาดทุนสะสมต้ังแต ป 2563 มาใชได ดังน้ัน
หากนํามาตรการทางภาษีดังกลาวของประเทศจีนมาใชจะชวยบรรเทาภาระภาษีใหผูประกอบธุรกิจ
โรงแรมจํานวน 10 ลานบาท โดยท่ีผูประกอบธุรกิจโรงแรมไมตองสํารองเงินออกไปกอน ดังเชน 
มาตรการสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรม ดังน้ัน มาตรการน้ีจะชวยลดปญหาการขาด 

สภาพคลองของผูประกอบธุรกิจโรงแรมได 
 

 อยางไรก็ตาม ผูวิจัยมีความเห็นวา มาตรการดังกลาวมีขอจํากัด คือ ยังไมสามารถบรรเทา
ภาระภาษีไดอยางทันที กลาวคือ ผูประกอบธุรกิจโรงแรมจะไดสิทธิประโยชนดังกลาว เม่ือประกอบ
กิจการแลวมีผลกําไรเทาน้ัน ซ่ึงจากการพิจารณารวมกับสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ณ 
ปจจุบันของประเทศไทย พบวายังคงมีการระบาดอยางรุนแรงและยังไมมีแนวโนมไปในทิศทางท่ีดีข้ึน 
ดังน้ัน ผูประกอบธุรกิจโรงแรมอาจจะตองใชระยะเวลานาน เพ่ือใหธุรกิจฟนตัวและกลับมามีผลกําไร
อีกคร้ัง จึงจะไดรับสิทธิประโยชนจากมาตรการน้ี   
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 2. มาตรการทางภาษีโดยการยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับผูประกอบธุรกิจโรงแรม 

  
 สําหรับมาตรการชั่วคราวทางภาษีที่ประเทศจีนไดออกมาเพ่ือชวยบรรเทาภาระภาษีใหกับ 

ผูประกอบธุรกิจโรงแรมโดยยกเวนการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมจากเดิมท่ีมีการจัดเก็บในอัตรารอยละ 6 

โดยมีการกําหนดระยะเวลาส้ินสุดของมาตรการน้ีใหข้ึนอยูกับสถานการณของการแพรระบาดของ 
Covid-19 ผูวิจัยมีความเห็นวา หากประเทศไทยมีการปรับใชมาตรการทางภาษีน้ีจะชวยบรรเทา 

ภาระภาษีและเพ่ิมสภาพคลองใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมไดอยางรวดเร็วข้ึน เน่ืองจากปจจุบัน 

ผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมมีหนาท่ีตองย่ืนแบบและชําระภาษีมูลคาเพ่ิม 

ทุกเดือนซ่ึงถือวามีความถ่ีในการชําระภาษีบอยคร้ังมากกวาการชําระภาษี เงินไดนิติบุคคล ดังน้ัน 

หากประเทศไทยมีการยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมจะทําใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมสามารถนําเงินท่ีจะตอง  

ชําระภาษีในแตละเดือนไปใชในการดําเนินธุรกิจอยางอ่ืนได อีกท้ังยังเปนการชวยลดภาระ 

ในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีมูลคาเพ่ิม เชน ไมมีหนาท่ีตองย่ืนแบบแสดงรายการหรือจัดทําบัญชี
เพ่ือตรวจสอบความถูกตองของการจัดเก็บภาษี ซ่ึงสิ่งเหลาน้ีลวนกอใหเกิดตนทุนในการบริหารและ
ปฏิบัติตามกฎหมายอันจะเปนภาระแกผูประกอบธุรกิจโรงแรม นอกจากการท่ีผูประกอบธุรกิจโรงแรม
ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมสงผลใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมไมมีหนาท่ีในการออกใบกํากับภาษี  

เพ่ือเรียกเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับการขายสินคาและบริการสงผลใหราคาสินคาและบริการจะถูกลง 
ซ่ึงจะเปนการชวยกระตุนการบริโภคของประชาชนอีกดวย อยางไรก็ตาม มาตรการดังกลาว  
มีขอจํากัดคือ หากผูประกอบธุรกิจโรงแรมไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมจะสงผลใหผูประกอบธุรกิจ
โรงแรมไมสามารถเครดิตภาษีหรือขอคืนภาษีซื้อท่ีเสียไปในทอดกอนหนาได  
  

 จากการพิจารณาขอดีและขอเสียของมาตรการดังกลาว ผูวิจัยมีความเห็นวา ภาครัฐควรมีการ
ออกมาตรการชั่วคราวทางภาษีเพ่ือยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม โดยการตราพระราชกฤษฎีกาเพ่ือยกเวนการ
จัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับผูประกอบธุรกิจโรงแรมโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 81 (1) (น) แหง
ประมวลรัษฎากร โดยผูวิจัยเห็นควรใหมีการกําหนดเง่ือนไขดังตอไปน้ี 
 

 1.) ควรมีการยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมใหกับผูประกอบธุรกิจโรงแรมตามพระราชบัญญัติโรงแรม 
พ.ศ. 2547 ซ่ึงไมรวมถึงการประกอบธุรกิจสถานท่ีพักท่ีไม ใชโรงแรม กลาวคือ เปนสถานท่ีพัก 

ขนาดเล็กซ่ึงมีหองพักไมเกิน 4 หองและมีผูเขาพักไมเกิน 20 คน เชน โฮมสเตย เปนตน เน่ืองจาก 

สถานท่ีพักดังกลาว มีวัตถุประสงคหลักเพ่ือใชเปนท่ีอยูอาศัย ดังน้ันโดยสภาพจึงไมใชโรงแรมอยูแลว 
นอกจากน้ี การประกอบธุร กิจสถานท่ีพักท่ีไม ใช โรงแรมจะทําเ พ่ือหารายได เส ริมเทา น้ัน 

ดังน้ัน สถานการณการแพรระบาดของโรค Covid-19 อาจจะไมสงผลกระทบตอผูประกอบธุรกิจ
สถานท่ีพักท่ีไมใชโรงแรมมากนัก 
 

 2.) ควรมีการกําหนดระยะเวลาในการยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม เน่ืองจาก หากภาครัฐมีการออก
มาตรการทางภาษีโดยยังไมกําหนดระยะเวลาส้ินสุด อาจจะสงผลกระทบตอรายไดภาษีมูลคาเพ่ิมซ่ึง
เปนรายไดหลักของภาครัฐ โดยอาจกําหนดใหมีการยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมต้ังแตปจจุบันจนถึงเดือน
มกราคม ป 2565 ซ่ึงเปนชวงเวลาท่ีภาครัฐคาดวาจะมีการเปดประเทศรับนักทองเท่ียวตางชาติ  
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ดังน้ัน หากภาครัฐสามารถดําเนินการเปดประเทศเปนไปตามแผนที่วางไว อาจจะสงผลใหผูประกอบ
ธุรกิจโรงแรมกลับมามีรายไดและมีผลกําไรอีกคร้ัง อยางไรก็ตาม หากสถานการณการแพรระบาดของ 
Covid-19 ยังไมดีข้ึน ภาครัฐอาจใชหลักยืดหยุนในการจัดเก็บภาษี โดยอาจพิจารณาขยายระยะเวลา
ในการยกเวนการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมเพ่ิมเติม โดยภาครัฐจะตองคํานึงถึงสถานการณและผลกระทบ 

ที่มีตอผูประกอบธุรกิจโรงแรม ณ ขณะน้ันเพ่ือใหมาตรการทางภาษีท่ีออกมาน้ันสามารถบรรเทา 

ภาระภาษีแกผูประกอบธุรกิจโรงแรมไดอยางแทจริง 

  

 3.) ควรมีการกําหนดใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีจะไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมจะตองไมเปน
ผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีเขารวมโครงการเปดบริการเปนสถานท่ีกักตัวภายใตการกํากับดูแลของ
กระทรวงสาธารณสุข (State Quarantine) เน่ืองจากผูวิจัยมีความเห็นวา ผูประกอบธุรกิจโรงแรม 

ที่เขารวมโครงการดังกลาวจะไดรับเงินสนับสนุนเร่ืองคาใชจายหองพักจากกระทรวงสาธารณสุข 

ซ่ึ ง คิ ด เ ป น จํ าน วน เ งิ นปร ะมาณ  1,000 บาทต อคนต อ คื น  ซ่ึ ง ถึ ง แม ว า ร า ค าห อ ง พั ก ท่ี 

กระทรวงสาธารณสุขเปนผูจายให จะตํ่ากวาราคาหองพักท่ีใหบริการกับนักทองเท่ียว แตก็ชวยทําให 
ผูประกอบธุรกิจโรงแรมที่เขารวมโครงการดังกลาว มีเงินสดหมุนเวียนสําหรับใชในการดําเนินธุรกิจ 
ประกอบกับ สถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ในประเทศไทยมีความรุนแรงเพ่ิมมากข้ึน 

ซ่ึงเห็นไดจากจํานวนผูติดเชื้อท่ีเพ่ิมสูงข้ึนอยางรวดเร็ว ทําใหโรงพยาบาลเกิดปญหาเตียงไมเพียงพอ 
สงผลใหเกิดความตองการใชโรงแรมเพ่ือเปนสถานท่ีในการกักตัวและรักษาผูปวยท่ีมีอาการไมรุนแรง
เพ่ิมมากข้ึน ดังน้ัน ผูประกอบธุรกิจโรงแรมที่เขารวมโครงการดังกลาว จึงไดรับสิทธิประโยชนมากกวา 

ผูประกอบธุรกิจโรงแรมรายอ่ืนท่ีไมไดเขารวมโครงการ  
  
 3. การขยายเวลาการชําระภาษีเงินไดป 2020 สําหรับผูประกอบการขนาดเล็ก 

  
 สําหรับมาตรการชั่วคราวทางภาษีมีการกําหนดใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมขนาดเล็กซ่ึงเปน 

ผูมีหนาท่ีในการย่ืนแบบและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลต้ังแตเดือนพฤษภาคมถึงธันวาคม ป 2020 
สามารถเล่ือนการชําระภาษีเปนวัน  20 มกราคม 2021 เห็นไดวา ประเทศจีนมีการขยายเวลา 

ในการย่ืนและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลสูงสุดประมาณ 8 เดือน ซ่ึงเปนระยะเวลานานกวา 

ประเทศไทยซ่ึงมีการขยายเวลาในการย่ืนและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลออกไปจากกําหนดการเดิม
สูงสุดประมาณ 3 เดือนเทาน้ัน   
  
 ดังน้ันผูวิ จัยมีความเห็นวา เน่ืองจากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 เปน
เหตุการณท่ีเกิดข้ึนอยางกะทันหัน สงผลใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมอาจจะไมสามารถย่ืนแบบและ
ชําระภาษีไดทันตามกําหนดเวลาเดิมได ดังน้ัน มาตรการขยายเวลาจึงเปนมาตรการหน่ึงท่ีจะชวย
ชะลอการเสียภาษีอันจะเปนการชวยลดปญหาการขาดสภาพคลองในชวงเวลาท่ีตองย่ืนและชําระภาษี  
 
 โดยผูวิจัยเห็นควรให มีการขยายเวลาในการย่ืนแบบและชําระภาษี สูงสุดประมาณ 8 เดือน
ดังเชนประเทศจีน เพ่ือเปนการชะลอการเสียภาษีของผูประกอบธุรกิจโรงแรมใหนานข้ึน 



 

 

บทท่ี 6 

  
สรุปผลการวิจัยและขอเสนอแนะ 

 
 

6.1 สรุปผลการวิจัย  

  

  จากสถานการณการแพรระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (Covid-19) สงผลให 
ผูประกอบธุรกิจโรงแรมขาดรายไดหองพักและบริการเก่ียวเน่ือง ในขณะท่ียังคงตองแบกรับตนทุน
คาใชจ าย ท่ี สูงเทาเ ดิม จึงส งผลใหผูประกอบธุร กิจโรงแรมประสบปญหาขาดสภาพคลอง  
มีเงินทุนหมุนเวียนในธุรกิจลดนอยลงและหากไมสามารถปรับตัวไดก็อาจสงผลกระทบรายแรง 

ถึงข้ันทําใหธุรกิจโรงแรมตองปดกิจการ  
  

 ที่ผานมาประเทศไทยมีการออกมาตรการชั่วคราวทางภาษีเ พ่ือบร รเทาภาระภาษี 

แกผูประกอบธุรกิจโรงแรมซ่ึงเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลและเปนผูประกอบธุรกิจโรงแรม
ตามกฎหมายวาดวยโรงแรม คือ มาตรการท่ีกําหนดใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมสามารถนํารายจาย 

ในการปรับปรุงโรงแรมระหวางป 2563 หักรายจายทางภาษีได 1.5 เทา นอกจากน้ีภาครัฐมีการออก
มาตรการขยายเวลาในการย่ืนและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิม ดังน้ันผูประกอบธุรกิจ
โรงแรมซ่ึงเปนนิติบุคคลและมีการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมจะไดสิทธิประโยชนดังกลาวดวย  
  

  อยางไรก็ตาม มาตรการชั่วคราวทางภาษีดังกลาวยังไมสามารถแกไขปญหาสภาพคลองได 
โดยสําหรับมาตรการท่ีกําหนดใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมสามารถนํารายจายในการปรับปรุงโรงแรม
ระหวางป 2563 หักรายจายทางภาษีได 1.5 เทาจะใหประโยชนสูงสุดแกธุรกิจโรงแรมที่มีกําไร 

จากการ ดํ า เ นินงานเท า น้ัน  อย า ง ไ ร ก็ตามสถานการณการแพร ระบาดของ  Covid-19  
ในปจจุบันที่มีการระบาดรุนแรง สงผลใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมยังคงมีผลประกอบการขาดทุน 

ดังน้ัน การหักรายจายไดมากข้ึนอาจจะไมไดชวยลดภาระภาษีหรือทําใหผูประกอบธุรกิจโรงแรม 

มีเงินสดมาหมุนเวียนใชในกิจการในระหวางปเพ่ิมข้ึน ประกอบกับการท่ีผูประกอบธุรกิจโรงแรมจะได
สิทธิประโยชนจากมาตรการชั่วคราวทางภาษีน้ี ผูประกอบธุรกิจโรงแรมจะตองสํารองจายเงินสด 

ไปกอน ซ่ึงจะ ย่ิงส งผลให ผูประกอบธุร กิจโรงแรมประสบปญหาขาดสภาพคลองมากข้ึน  
และในสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ที่ มีการเพ่ิมระดับความรุนแรงข้ึนเชนน้ี  
คงไมมีผูประกอบธุรกิจโรงแรมรายใดท่ีตองการสํารองจายเงินสดเพ่ือการปรับปรุงโรงแรมซ่ึงตองใชเงิน
ลงทุนจํานวนมากไปกอน เน่ืองจากอาจมีความเส่ียงท่ีเงินท่ีลงทุนในการปรับปรุงโรงแรมน้ันท่ีอาจจะ
ไมคุมคาเม่ือเทียบกับรายไดจากหองพักและบริการเก่ียวเน่ืองท่ีไดกลับคืนมา 
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 นอกจากน้ีมาตรการขยายเวลาการย่ืนแบบและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิม 
นั้น เปนเพียงมาตรการขยายระยะเวลาในระยะส้ันอาจจะยังไมสามารถบรรเทาภาระทางภาษีและ
แกไขปญหาการขาดสภาพคลองของผูประกอบธุรกิจโรงแรมไดอยางเพียงพอ 

 

 จากการศึกษามาตรการชั่วคราวทางภาษีในประเทศจีน ผูวิจัยพบวา ประเทศจีนมีการออก
มาตรการชั่วคราวทางภาษีเพ่ือมาชวยเหลือผูประกอบธุรกิจโรงแรมโดยเฉพาะหลากหลายมาตรการ
มากกวาประเทศไทย นอกจากน้ีมาตรการสวนใหญในประเทศจีนจะเนนการเพ่ิมสภาพคลอง  

แกผูประกอบธุรกิจโรงแรมและมีการกําหนดระยะเวลาในการใหสิทธิประโยชนท่ีนานกวาประเทศไทย  
ดังน้ันจึงเห็นวา ควรมีการศึกษาและนําแนวทางการใชมาตรการชั่วคราวทางภาษีของประเทศจีน 

มาประยุกตใชในประเทศไทย โดยมุงเนนการแกปญหาการขาดสภาพคลองซ่ึงเปนปญหาหลัก 

ของผูประกอบธุรกิจโรงแรมซ่ึงเปนกลุมธุรกิจท่ียังไมฟนและมีรายไดตํ่าท่ีสุดเม่ือเทียบกับธุรกิจอ่ืน ๆ  
เพ่ือใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมมีเงินทุนสํารองเพียงพอแกการดําเนินธุรกิจในชวงสถานการณ 
การแพรระบาดของ Covid-19 
 
6.2 ขอเสนอแนะ 

  

 จากการศึกษาผลกระทบสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ตอผูประกอบธุรกิจ
โรงแรม ศึกษาและวิเคราะหปญหาของมาตรการชั่วคราวทางภาษีในประเทศไทยและศึกษามาตรการ
ชั่วคราวทางภาษีในประเทศจีนรวมท้ังวิเคราะหเปรียบเทียบขอดีและขอเสียของแตละมาตรการ 

ผูวิจัยมีความเห็นวา มาตรการชั่วคราวทางภาษีเพ่ือสนับสนุนการปรับปรุงกิจการโรงแรมโดยใหนํา
รายจายท่ีเก่ียวกับการปรับปรุงกิจการโรงแรมมาใชเปนรายจายของกิจการได 1.5 เทาของรายจายจริง 
มาตรการขยายเวลาย่ืนแบบและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีมูลคาเพ่ิมยังไมสามารถบรรเทา
ผลกระทบตอผูประกอบธุรกิจโรงแรมจากสถานการณการแพรระบาดของโรค Covid-19 ได  
  
 ดังน้ันผูวิ จัยจึงจะเสนอแนวทางในการนํามาตรการชั่วคราวทางภาษีของประเทศจีน 
ดังตอไปน้ี  
 

 1. มาตรการยกเวนการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับผูประกอบธุรกิจโรงแรม 

  
 ควรมีการนํามาตรการดังกลาวมาปรับใชในประเทศไทยซ่ึงจะเปนการชวยลดภาระใน 

การปฏิบัติตามกฎหมายภาษีมูลคาเพ่ิมและเพ่ิมกระแสเงินไหลเวียนในธุรกิจอันเปนการบรรเทา
ผลกระทบตอผูประกอบธุรกิจโรงแรมจากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ได โดยผูวิจัย
เสนอใหมีการตราพระราชกฤษฎีกาเพ่ือยกเวนการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับผูประกอบธุรกิจ
โรงแรมโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 81 (1) (น) แหงประมวลรัษฎากร และมีการกําหนดเง่ือนไข
เพ่ิมเติมดังตอไปน้ี 
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 1.) มีการยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมใหกับผูประกอบธุรกิจโรงแรมตามพระราชบัญญัติโรงแรม    
พ.ศ.  2547 ซ่ึ ง ไม รวมถึงการประกอบธุร กิจสถานท่ี พัก ท่ี ไม ใช โ รงแรม เทา น้ัน  เ น่ืองจาก 

สถานท่ีพักดังกลาว มีวัตถุประสงคหลักเพ่ือใชเปนท่ีอยูอาศัย ดังน้ันโดยสภาพจึงไมใชโรงแรมอยูแลว 
นอกจากน้ี การประกอบธุร กิจสถานท่ีพักท่ีไม ใช โรงแรมจะทําเ พ่ือหารายได เส ริมเทา น้ัน  
ดังน้ัน สถานการณการแพรระบาดของโรค Covid-19 อาจจะไมสงผลกระทบตอผูประกอบธุรกิจ
สถานท่ีพักท่ีไมใชโรงแรมมากนัก 
 

 2.) มีการกําหนดระยะเวลาในการยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมต้ังแตปจจุบันจนถึงเดือนมกราคม  
 ป 2565 อยางไรก็ตาม หากสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ยังไมดีข้ึน ภาครัฐอาจใชหลัก
ยืดหยุนในการจัดเก็บภาษี โดยอาจพิจารณาขยายระยะเวลาในการยกเวนการจัดเก็บภาษีมูลคาเพ่ิม
เพ่ิมเติม โดยภาครัฐจะตองคํานึงถึงสถานการณและผลกระทบท่ีมีตอผูประกอบธุรกิจโรงแรม  

ณ ขณะน้ัน เพ่ือใหมาตรการทางภาษีท่ีออกมาน้ันสามารถบรรเทาภาระภาษีแกผูประกอบธุรกิจ
โรงแรมไดอยางแทจริง 
 

 3.) มีการกําหนดใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีจะไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิมจะตองไมเปน  
ผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีเขารวมโครงการเปดบริการเปนสถานท่ีกักตัวภายใตการกํากับดูแลของ 
กระทรวงสาธารณสุข (State Quarantine) เน่ืองจาก ผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีเขารวมโครงการ
ดังกลาวจะไดรับเงินสนับสนุนเร่ืองคาใชจายหองพักจากภาครัฐอยูแลว สงผลใหมีเงินสดหมุนเวียน
สําหรับใชในการดําเนินธุรกิจมากกวาผูประกอบธุรกิจโรงแรมรายอ่ืนท่ีไมไดเขารวมโครงการ  
 

 2. การขยายเวลาการชําระภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 

 ควรมีการออกประกาศกระทรวงการคลัง โดยกําหนดใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมสามารถ
ขยายเวลาในการย่ืนแบบและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลสูงสุดประมาณ 8 เดือน อันจะเปนการชวย
ชะลอการเสียภาษีของผูประกอบธุรกิจโรงแรมใหนานข้ึน เพ่ือใหสอดคลองกับสถานการณการแพร
ระบาดของ Covid-19 ในประเทศไทยที่ยังคงมีการระบาดรุนแรง 

 

 3.มาตรการบรรเทาภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลโดยการใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมนําเอา
ยอดขาดทุนมาหักจากกําไรท่ีอาจจะเกิดข้ึนในอนาคตไดภายในระยะเวลา 8 ป 
 
 ควร มีกา ร กํ าหนด ให ผู ป ร ะกอบธุ ร กิ จ โ ร งแรมสามารถ นํ าผลขาด ทุน ท่ี เ กิ ด ข้ึน 

มาหักจากกําไรท่ีอาจจะเกิดข้ึนในอนาคตไดภายในระยะเวลา 8 ป ซ่ึงจากเดิมมีการกําหนด ไว  
5 ป โดยควรมีการกําหนดเง่ือนไขวา ผูประกอบธุรกิจโรงแรมท่ีจะไดรับสิทธิดังกลาว จะตองมีรายได
จากธุรกิจโรงแรมมากกวารอยละ 50 ของรายไดท้ังหมด ในป 2020 ซ่ึงหากนํามาตรการน้ีมาปรับใชใน
ประเทศไทยจะสามารถชวยบรรเทาภาระภาษีใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมได  
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 นอกจากมาตรการชั่วคราวทางภาษีทั้ง 3 ตามท่ีไดเสนอไปขางตนแลว ผูวิจัยจะขอนําเสนอ
มาตรการชั่วคราวทางภาษีท่ีสําคัญอีกมาตรการหน่ึงที่จะชวยแกไขปญหาการขาดสภาพคลองใหกับ 

ผูประกอบธุรกิจโรงแรมไดมากข้ึน คือ มาตรการเรงคืนภาษีมูลคาเพ่ิม  
  
 โดยจากการศึกษาคนควาเพ่ิมเติมพบวา ปจจุบันภาครัฐมีการออกมาตรการเรงคืน
ภาษีมูลคาเพ่ิมใหแกผูประกอบการสงออก โดยมีการเรงคืนภาษีมูลคาเพ่ิมภายใน 15 วัน จากปกติ           
30 วัน ในกรณีย่ืนแบบ ภ.พ.30ทางอินเทอรเน็ต และภายใน 45 วัน จากปกติ 60 วัน กรณีย่ืนแบบ 

ภ.พ.30 ท่ีสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา 
  
  ดังน้ัน ภาครัฐอาจจะพิจารณาออกมาตรการเรงคืนภาษีมูลคาเพ่ิมที่ผูประกอบธุรกิจโรงแรม
ไดยื่นแบบและนําสงภาษีเรียบรอยแลว แตอยูระหวางการตรวจสอบเพ่ือคืนภาษีจากกรมสรรพากร 
สําหรับภาษีมูลคาเพ่ิมของเดือนกอนหนาท่ีจะไดรับการยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม ดังน้ัน หากมีการเรงคืน
ภาษีมูลคาเพ่ิมของเดือนดังกลาว จะสงผลใหผูประกอบธุรกิจโรงแรมมีเงินหมุนเวียนในธุรกิจมากข้ึน 
และสามารถดําเนินธุรกิจตอไปไดในชวงสถานการณการแพรระบาดของ Covid-19 ซ่ึงหากภาครัฐ
สามารถชวยบรรเทาภาระภาษีและประคับประคองธุรกิจโรงแรมใหยังสามารถดําเนินธุรกิจในชวงเวลา
ที่ยากลําบากเชนน้ีได นอกจากจะเปนการชวยเหลือผูประกอบธุรกิจโรงแรมยังเปนการชวยเหลือภาค
แรงงานและธุรกิจอ่ืน ๆท่ีอยูในอุตสาหกรรมทองเท่ียวซ่ึงเปนอุตสาหกรรมสําคัญท่ีสรางรายไดหลัก
และเปนสวนสําคัญในการขับเคล่ือนเศรษฐกิจของประเทศไทย   
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